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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPA(qA

A toclos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSIC16N DE MOTIVOS

Fundamentos de la modificaci6n
de la normativa del Impuesto

sobre el Valor Ahadido

La creaci6n del Mercado interior en el Ambito co-
munitario implica la supresi6n cle [as fronteras fis-
cales y exige una regulaci6n nueva y especifica, a
efectos del Impuesto sobre el Valor Afiadiclo, de [as
operaciones intracomunitarias, asi como una mini-
ma armonizaci6n de los tipos impositivos del im-
puesto y una adecuada cooperaci6n administrativa
entre los Estados miembros .

En este senticlo, e1 Consejo cle las Comuniclades
Europeas ha aprobado [a Directiva 91/680/CEE, cle
16 cle diciembre, regulaclora del Rdgimen Juridico
de TrAfico Intracomunitario ; la Directiva
92/77/CEE, de 19 de octubre, sobre la Armoniza-
ci6n cle los Tipos Impositivos, y ha dictado el Re-
glamento 92/218/CEE, de 27 de enero de 1992, re-
lativo a [a cooperaci6n que debe prestarse las Ad-
ministraciones tributarias, creando con ello un cua-
dro normativo que debe incorporarse a nuestra le-
gislaci6n por imperativo del Tratado de Adhesi6n
a [as Comuniclades Europeas .

Por otra parte, [a experiencia acumulada duran-
te los siete afios de vigencia del IVA ha puesto cle
manifiesto [a necesidad de introducir determinaclas
modificaciones en su legislaci6n para solucionar al-
gunos problemas ti6cnicos o simplificar su apli-
caci6n .

Todo ello cletermina una profunda modificaci6n
cle la normativa del Impuesto sobre el Valor Afia-
dido que justifica la aprobaci6n de una nueva Ley
reguladora de dicho impuesto para incorporar las
mencionadas disposiciones comunitarias y [as mo-
dificaciones aludidas cle perfeccionamiento cle la
normativa .

Ii
La creaci6n del Mercado interior

El articulo 13 del Acta tinica ha introducido en
el Tratado CEE el articulo 8 A, seg6n el cual ~da
Comuniclad adoptari [as mediclas clestinaclas a es-
tablecer progresivamente el Mercado interior en el
transcurso cle un pcrfodo que terminarA el 31 de di-
ciembre cle 1992o .

La creaci6n del Mercado interior, que iniciar6 su
funcionamiento el dia I de enero cle 1993, supone,
entre otras consecuencias, [a abolici6n de las fron-
teras fiscales y la supresi6n de los controles en fron-
tera, lo que exigiria regular las operaciones intra-

comunitarias, como [as realizadas en el interior de
cada Estado, aplicando el principio de tributaci6n
en origen, es decir, con repercusi6n del tributo de
origen al adquirente y cleducci6n por dste de las
cuotas soportaclas, seg6n el mecanismo normal del
impuesto .

Sin embargo, los problemas estructurales cle ak
pnos Estados miembros y las diferencias, todavia
importantes, de los tipos impositivos existentes en
cada uno de ellos, incluso despu6s de [a armoniza-
ci6n, han determinado que el pleno funcionamicn-
to del Mercado interior, a efectos del Impuesto so-
bre el Valor Afiadido, s6lo se alcance despu6s de
superada una fase previa definida por el rdgimen
transitorio .

En el r6gimcn transitorio, que tendrA, en princi-
pio, una duraci6n de cuatro aflos, se reconoce la su-
presi6n de fronteras fiscales, pero se mantiene el
principio de tributaci6n en dcstino con carActer ge-
neral . Al t6rmino del indicado periodo, el Conscjo
de [as Comuniclacles deberd acloptar las decisiones
pertinentes sobre la aplicaci6n del regimen defini-
tivo o la continuaci6n del r6gimen transitorio .

A) Regulaci6n juridica
del regimen iransitorio

El r6gimen transitorio, regulado en la mcnciona-
da Directiva 91/680/CEE, se construye sobre cua-
tro puntos fundamentales:

1 .11 La creaci6n del hecho imponible adquisici6n
intracomunitaria de bienes .
La abolici6n de fronteras fiscales supone la desa-

parici6n de las importaciones entre los Estados
miembros, pero [a aplicaci6n del principio de tribu-
taci6n en clestino exige la creaci6n de este hecho im-
ponible como soluci6n t6cnica que posibilita la exi-
gencia del tributo en el Estado miembro de Ilegada
de los biencs .

Este nuevo hecho imponible se configura como
[a obtenci6n del poder cle disposici6n, efectuada por
un sujeto pasivo o persona juridica que no actile
como tal, sobre un bien mueble corporal objeto de
una transmisi6n realizada por un sujeto pasivo,
siempre que dicho bien se expida o transporte cle
un Estado miembro a otro .

2 .* Las exenciones cle ]as entregas intracomuni-
tarias de bienes .
En las transacciones entre los Estados miembros

es de gran importancia la delimitaci6n cle [as exen-
ciones de las entregas de bienes que se envian de
unos Estados a otros, a] objeto de que, en la ope-
raci6n econ6mica que se inicia en uno cle ellos y se
ultima en otro, no se produzcan situacioncs de no
imposici6n o, contrariamente, de doble tributaci6n .
Las entregas comunitarias de bienes estarin

exentas del impuesto cuando se remitan desde un
Estado miembro a otro con destino al adquirente,
que habrd de set sujeto pasivo o persona juridica
que no act6e como tal . Es decir, la entrega en ori-
gen se beneficiard de [a exenci6n cuando & lugar
a una adquisici6n intracomunitaria gravada en des-
tino, de acuerdo con la condici6n del adquirente .
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El transporte es un servicio fundamental en la
configuraci6n de [as operaciones intracomunitarias :
la exenci6n cle la entrega en origen y el gravamen
de la adquisici6n en clestino se condicionan a que
e1 bien objeto cle dichas operaciones se transporte
cle un Estado miembro a otro .

El transporte en e1 tr6fico intracomunitario se
configura como una operaci6n automAtica de las en-
tregas y adquisiciones y, contrariamente a la legis-
laci6n anterior, no est6 exento del impuesto, pero
en conjunto resulta mejor su r6gimen de tributa-
ci6n, porque las cuotas soportadas se pueden dedu-
cir y se evitan las dificultadcs derivaclas de [a justi-
ficaci6n de la exenci6n .

3 .1 Los regimenes particulares .
Dentro del r6gimen transitorio se establecen una

serie de regimenes particulares que servirain para
impulsar [a sustituci6n del r6gimen transitorio por
el definitivo . Son los siguientes :

a) El de viajeros, que permite alas personas re-
sidentes en [a Comunidad adquirir directamente, en
cualquier Estado miembro, los bienes personales
que no constituyan expedici6n comercial, tributan-
do dnicamente donde efectden sus compras .

b) El de personas en r6gimen especial (agricul-
tores, sujetos pasivos que s6lo realicen operaciones
exentas y personas juridicas que no act6en como su-
jetos pasivos), cuyas compras contribuyan en ori-
gen cuando su volumen total por afio natural no so-
brepasc ciertos limitcs (para Espafia : 10 .000 ecus) .

c) El de ventas a distancia, que permitird a las
citadas personas en r6gimen especial y a [as perso-
nas fisicas que no tienen la condici6n de empresa-
rios o profesionales adquirir indirectamente, sin
desplazarniento fisico, sino a trav6s de catAlogos,
anuncios, etc ., cualquier clase de bienes, con tribu-
taci6n en origen, si el volumen de ventas del em-
presario no exccde, por afio natural, de cicrtos If-
mites (en Espafia : 35 .000 ecus) .

d) El de medios de transporte nuevos, cuya ad-
quisici6n tributa siempre en destino, aunque se
haga por ias personas en rdgimen especial o profe-
sionales y aunque el vendedor en origen tampoco
tenga la condici6n de empresario o profesional . La
especial significaci6n de estos bienes en el mercado
justifica que, durante el r~gimcn transitorio, se apli-
que, sin excepci6n, cl principio de tributaci6n en
destino .

4 .,' Las obligaciones formales .
La supresi6n cle los controics en frontera precisa

una m6s intensa cooperaci6n administrativa, asi
como el establecimiento de obligaciones formales
complementarias que permitan el seguirniento de
las mercancfas objeto de trifico intracomunitario .

Asi, se prevd en [a nucva reglamentaci6n clue to-
dos los operadores comunitarios deberAn identifi-
carse a efectos del IVA en los Estados miembros
en que realicen operaciones sujetas al impuesto ;
que los sujetos pasivos deberdn presentar declara-
ciones peri6dicas, en las que consignarAn separada-
mente las operaciones intracomunitarias, y declara-
ciones anuales con el resumen cle las entregas efec-
tuaclas con destino a los dem6s Estados miembros
para posibilitar a las Administraciones la confecci6n

de listados recapitulativos de los envfos que, duran-
te cada periodo, se hayan realizado clescle cada Es-
tado miembro con destino a los dema's Y, asimismo,
se prev6 la obligaci6n de una contabilizaci6n espe-
cffica de determinadas operaciones intracomunita-
rias (ejecuciones de obra, transferencias cle bienes)
para facilitar so seguirniento .

B) La armonizaci6n de tipos impositivos

La Directiva 92/77/CEE, de 19 de octubre, ha
dictado las normas relativas a dicha armonizaci6n
que, fundamentalmente, se concreta de [a siguiente
forma :

I ." Se establece una lista cle categorias de bie-
nes y servicios que pueden disfrutar del tipo reclu-
cido, en atenci6n a su car6cter social o cultural .

Es una lista de om~ximoso que no puede supe-
rarse por los Estados miembros .

2 ." Los Estados miembros deberAn aplicar un
tipo general, igual o superior at 15 por 100, y po-
drAn aplicar uno o dos tipos reducidos, iguales o so-
periores al 5 por 100, para los bienes y servicios de
la mencionada lista .

3 ." Se reconocen los derechos adquiridos en fa-
vor de los Estados miembros que venian aplicando
el tipo cero o tipos inferiores al reducido y se ad-
miten ciertas facultades para aquellos otros que se
vean obligados a subir m6s de dos puntos su tipo
normal para cumplir la exigencia de armonizaci6n,
como ocurre con Espana .

Aunque estas normas no definen un marco total-
mente estricto de armonizaci6n representan un
avance importante en relaci6n con la situaci6n
actual .

C) El comercio con terceros paises

La creaci6n del Mercado interior supone tambidn
otros cambios importantes cn la legislaci6n comu-
nitaria que afectan, part icularmente, a las operacio-
nes de comercio exterior y que han determinado las
correspondien tes modificaciones cle la Sexta Direc-
tiva, recogiclas igualmente en la Directiva
91/680/CEE .
Como consecuencia de la abolici6n de fronteras

fiscales, el hecho imponible importaci6n de bienes
s6lo se produce respecto de los bienes procedentes
de terceros paises, mientras que [a recepci6n cle bie-
nes procedentes de otros Estados miembros de [a
Comunidad configuran las adquisiciones intraco-
munitarias .
Tambidn se modifica ]a tributaci6n de [as entra-

das de bienes para ser introducidas en Areas exen-
(as o al amparo cle regimenes suspensivos.

En la legislaci6n precedente dichas operaciones
se definian como importaciones cle bienes, si bien
gozaban de la exenci6n mientras se cumplfan los re-
quisitos que fundaban la autorizaci6n de ]as citadas
situacioncs o regimenes . En la nueva legislaci6n fis-
cal comunitaria dichas operaciones no constituyen
objeto del impuesto y, consecuentemente, no se
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prevo6 la exenci6n de las mismas . Seg6n la nueva re-
gulaci6n, la importaci6n se produce en e1 lugar y
momento en que los bienes salen de las citadas
6reas o abandonan los regimenes indicaclos .

Asimismo, la abolici6n de las fronteras fiscales
obligan a configurar las exenciones relativas a [as
exportaciones como entregas de bienes enviados o
transportaclos fuera de'la Comuniclad y no cuando
se envian a otro Estado miembro . En este (iltimo
caso sc producirdn las entregas intracomunitarias de
bienes, que estarAn exentas del impuesto cuando se
den las circunstancias detalladas anteriormente .

III
Modifticaciones derivadas de la creaci6n

del Mercado interior

La adaptaci6n de nuestra legislaci6n del Impues-
to s

'
obre el Valor Afiadido a [as nuevas disposicio-

nes comunitarias implica una amplia modificaci6n
cle [a misma .
En esta materia debe sefialarse que ]a menciona-

da Directiva 91/680/CEE modifica [a Sexta Directi-
va en materia del Impuesto sobre el Valor Ahadi-
do, incluyendo en uno solo de sus tftulos, el
Vill bis, toda la normativa correspondiente A r6gi-
men transitorio .

Contrariamente, la nueva Ley del IVA ha queri-
do utilizar una metodologia distinta, regulando en
cada uno de sus titulos la materia correspondiente
a cada hecho imponible . Asi, e1 titulo 1, relativo a
]a delimitaci6n del hecho imponible, dedica un ca-
pitulo a las entregas de bienes y prestaciones de set-
vicios, otro a las adquisiciones intracomunitarias de
bienes y otro a las importaciones ; e1 titulo 11, regu-
lador de las exenciones, consagra cada uno de sus
capitulos a [a configuraci6n de las exenciones rela-
tivas a cada hecho imponible y asi sucesivamente .
De esta manera se consigue un texto legal mds

comprensible que, dentro de [a complejidad del rd-
gimen transitorio comunitario, evita la abstracci6n
de [a soluci6n cle [a Directiva y proporciona mayor
simplificaci6n y seguridad juddica al contribuyente .
La incorporaci6n de [as modificaciones introclu-

cidas por la Directiva 91/680/CEE afectan, en pri-
mer lugar, a la configuraci6n de [as importaciones,
refericlas ahora exclusivamente a los bienes proce-
clentes de terceros paises, lo que determina la total
modificaci6n del titulo 11 de ]a Ley anterior para
adaptarse al nuevo concepto de este hecho imponi-
b1c . En 6i s6lo se comprenden ya las entradas de
bienes de procedencia extracomunitaria y se exclu-
yen las entraclas de bienes para ser introduciclos en
Sreas exentas o al amparo de regimenes suspen-
sivos .
Las conclusiones cle armonizaci6n en materia de

tipos impositivos obligan tambidn a la modificaci6n
del tftulo III cle [a Ley precedente .
En aplicaci6n de clichas conclusiones se suprime

e1 tipo incrementado, se mantienen los actuales ti-
pos generales del 15 por 100 y reducido del 6 por
100, aunque respecto cle este (iltimo se realizan los
ajustes necesarios para respetar el cuadro cle con-
clusiones del Consejo Ecofin en esta materia .

Igualmente, en uso de las autorizaciones conte-
nidas en las normas intracomunitarias, se establece
un tipo reducido del 3 por 100 para determinados
consumos dc primera necesidad .

El titulo IV, relativo a [as dcducciones y dcvolu-
ciones, se modifica para recoger las normas relati-
vas a las operaciones intracomunitarias ; el titulo V,
correspondiente a los regimenes especiales, tienc
tambi6n importantes cambios para adaptarse al r6-
gimen transitorio, y lo mismo ocurre con los; titulos
reguladores de ]as obligaciones formales y de [a ges-
ti6n del impuesto, que deben adaptarse al nuevo r6-
gimen de obligaciones y cooperaci6n administra-
tiva .

En relaci6n con [as obligaciones formales, la pre-
sente Ley da cobertura a la exigencia de [as obliga-
ciones derivadas de [a supresi6n de los controles en
frontera, cuya precisi6n dcberS hacersc: por via
reglamentaria .

Finalmente, la creaci6n del nuevo hecho imponi-
ble <(adquisici6n intracomunitaria cle biencs), exige
una regulaci6n especifica del mismo, adaptada a la
nueva Directiva, estableciendo ]as normas que dc-
terminen la realizaci6n del hecho imponible, [as
exenciones, lugar de realizaci6n, devengo, sujeto
pasivo y base imponible aplicables a las refericlas
adquisiciones .

IV
Modificaciones para perfeccionar

la legislaci6n del impuesto

La aplicaci6n del Impuesto sobre el Valor Afia-
dido durante los 61timos sicte afios ha puesto de ma-
nifiesto la necesidad de introducir tambidn otros
cambios para perfeccionar su regulaci6n o simplift-
car su gesti6n, lo que afecta principalmente a [as
cuestiones siguientes :

1 . Incorporaci6n de normas reglamentarias

Resulta procedente incorporar a la Ley aigunos
preceptos reglamentarios de la norma anterior para
dcjar a nivel reglamentario Cinicamente las previsio-
nes relativas a [as obligaciones formales y a los pro-
cedimientos correspondientes al ejercicio de los; de-
rechos; reconocidos A contribuyente y a[ desarrollo
de la gesti6n del impuesto .

En particular, deben incorporarses a [a Ley las
normas que contribuyan a delimitar el hecho impo-
nible y las exenciones que figuraban en el Regla-
mento del impuesto .

2 . Territorialidad del impuesto

La aplicaci6n del r6gimen transitorio en las ope-
raciones intracomunitarias con un r6gimen juddico
especifico para los intercambios; de bienes entre dos
puntosdel territorio comunitario del sistema comfin
del IVA exige delimitar con precisi6n este territo-
rio, indicando las zonas o partes de la Comuniclad
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que se excluyen de 0, aunque est6n integradas en
la Uni6n Aduanera : estas zonas tendrAn, a efectos
del IVA, la consideraci6n de terceros pafses .
En nuestro territorio nacional, Canarias, Ceuta

y Melilla estAn excluidas del Ambito de aplicaci6n
del sistema armonizado del IVA, aunque Canarias
se integra en la Uni6n Aduanera .

3 . Lav iransmisiones globale.5

La regulaci6n de este beneficio en la legislaci6n
anterior no estaba suficientemente armonizada con
la Sexta Directiva, que prev6 cn estos casos la su-
brogaci6n del adquirentc en la posici6n del trans-
mitente respecto de los bienes adquiridos .
Por ello, debe perfeccionarse esta regulaci6n, re-

conociendo la subrogaci6n del adquirente en cuan-
to a la regularizaci6n de los bienes de inversi6n y
en lo que se refiere a [a calificaci6n de primera o
segunda entrega de las edificaciones comprendidas
en las transmisiones globales o parciales, evitdndo-
se asi distorsiones en el funcionamiento del im-
puesto .

4 . Actividades de los Entes ptiblicos

La no sujeci6n de [as operaciones realizadas por
ios Entes p6blicos adolecia de cierta complejidad y
ia interpretaci6n literal de las distorsiones que la re-
gulaban podia originar consecuencias contrarias a
los principios que rigen [a aplicaci6n del impuesto .

Era, por tanto, necesario aclarar este precepto y
precisar el alcance del beneficio fiscal para facilitar
[a uniformidad de criterios y evitar soluciones que
distorsionen [a aplicaci6n del tributo .
En este sentido, la nueva Ley establece criterios

mds claros, refiriendo la no sujeci6n a las activida-
des realizadas por los Entes p6blicos y no a las ope-
raciones concretas en que se manifiestan las mis-
mas, y definiendo como actividad no sujeta aquella
cuyas operaciones principales ([as que representen
mds del 80 por 100 de Ins ingresos) se realicen sin
contraprestacift o mediante contraprestaci6n tri-
butaria .

ciones, la nueva Ley, dentro de las facultades que
concede la Sexta Directiva cn esta materia, conce-
de a los sujetos pasivos la facultad cle optar por la
tributaci6n de cleterminadas operaciones relativas a
inmuebles que tienen reconocida la exenci6n del
impuesto, concretamente, las cntregas de terrenos;
no edificables, las entregas de terrenos a [as Juntas
de Compensaci6n y las adjudicaciones efectuaclas
por dichas Juntas, y [as segundas y ulteriores entre-
gas de edificaciones .

No obstante, considerando que e1 efecto que se
persigue es permitir e1 ejercicio de las deducciones,
la renuncia a [a exenci6n s6lo procede cuando el
destinatario de las operaciones exentas es sujeto pa-
sivo con derecho a la deducci6n total de las cuotas
soportadas .

Exenciones en las operaciones asimiladas a las
exportaciones

En este capitulo tienen una particular importan-
cia [as exenciones de las operaciones relativas a los
buques y aeronavcs afectos a )a navegaci6n in-
ternacional .
La presente Ley, sin apartarse de los postulados

de la normativa comunitaria, ha simplificado la de-
limitaci6n de estas exenciones para facilitar su apli-
caci6n : la afectaci6n definitiva a las navegaciones
internacionales se alcanza en funci6n de los recorri-
dos efectuados cn el afio o afio y medio siguiente a
[a entrega, transformaci6n, adquisici6n intracomu-
nitaria o importaci6n de los buques o aeronaves, su-
primidndose la exigencia estab1ccida por la legisla-
ci6n anterior de continuar en dicha afectaci6n do-
rante los quince a6os siguientes, con las consiguien-
tes y complicadas regularizaciones que pudieran
originarse .

El incumplimiento de los requisitos que determi-
nan la afectaci6n producir~ e1 hecho imponible im-
portaci6n de bienes .

8 . Recfiftcaci6n de las cuotas repercutidas

5 . Derechos reales sobre bienes inmuebles

En relaci6n con las entregas de bienes, se modi-
fica la Ley anterior para disponer que la constitu-
ci6n, transmisi6n o modificaci6n de derechos rea-
les de uso o disfrute sobre bienes inmuebles cons-
tituyen prestaciones de servicios, al objeto de dar
a estas operaciones el mismo tratarniento fiscal que
corresponde al arrendamiento de bienes inmuebles,
que tiene un significado econ6mico similar a la
constituci6n de los mencionados derechos reales .

6 . Renuncia a las exenciones

Para evitar las consecuencias de ]a ruptura de la
cadena de las deducciones producidas por [as exen-

Para facilitar [a regularizaci6n del impuesto en
los casos de error de hecho o de derecho, de varia-
ci6n de las circunstancias determinantes de su cuan-
tia o cuando las operaciones queden sin efecto, sc
eleva a cinco afios el plazo para rectificar ]as cuotas
repercutidas, complementando csta regulaci6n con
la relativa a la rectificaci6n de las deducciones, que
permite al sujeto pasivo modificar dichas deduccio-
nes durante el plazo del afio siguiente a [a recep-
ci6n de la nueva factura .

Sin embargo, por razones operativas y de con-
trol, se exceptilan de la posibilidad de rectificaci6n
las cuotas repercuticlas a destinatarios que no ac-
Wen como empresarios o profesionales y, para cvi-
tar situaciones de fraude, se except6an tambidn las
rectificacioncs de cuotas derivadas de actuaciones
inspectoras cuando la conducta del sujeto pasivo sea
merecedora de sanci6n por infracci6n tributaria .
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9 . Deducciones

En materia de deduccioncs, ha sido necesario in-
troducir los ajustes correspond ie ntes a[ nuevo he-
cho imponible (adquisiciones intracomunitarias),
configurAndolo como operaci6n que origina el de-
recho a [a deducci6n .
Tambidn se ban introducido cambios en relaci6n

con las limitaciones del derecho a deducir, para re-
coger los criterios del Tribunal de Justicia de [as Co-
munidades Europeas en esta materia, que ha reco-
nocido recicntemente el derecho a deducir en favor
de los contribuyentes que utilicen parcialmente los
bienes y servicios hoy excluidos en el desarrollo de
sus actividades empresariales .
La complejidad dc la regularizaci6n de las deduc-

ciones de [as cuotas soportadas con anterioridad al
inicio de la actividad ha propiciado tambidn otros
cambios en su regulaci6n, con fines de simpli-
ficaci6n .

Asi, en [a nueva normativa s6lo se precisa reali-
zar una 6nica regularizaci6n para [as existencias y
bienes dc inversi6n que no sean inmuebles, com-
pletAndose con otra regularizaci6n para estos 61ti-
mos bienes cuando, desde su efectiva utilizaci6n, no
hayan transcurrido diez afios, y, para evitar econo-
mias de opci6n, se cxige que el periodo transcurri-
do entre la solicitud de devoluciones anticipadas y
el inicio de la actividad no sea superior a un ano,
salvo que, por causas justificadas, [a Administra-
ci6n autorice su pr6rroga .

10 . Rggimen de la agricultura, ganaderia y pesca

En el r6gimen especial de la agricultura
'
ganade-

ria y pesca se reduce su aplicaci6n a los sujetos pa-
sivos, personas fisicas cuyo volumen de operacio-
nes no exceda de 50.OGO .000 de pesetas . Asimismo

'se excluyen, en todo caso, [as sociedades mercanti-
les que, por su naturaleza, estSn capacitadas para
cumplir [as obligaciones formales establecidas con
carActer general por [a normativa del impuesto .
Adem6s, para mantener ]a debida correlaci6n

con [as reglas sobre regularizaci6n de deduccioncs
por bicnes de inversi6n se eleva a cinco afios el pe-
riodo de exclusi6n del rdgimen especial, en el caso
de que el contribuyentc hubiese optado por some-
terse al r6gimen especial del impuesto .

11 . Responsabilidad solidaria
e infracciones

Considerando las caracteristicas de funciona-
miento del impuesto y la determinaci6n de las obli-
gaciones del sujeto pasivo que, en muchos casos,
deberA aplicar tipos impositivos reducidos o exen-
ciones en base exclusivamente a las declaraciones
del destinatario de las operaciones, la Ley cubre
una importante laguna de la legislaci6n preceden-
te, estableciendo [a responsabilidad solidaria de
aquellos destinatarios que, mediante sus declaracio-
nes o manifestaciones inexactas, se beneficiasen in-
debidamente de exenciones, supuestos de no suje-

ci6n o de [a aplicaci6n de tipos impositivos meno-
res de los procedentes conforme a Derecho .

Este cuadro de responsabilidades se completa
con ]a tipificaci6n de una infracci6n especial para
aquellos destinatarios que no tcngan derecho a la
deducci6n total de [as cuotas soportadas e incurran
en las declaraciones o manifestaciones a que se re-
fiere el p6rrafo anterior .

V
Disposiciones transitorias

La nueva regulaci6n del Impuesto sobre e1 Valor
Afiadido hace necesario que se dicten las normas
transitorias que resuelvan ]a tributaci6n de aquellas
operaciones que estin afectadas por los cambios
legislativos .

Asf, se establecen las siguientes disposiciones
transitorias :

L' En rclaci6n con [as franquicias aplicables a
los viajeros procedentes de Canarias, Ceuta y Me-
lilla, se mantienen los limites establecidos por [a le-
gislaci6n anterior para dichas procedencias, que
comcidian con los correspondien tes a los demAs Es-
tados miembros de la Comunidad .

Este r6gimen se aplicard hasta el momento de la
cntrada en vigor en Canarias del Arancel Aduanc-
ro Cormin en su integridad .

2 .1 El nuevo r6gimen de exenciones de las ope-
raciones relativas a los buques y acronaves tendr6
tambi6n efectos respecto de las operaciones efec-
tuadas bajo el r6gimen anterior, para evitar distor-
siones en [a aplicaci6n del impuesto .

3 .1 El nuevo plazo de cinco afios para [a recti-
ficaci6n de [as cuotas repercutidas, previsto en esta
Ley, scrA de aplicaci6n con generalidad, en los mis-
mos casos y condiciones, a las cuotas devengadas y
no prcscritas con anterioridad a su entrada en vigor .
4 .1 El r6gimen de deducciones anteriores al ini-

cio de las actividades; previsto por la Ley pretende
eliminar dcterminadas actuaciones especulativas
derivadas del rdgimen anterior y establecer reglas
mAs sencillas para [a regularizaci6n de dichas de-
ducciones, que son razones suficientes para trasla-
dar su eficacia a los procesos de deducci6n antici-
pada en curso .
5 .1 En relaci6n con los regImenes especiales, se

reconocen los efectos dc las renuncias y opciones
efectuadas antes del 1 de enero de 1993, para res-
pctar las expectativas de los contribuyentes que to-
maron sus decisiones al amparo de la Ley anterior .
6 .1 Finalmente, en relaci6n con ]as operaciones

intracomunitarias, se ha mantenido el critcrio gene-
ral de aplicar el r6gimen vigente en el momento en
que se inici6 la correspondiente operaci6n econ6-
mica, definiendo como importaciones las entradas
en nuestro territorio, despuds del 31 de diciembre
de 1992, de mercancias quc salicron de otro Estado
miembro antes de dicha fecha y el abandono, tam-
bidn despu6s de la fecha indicada, de los regimenes
suspensivos autorizados con anterioridad .
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TiTULO PRELIMINAR

Naturaleza y Ambito de aplicaci6n

Articulo I.-Naturaleza del impuesto

El Impuesto sobre el Valor Ahadido es un tribu-
to de naturaleza indirecta que recae sobre el con-
sumo y grava, en la forma y condicioncs previstas
cn esta Ley, [as siguientes operaciones :

a) Las entregas cle bienes y prestaciones de ser-
vicios efectuadas por empresarios o profesionales .

b) Las adquisiciones intracomunitarias de bie-
nes .

c) Las importaciones de bienes.

Articulo 2.-Normas aplicables
Uno . El impuesto se exigir6 de acuerdo con io

establecido en esta Ley y en las normas regulado-
ras de los regfmenes de Concicrto y Convenio Eco-
n6mico en vigor, respectivamente, en los Territo-
rios Hist6ricos del Pais Vasco y en la Comunidad
Foral de Navarra .
Dos . En la aplicaci6n del impuesto se tendr6 en

cuenta lo dispuesto en Ins Trataclos y Convenios in-
ternacionales que formen parte del ordenamiento
interno espafiol .

Articulo 3.-Territorialidad
Uno . El Ambito espacial de aplicaci6n del im-

puesto es el territorio espafiol, determinado segdn
las previsiones del apartado siguiente, incluyendo
en 61 las islas adyacentes, e1 mar territorial hasta e1
limite de doce millas nduticas, definido en e1 artfcu-
lo 3 de la Ley 10/1977, de 4 de enero, y el espacio
a6reo correspondiente a dicho Ambito .

Dos . A los efectos de esta Ley, se entenderzi
por :
L" <Estado miembro-, oterritoric, de un Esta-

do miembro~> o ointerior del paiso ct Jimbito de apli-
caci6n del Tratado constitutivo de la Comunidad
Econ6mica Europea definido en el mismo para cada
Estado miembro, con [as siguientes exclusiones :

a) En la Reptiblica Federal de Alcmania, ia isla
de Helgoland y el territorio de Bfisingcn ; en el Rei-
no cle Espafia, Ceuta y Melilla, y en la Rcpdblica
itaiiana, Livigno, Campione d'Italia y las aguas na-
cionales del lago de Lugano, en cuanto territorios
no comprendidos en la Uni6n Aduancra .

b) En el Reino de Espafia, Canarias ; en la Re-
p6blica francesa, los Departamentos de ultramar, y
en la Reptiblica heldnica, Monte Athos, en cuanto
territoricis exciuidos cle la armonizaci6n de los Im-
puestos sobre el Volumen cle Negocios .

2 ." ,Comunidad>> y <,territorio de [a Comuni-
dado, el conjunto de los territorios que consti'tuycn
el <(interior del pafs)> para cada Estado miembro, se-
g6n el n6mero, anterior .
3 .1' -Territorio tercero)) y <(pafs tercero)>, cual-

quier territorio distinto de los definidos como -in-
terior del paiso en el m1mero L" anterior .

Tres . A efectos de estc impuesto, las operacio-
nes efectuadas con el Principado de M6naco y con

[a isla de Man tendrAn la misma consideraci6n que
las efectuaclas, respect ivamen te, con Francia y el
Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte .

TiTULO PRIMERO
Delimitaci6n del hecho imponible

CAPfTULO PRIMERO
Entregas de bienes y prestaciones

de servicios

Articulo 4.-Hecho imponible

Uno . Estardn sujetas al impuesto las entregas
de bienes y prestaciones de servicios realizadas cn
el 6mbito espacial del impuesto por empresarios o
profesionales a titulo oncroso, con carActer habitual
u ocasional, en el desarrollo de su activiclad empre-
sarial o profesional, incluso si se efecttian en favor
de los propios socios, asociados, miembros o parti-
cipes de [as Entidades que las realicen .
Cl oz . 25 entenderAn, en todo caso, realizadas
en el desarrollo de una actividad empresarial o
profesional :

a) Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios efectuadas por las socicdades mercantiles .

b) Las transmisiones o cesiones de uso a terce-
ros de la totalidad o parte de cualesquiera de los
bienes o derechos que integren el patrimonio em-
presarial o profesional cle los sujetos pasivos, inclu-
so [as efectuadas con ocasi6n del cese en el ejerci-
cio de las actividades econ6micas que determinan
la sujeci6n al impuesto .
Tres . La sujeci6n al impuesto se produce con

independencia de los fines o resultaclos perseguidos
en la actividad empresarial o profesional o en cada
operaci6n en particular.

Cuatro . Las operaciones sujetas a este impues-
to estardn sujetas al concepto -transmisiones patri-
moniales onerosas,) del Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados .

Se exceptiian de lo dispuesto en el p~rrafo ante-
rior las operaciones que se indican a continuaci6n :

a) Las entregas y arrendamientos de bienes in-
muebles, asi como la constituci6n o transmisi6n de
derechos reales de goce o disfrute que recaigan so-
bre Ins mismos, cuando est6n exentos del impues-
to, salvo cn los casos en que el sujeto pasivo renun-
cie a la exenci6n en [as circunstancias y con las con-
diciones recogiclas en el articulo 20 .2 .

b) Las transmisiones cle valores a que se refie-
re el articulo 108, apartado dos, n6meros I .') y 2 .0,
de la Ley 24/1988, cle 28 de julio, del Mercado de
Valorcs, seg6n la redacci6n establecida por la dis-
posici6n adicional duod6cima de [a Ley 18/1991, dc
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .

Articulo 5.-Concepto de empresario o profesional

Uno . A los efectos cle lo dispuesto en esta Ley,
se reputarAn empresarios o profesionales :
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a) Las personas o Entidades que realicen las ac-
tividades ernpresariales o profesionales definidas en
e1 apartado siguiente de este articulo .
No obstante, no tendr6n [a consideraci6n de ern-

presarios o profesionales quienes realicen exclusi-
varnente entregas de bienes o prestaciones de ser-
vicios a titulo gratuito, sin perjuicio de lo estable-
cido en la letra siguiente .

b) Las sociedades mercantiles, en todo caso .
c) Quienes realicen una o varias entregas de

bienes o prestaciones cle servicios que supongan la
explotaci6n de un bien corporal o incorporal con el
fin de obtener ingresos continuaclos en el tiernpo .

En particular, tendr6n dicha consideracift los
arrendadores cle bienes .

d) Quienes efecttlen la urbanizaci6n de terre-
nos o ]a prornoci6n, construcci6n o rehabilitaci6n
de edificaciones destinadas, cn todos los casos, a su
venta, adjudicaci6n o cesi6n por cualquier titulo,
aunque sea ocasionalmente .

e) Quienes realicen a tituto ocasional las entre-
gas cle medios de transportes nuevos exentas del im-
puesto, en virtud de lo dispuesto en el articulo 25,
apartaclos uno y dos, de csta Ley .
Los ernpresarios o profesionales a que se reficre

esta letra s6lo tendrdn dicha condici6n a los efectos
de las entregas de los medios cle transporte que en
ella se comprenden .
Dos . Son actividades ernpresariales o profesio-

nales ]as que impliquen la ordenaci6n por cuenta
propia de factores de producci6n materiales y hu-
manos o de uno de ellos, con la finalidad de inter-
venir en la producci6n o distribuci6n de bienes o
servicios .
En particular, tienen esta consideraci6n [as acti-

vidades extractivas, cle fabricaci6n, cornercio y pres-
taci6n de servicios, incluidas [as de artesania, agn-
colas, forestales, ganaderas, pesqueras, de cons-
trucci6n, mineras y el ejercicio de profesiones libe-
rales y artisticas .
Tres . Se presurnirg el ejercicio cle actividades

ernpresariales o profesionales :
a) En los supuestos a que se refiere el articu-

lo 3 del C6digo de Cornercio.
b) Cuando para la realizaci6n de las operacio-

nes definidas en el articulo 4 de esta Ley se exija
contribuir por el Impuesto sobre Actividades Eco-
n6micas .

Articulo 6-Concepto de edijItcaciones
Uno . A los efectos cle este impuesto, se consi-

derardn edificaciones [as construcciones; unidas per-
manenternente al suelo o a otros inmuebles, efec-
tuadas tanto sobre la superficie corno en el subsue-
lo, que sean susceptibles de utilizaci6n aut6norna e
independiente .
Dos . En particular, tendrAn la consideraci6n de

edificaciones las construcciones que a continuaci6n
se relacionan, siernpre que est6n uniclas a un inmue-
ble de una mancra fija, de suerte que no puedan se-
pararse de 61 sin quebranto de la materia ni dete-
rioro del objeto :

a) Los edificios, consider6ndose corno tales
toda construccift permanente, separada e indepen-

diente, concebida para ser utilizada corno vivienda
o para servir a[ desarrollo de una actividad eco-
n6mica .

b) Las instalaciones inclustriales no habituales,
tales corno cliques, tanques o cargadcros .

c) Las plataformas para exploraci6n y explota-
ci6n de hidrocarburos .

d) Los puertos, aeropuertos y mercados .
e) Las instalaciones de recreo y deportivas que

no sean accesorias de otras edificaciones .
f) Los carninos, canales de navegaci6n, lineas

de ferrocarril, carreteras, autopistas y dern6s vias
de comunicaci6n terrestrcs o fluviales, asi corno los
puentes o viaductos y ttincles relativos a las mismas .

g) Las instalaciones fijas de transporte por ca-
ble .

Tres . No tendrAn la consideracift de edifi-
caciones :

a) Las obras de urbanizaci6n de terrenos y, en
particular, las cle abastecirniento y evacuaci6n de
aguas, surninistro de energfa cldctrica, redes de dis-
tribuci6n de gas, instalaciones telef6nicas, accesos,
calles y aceras .

b) Las construcciones accesorias de explotacio-
nes agricolas que guarden relaci6n con la naturale-
za y destino de [a finca, aunque el titular de la ex-
plotaci6n, sus farniliares o las personas que con 61
trabajen tengan en ellas su vivienda .

c) Los objetos de uso y ornamentaci6n, tales
corno mAquinas, instrumentos y utensilios, y dernAs
inmuebles por destino a que se refiere el articu-
lo 334, n(imeros 4 y 5, del C6digo Civil .

d) Las minas, canteras o escoriales, pozos de
petr6leo o de gas u otros lugares de extracci6n de
productos naturales .

Articulo 7.-Operaciones no sujetas al impuesto
No estarAn sujetas al impuesto :
Lo Las siguientcs transmisiones de bienes y

derechos :
a) La transmisi6n de la totalidad del patrinto-

nio empresarial o profesionai del sujeto pasivo rea-
lizada en favor de un solo adquirente, cuando dste
contin6e el ejercicio de las mismas actividades ern-
presariales o profesionales del transmitente .

b) La transmisi6n de ]a totaliclad del patrinto-
nio empresarial del sujeto pasivo o de los clernen-
tos patrimoniales afectos a una o varias rarnas de la
actividad ernpresarial del transmitentc, en virtud de
[as operaciones a que se refiere el articulo 1 de la
Ley 29/1991, de 16 de diciernbre, de adecuaci6n de
determinados conceptos impositivos a las Directi-
vas y Reglarnentos de las Comunidades Europeas,
siernpre que las operaciones tengan derecho a] rd-
ginten tributario regulado en el titulo I de la citada
Ley .
A los efectos de lo previsto cn esta letra, se en-

tenderg por rarna de activiclad la definida en el apar-
tado cuatro del articulo 2 de la Ley mencionada en
el pArrafo anterior .

c) La transmisi6n mortis causo de la totalidad o
parte del patrimonio ernpresarial o profesional del
sujeto pasivo, realizada en favor cle aquellos adqui-
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rentes que continden el ejercicio de las mismas ac-
tividades empresariales o profesionales del trans-
mitente .
Cuando los bienes y derechos transmiticlos se de-

safecten posteriormente de las actividades empre-
sariales o profesionales que determinan la no suj. e-
ci6n prevista en las letras a) y c) de este n6mero,
la referida transmisi6n quedarA sujeta al impuesto
en [a forma establecida para cada caso en esta Ley .

Los adquirentes de los bienes comprendidos en
las transmisiones que se beneficien de la no suj*e-
ci6n establecida en estc n6mero se subrogarAn, res-
pecto de dichos bienes, en la posici6n del transmi-
tente en cuanto a [a apficaci6n de [as normas con-
tenidas en el articulo 20, apartado uno, ndmero 22,
y cn los articulos 104 a 114 de esta Ley .
2 .o Las entregas gratuitas de muestras de mer-

cancias sin valor comercial estimable, con fines de
promoci6n de las actividades empresariales o pro-
fesionales .
A los efectos de esta Ley, se entenderA por mues-

tras de mercancias los articulos representativos de
una categoria de [as mismas que, por su modo de
presentaci6n o cantidad, s6lo puedan utilizarse cn
fines de promoci6n .

3 ." Las prestaciones de servicios de demostra-
ci6n a titulo gratuito efectuadas para la promoci6n
de [as actividades empresariales o profesionales .
4 ." Las entregas sin contraprestaci6n dc impre-

sos u objetos de carActer publicitario .
Los impresos publicitarios deberAn Ilevar de for-

ma visible el nombre del empresario o profcsional
que produzca o comercialice bienes o que ofrezca
determinadas prestaciones de servicios .
A los efectos de esta Ley, se considerar~n obje-

tos de carActer publicitario los que carezcan de va-
lor comercial intrinseco, en los que se consigne de
forma indeleble la mcnci6n publicitaria .
Por excepci6n a lo dispuesto en cste n6mero,

quedarAn sujetas al impuesto las entregas de obje-
tos publicitarios cuando el coste total de los_surm-
nistros a un mismo destinatario durante el ano na-
tural cxceda de 15 .000 pesetas, a menos que se cn-
trcguen a otros sujetos pasivos para su redistribu-
ci6n gratuita .

5 .1 Los servicios prestados por personas fisicas
en r6gimen de dependencia derivado de relaciones
administrativas o laborales, incluidas en estas 61ti-
mas [as de carActer especial .

6 ." Los servicios prestados a [as cooperativas de
trabajo asociado por los socios de las misimas y los
prestados a las demds cooperativas por sus socios
de trabajo .

To Las operaciones previstas en el articulo 9,
n6mero 1 .1, y en el articulo 12, n6meros L' y 2 .1,
de esta Ley, siempre que no se hubiese atribuido al
sujeto pasivo el derecho a efectuar [a deducci6n to-
tal o parcial del Impuesto sobre el Valor Afiadido
efectivamente soportado con ocasi6n de ]a adquisi-
ci6n o importaci6n de los bienes o de sus elemen-
tos componentes que sean objeto de dichas ope-
raciones .
Tampoco estarAn sujetas al impuesto las opera-

ciones a que se refiere el articulo 12, n6mero 3 .1,

de esta Ley cuando el sujeto pasivo se limite a pres-
tar el mismo servicio recibido de terceros y no se le
hubicra atribuido el derecho a deducir total o par-
cialmente el Impuesto sobre el Valor Ahadido efec-
tivamente soportado en la recpeci6n de dicho ser-
vicio .

8 ." Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios realizadas directamente por los Entes p6bli-
Cos mediante contraprestaci6n de naturaleza tri-
butaria .
Tampoco estAn sujetas al impuesto las entregas

de bienes y prestaciones de servicios realizadas di-
rectamente por los Entes p6blicos cuando se efec-
Wen en el desarrollo de una actividad empresarial
o profesional cuyas operaciones principales se rea-
licen mediante contraprestaci6n de naturaleza tri-
butaria .
A efectos de lo previsto en el pArrafo anterior,

se considerarAn operaciones principales aqucllas
que representen a] menos el 80 por 100 de los in-
gresos derivados de la actividad .

Los supuestos de no sujeci6n a que se refiere este
n6mero no se aplicarAn cuando los referidos Entes
act6en por medio de empresa p6blica, privada, mix-
ta o, en general, de empresas mercantiles .

No obstante lo establecido en los pdrrafos ante-
riorcs de este n6mero, estarin sujetas al impuesto,
en todo caso, las entregas de bicnes y prestaciones
de servicios que los Entes p6blicos realicen en el
ejercicio de las actividades que a continuaci6n se
relacionan :

a) Telecomunicaciones .
b) Distribuci6n de agua, gas, calor, frio, ener-

gia eldctrica y demds modalidades de energfa .
c) Transportes de personas y bienes.
d) Servicios portuarios y aeroportuarios .
e) Obtenci6n, fabricaci6n o transformaci6n de

productos para su transmisi6n posterior .
f) Intervenci6n sobre productos; agropecuarios

dirigida a la regulaci6n del mercado de estos pro-
ductos .

g) Explotaci6n de ferias y de exposiciones de
car6cter comercial .

h) Almacenaje y dep6sito .
0 Las de oficinas comerciales de publicidad .
J
.
) Explotaci6n de cantinas y comedores de em-

presas, economatos, cooperativas y establecirmen-
tos similares .

k) Las de agencias de viajes .
1) Las comerciales o mercantiles de los Entes

ptiblicos de radio y televisi6n, incluidas las relati-
vas a la cesi6n del uso de sus instalaciones .
m) Las de matadero .
9 ." Las concesiones y autorizaciones adminis-

trativas, excepto las que tengan por objeto [a ce-
si6n del derecho a utilizar inmuebles o instalacio-
nes en puertos y aeropuertos .

10 . Las prestaciones de servicios a titulo gratui-
to a que se refiere el artfculo 12, ndmero 3 .', de esta
Ley que sean obligatorias para el sujeto pasivo en
virtud de normas juridicas o convenios colectivos,
incluso los servicios telegrAficos y telef6nicos pres-
tados en r6gimen de franquicia .
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11 . Las operaciones realizadas por lasComuni-
dades de Regantes para [a ordenaci6n y aprovecha-
miento de las aguas .

12 . Las entregas cle dinero a titulo de contra-
prestaci6n o pago .

Articulo 8-Concepto de entrega de bienes
Uno . Se considerarA entrega de bienes la trans-

misi6n del poder de disposici6n sobre bienes cor-
porales, incluso si se efect6a mediante cesi6n de ti-
tulos representativos de dichos bienes.
A estos efectos, tcndrAn [a condici6n e bienes

corporales cl gas, el calor, el frio, la energia eldc-
trica y demSs modalidades de encrgfa .
Dos . Tambi6n se considerarSn entregas de bie-

nes :
L' Las ejecuciones de obras en [as que el em-

prcsario aporte [a totalidad de los materiales utili-
zados y aquellas en que aporte solamente una par-
te siempre que, en este tiltimo caso, su coste exce-
da del 20 por 100 de la base imponible .
No obstante, [as ejecuciones de obra que tengan

por objeto la obtenci6n de un bien mueble corpo-
ral, construido o ensamblado por el sujeto pasivo
con los materiales que le haya confiado su cliente,
se considerarS, en todo caso, entrega de bienes, in-
dependicntemente de que el empresario haya cm-
pleado o no biencs propios en dicho trabajo .
2 .' Las aportaciones no dinerarias efectuadas

por los sujetos pasivos del impuesto de clementos
de su patrimonio empresarial o profesional a socie-
dades o comuniclades de bienes o a cualquier otro
tipo de Entidadcs y las adjudicaciones de esta na-
turaleza en caso de liquidaci6n o disoluci6n total o
parcial dc aqu6llas, sin perjuicio de ]a tributaci6n
clue proceda con arreglo a las normas reguladoras
cle los conceptos oactos juridicos documentados>> y
ooperaciones societarias>> del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumcniados .
3 .' Las transmisioncsde bienes en virtud de una

norma o de una resoluci6n administrativa o juris-
diccional, incluida la expropiaci6n forzosa .
4 .1 Las cesiones de bienes en virtud de contra-

tos de venta con pacto de reserva de dominio o con-
dici6n suspensiva .

5 .' Las cesiones de bienes en virtud de contra-
tos de arrendamiento venta y asimilados .
A efectos de estc impuesto, se asimilarAn a los

contratos de arrendamiento venta los de arrcnda-
miento con opci6n de compra desde el momento en
que el arrendatario se comprometa a ejercitar di-
cha opci6n y, en general, los de arrendamiento cle
bienes con clAusula de transferencia de la propie-
dad vinculante para ambas partes .

6 ." Las transmisiones de bienes entre comiten-
te y comisionista que actde en nombre propio efec-
tuadas en virtud de contratos de comisi6n de venta
o comisi6n de compra .

7 .1 El surninistro de productos informiticos
normalizados, comprensivos del soporte y los pro-
gramas o informaciones incorporados a[ mismo .

Se considerarAn productos inform6ticos normali-
zados los de esta naturaleza que se hayan produci-

do en seric, de forma que puedan ser utilizados in-
distintamente por cualquier consumidor final .

Articulo 9-Operaciones asimiladas a las entregas
de bienes

Se considerarAn operaciones asimilaclas a las en-
tregas de bienes a titulo oneroso :

1 .1 El autoconsurno de bienes .
A los efectos de este impucsto, se considerarAn

autoconsumos de bienes [as siguientes operaciones
realizadas sin contraprestaci6n :

a) La transferencia, efectuada por el sujeto pa-
sivo, de bienes corporales de su patrimonio emprc-
sarial o profesional a su patrimonio personal o M
consurno particular de dicho sujeto pasivo .

b) La transmisi6n del poder dc disposici6n so-
bre bienes corporales que integren cl patrimonio
emprcsarial o profesional del sujeto pasivo .

c) El cambio de afectaci6n dc bienes corpora-
les de un sector a otro diferenciado de su actividad
emprcsarial o profesional .
En el supuesto de que, por modificaci6n cle la

normativa del impuesto, una determinada actividad
econ6mica del sujeto pasivo pase a constituir, in-
cluso por ejcrcicio de un derecho de opci6n, un sec-
tor diferenciado distinto del que constituia prece-
dentemente, no se aplicarS, con ocasi6n de dicho
cambio, lo dispuesto en esta letra .
Tampoco se aplicard lo dispuesto en esta letra en

los supuestos de cambio de sector diferenciado por
obligaci6n legal .
A efectos cle lo dispuesto en esta Ley, se consi-

derardn sectores diferenciados de [a actividad em-
presarial o profesional los siguientes :

a') Aquellos en los que las activiclades econ6-
micas realizadas y los regimenes de deducci6n apli-
cables sean distintos .
Se considerarAn actividades econ6micas distintas

aquellas que tcngan asignados grupos diferentes en
la Clasificaci6n Nacional de Actividadcs Econ6-
micas .
No obtante lo establecido en el pArrafo anterior,

no se reputarS distinta la actividad accesoria a otra
cuando, en el afio precedente, su volumen de ope-
raciones no excediera del 5 por 100 del de esta fil-
tima y, ademAs, contribuya a su realizaci6n . Si no
se hubiese ejercido la actividad accesoria durante el
afio precedente, en el afio en curso el requisito re-
lativo a[ mcncionado porcentaje serd aplicable se-
g6n [as previsioncs razonables del sujeto pasivo, sin
perjuicio de la rcgularizaci6n que proceda si el por-
centaje real excediese del limite indicado .
Las actividades accesorias seguirAn el mismo r6-

gimen que las actividades de las clue dependan .
Los regimcnes dc deducci6n a que se refiere esta

Ictra a') se considerarAn distintos si los porcemajes
de deducci6n, determinados con arreglo a lo dis-
puesto en el articulo 104 de esta Ley, que resulta-
rian aplicables en ]a actividad o activiclades distin-
tas de [a principal difiriesen en m6s cle 50 puntos
porcentuales del corrcspondiente a ]a citada activi-
dad principal .
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La actividad principal, con las actividades acce-
sorias a la misma y [as actividades econ6micas dis-
tintas cuyos porcentajes de deducci6n no difiriesen
en m6s de 50 puntos porcentuales con el de aqudIla
constituirAn un solo sector diferenciado .

Las actividades distintas de la principal cuyos
porcentajes de deducci6n difiriesen en m6s de 50
puntos porcentuales con el de dsta constituirdn otro
sector diferenciado del principal .
A los efectos de lo dispuesto en esta Ictra a') se

considerard principal [a actividad en [a que se hu-
biese realizado mayor volumen de operaciones du-
rante el afio inmediato anterior .

b') Las actividades acogidas a Jos regimenes es-
peciales simplificados de la agricultura, ganaderia y
pesca o del recargo de equivalencia .

c') Las operaciones de arrendamiento financie-
ro a que se- refiere [a disposici6n adicional s6ptima
de la Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina
e Intervencift de las Entidades de Cr6dito .

d) La afectaci6n o, en su caso, el cambio de
afectaci6n de bienes producidos, construidos, ex-
traidos, transformados, adquiridos o importados en
el ejercicio de [a actividad empresarial o profesio-
nal del sujeto pasivo para su utilizaci6n como bie-
nes de inversi6n .
Lo dispuesto en esta letra no serA de aplicaci6n

en Jos supuestos en que al sujeto pasivo sc le hu-
biera atribuido el derecho a deducir integramente
[as cuotas del Impuesto sobre el Valor Afiadido que
hubiere soportado en el caso de adquirir a terceros
bienes de id6ntica naturaleza .
No se entenderA atribuido el derecho a deducir

integramente las cuotas del impuesto que hubiesen
soportado los sujetos pasivos al adquirir bienes de
iddntica naturaleza cuando, con posterioridad a su
puesta en funcionamiento y durante el periodo de
regularizaci6n de deducciones, los bienes afectados
se destinasen a alguna dc las siguientes finalidades :

a') Las que, en virtud de lo establecido en los
articulos 95 y 96 de esta Ley, limiten o excluyan el
derecho a deducir.

b') La utilizaciOn en operaciones que no origi-
nen el derecho a la deducci6n .

c') La utilizaci6n exclusiva en operaciones que
originen el derecho a la deducci6n, siendo aplica-
ble la regla de prorrata general .

d') La realizaci6n de una entrega exenta del im-
pucsto que no origine el derecho a deducir .

2 .' La expedici6n a otro sujeto pasivo del resul-
(ado de una ejecuci6n de obra, definida en el ar-
ticulo 8, apartado dos, nfimero P', segundo pArra-
fo, realizada en el territorio de aplicaci6n del im-
puesto, cuando los materiales utilizados por el em-
presario de [a obra hayan sido expedidos o trans-
portados por el cliente o por su cuenta, a partir de
otro Estado miembro en el que estd identificado a
efectos dcl impuesto y la obra fabricada o montada
sea expedida por el empresario con destino al trus-
mo cliente y Estado miembro .

3 .' La transferencia. por un sujeto pasivo de un
bien corporal de su empresa. con destino a otro Es-
tado miembro, para afectarlo a las necesidades de
aqudlla en este 61timo .

QuedarAn excluidas de lo dispuesto en este n6-
mero ]as transferencias de bienes que se utilicen
para [a realizaci6n de las siguientes operaciones :

a) Las entregas de dichos bienes efectuadas por
cl sujeto pasivo que se considerarian efectuadas en
el interior del Estado miembro de Ilegada de la ex-
pedici6n o del transporte por aplicaci6n de los cri-
terios contenidos en el articulo 68, apartados dos,
n6mero 2 .1, tres y cuatro, de esta Ley .

b) Las entregas de dichos bienes efectuada por
el sujctop asivo a que se refierc el articulo 68, apar-
tado dos, nfimero 4 .o, de esta Ley .

c) Las entregas de dichos bienes efectuadas por
ei sujeto pasivo en el interior del pais en [as condi-
ciones previstas en el articulo 21 o en el articulo 25
de esta Ley .

d) Una ejecuci6n de obra para el sujeto pasi-
vo, en las condiciones establecidas en el n6mcro 2 .1,
en el Estado miembro de Ilegada de la expedici6n
o del transporte de dichos bienes .

e) La prestaci6n de un servicio realizada para
el sujeto pasivo, que tenga por objeto trabajos efec-
tuados sobre dichos bienes en el Estado miembro
de Ilegada de la expedici6n o del transporte de di-
chos bienes .

f) La utilizaci6n temporal de dichos bienes en
el territorio del Estado miembro de Ilegada de la ex-
pedici6n o del transporte de Jos mismos, en la rea-
lizaci6n de prestaciones de servicios efectuadas por
el sujeto pasivo establecido en Espafia .

g) La utilizaci6n temporal de dichos bienes, por
un periodo que no exceda de veinticuatro meses,
en el territorio de otro Estado miembro cn el inte-
rior del cual la importaci6n del mismo bien proce-
dente de un pais tercero para su utilizaci6n tempo-
ral se beneficiaria del rdgimen de importaci6n tem-
poral, con exenci6n total de los derechos de im-
portaci6n .

Sin embargo, la exclusi6n de esta letra g) no ten-
drA efecto desde el momento en que deje de cum-
plirse cualquiera de los requisitos que la con-
dicionan .

Articuto 10-Concepto de transformaci6n
Salvo lo dispuesto especialmente en otros preccp-

tos de esta Ley, se considerarJ transformaci6n cual-
quier alteraci6n de los bienes quc determine la mo-
dificaci6n de los fines especificos para los cuales
eran utilizables .

Articulo 11-Concepto de prestaci6n de servicios
Uno . A los efectos del Impuesto sobre el Va-

lor Afiadido, se entenderi por prestaci6n de servi-
cios toda operaci6n sujeta al citado tributo que, de
acuerdo con esta Ley, no tenga la consideraci6n de
entrega, adquisici6n intracomnunitaria. o importa-
ci6n de bienes .

Dos . En particular, se considerarAn prestacio-
nes de servicios :

L* El ejercicio independiente de una profesi6n,
arte u oficio .
2 .' Los arrendamientos de bienes, industria o

negocio, empresas o establecimientos mercantiles,
con o sin opci6n de compra .
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3.* Las cesiones del uso o disfrute de bienes .
4 .1 Las cesiones y concesiones de derechos de

autor, licencias, patentes, marcas de fAbrica y co-
merciales y demAs derechos de propiedad intelec-
tual e industrial .

5 .o Las obligaciones de hacer y no hacer y las
abstenciones estipuladas en contratos de agencia o
venta en exclusiva o derivadas de convenios de dis-
tribuci6n de bienes en Areas territoriales delimi-
tadas .
6 .1 Las ejecuciones de obra que no tengan la

consideracidin de entregas de bienes con arreglo a
lo dispuesto en el artfculo 8 de esta Ley .

7 ." Los traspasos de locales de negocio .
8 ." Los transportes .
9 .1 Los servicios de hosteleria, restaurante 0

acampamento y ]as ventas de bebidas o alimentos
para su consurno inmediato en el mismo lugar .

10 . Las operaciones de seguro, reaseguro y
capitalizaci6n .

11 . Las prestaciones de hospitalizaci6n .
12 . Los prdstamos y cr6ditos .
13 . El derecho a utilizar instalaciones deporti-

vas o recreativas .
14 . La explotaci6n de ferias y exposiciones .
15 . Las operaciones de mediaci6n y las de agen-

cia o comisi6n cuando el agente o comisionista ac-
We en nombre ajeno . Cuando act6e en nombre pro-
pio y medic en una prestaci6n de servicios se en-
tenderA que ha recibido y prestado por si mismo los
correspondientes servicios .

16 . El surninistro de productos informiticos es-
pecificos, considerAndose accesoria a [a prestacidin
del servicio la entrega del correspondiente soporte

*Se considerarAn productos inform6ticos especilli-
cos los de esta naturaleza que hayan sido produci-
dos previo encargo del cliente .

Articulo 12.-Operaciones asimiladas a las presta-
ciones de servicios

Se considerar6n operaciones asimiladas a las
prestaciones de servicios a titulo oneroso los auto-
consumos de servicios .
A efectos de este impuesto serAn autoconsumos

de servicios [as siguientes operacioncs realizadas sin
contraprestaci6n :

I ., Las transferencias de bienes y derechos, no
comprendidas en el articulo 9, n6mero 1 .11

'
de esta

Ley, del patrimonio empresarial o profesional al pa-
trimonio personal del sujeto pasivo .

2 .o La aplicaci6n total o parcial al uso particu-
lar del sujeto pasivo o, en general, a fines ajenos a
su actividad empresarial o profesional de los bienes
integrantes de su patrimonio empresarial o pro-
fesional .
3 .' Las demSs prestaciones de servicios efectua-

clas a titulo gratuito por el sujeto pasive no men-
cionadas en los n6meros anteriores de este articulo .

CANTULO 11

Adquisiciones intracomunitarias
de bienes

Articulo 13.-Hecho imponible

Estarin sujetas las siguientes operaciones reali-
zadas en el Ambito espacial de aplicaci6n del im-
puesto :

Lo Las adquisiciones intracomunitarias de bie-
nes efectuadas a titulo oneroso por emprcsarios o
profesionales o por personas juridicas que no ac-
Wen como tales cuando el transmitentc sea un cm-
presario o profesional que no se beneficie del rdgi-
men de franquicia del impuesto en el Estado miem-
bro desde el que se inicie la expedicift o el trans-
porte de los bienes .
No se comprenden en las mencionadas adquisi-

cioncs intracomunitarias de bienes [as relativas a las
operaciones descritas en el articulo 68, apartados
dos, n6mero 2 .', tres y cinco, de esta Ley .

2 .o Las adquisiciones intracomunitarias de me-
dios de transporte nuevos, efectuadas a titulo one-
roso por [as personas a las que sea de aplicaci6n [a
no sujeci6n prevista en el articulo 14, apartados uno
y dos, de esta Ley, asi como las realizadas por cual-
quier otra persona que no tenga la condici6n de em-
presario o profesional, cualquiera que sea [a condi-
ci6n del transmiente .
A estos efectos se considerarAn medios de trans-

porte :
a) Los vehiculos terrestres accionados a motor

cuya cilindrada sea superior a 48 centimetros cdbi-
cos o su potencia exceda de 7,2 Kw .

b) Las embarcaciones cuya eslora mAxima sea
superior a 7,5 metros, con excepci6n de aquellas a
[as que afecte la exenci6n del articulo 22, apartado
uno, de esta Ley .

c) Las aeronaves cuyo peso total a[ despegue
exceda de 1.550 kilogramos, con excepcion de aque-
Has a las que afecte la exenci6n del articulo 22,
apartado cuatro, de esta Ley.

Los referidos medios de transporte tendrAn la
consideracift de nuevos cuando, respecto de ellos,
se dd cualquiera de las circunstancias que se indi-
can a continuaci6n :

a) Que su entrega se efect6e antes de los tres
meses siguientes a la fecha de su primera puesta en
servicio .

b) Que los vehiculos terrestres no hayan re-
corrido m6s de 3.000 kil6metros, las embarcaciones
no hayan navegado m6s cle cien horas y las aerona-
ves no hayan volado mAs de cuarcnta horas .

Articulo 14.-Adquisiciones no sujetas

Uno . No esarAn sujetas al impuesto [as adqui-
siciones intracomunitarias de bienes, con las limita-
ciones establecidas en el apartado siguicrite, reali-
zadas por las personas o Enticlades que se indican
a continuaci6n :

1 .* Los sujetos pasivos acogiclos al r6gimen es-
pecial de la agricultura, ganadcria y pesca, respec-
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to de los bienes destinados al desarrollo de la acti-
vidad sometida a dicho r6gimen .
2 ." Los sujetos pasivos que realicen exclusiva-

mente operaciones que no originan el derecho a la
deducci6n total o parcial del impuesto .
3 ." Las personas juridicas que no act6en como

empresarios o profesionales .
Dos . La no sujcci6n establecida en el apartado

anterior s6lo se aplicarA respecto de ]as adquisicio-
nes intracomunitarias de bienes, efectuadas por las
personas indicadas, cuando el importe total de las
adquisiciones de bienes procedentes de los demds
Estados miembros, excluido el impuesto devenga-
do en dichos Estados, no haya alcanzado en el afio
natural precedente el equivalente en pesetas a
10 .000 ecus .
La no sujeci6n se aplicarA en el aho natural en

curso hasta alcanzar el citado importe .
En la aplicaci6n del limite a que se refiere este

apartado debe considerarse que el importe de la
contraprestaci6n relativa a los bienes adquiridos no
podrA fraccionarse a estos efectos .

Para el cAlculo del limite indicado en este apar-
tado se computard el importe de la contrapresta-
ci6n de las entregas de bienes a que se refiere el ar-
ticulo 68, apartado tres, de esta Ley cuando, por
aplicaci6n de [as reglas comprendidas en dicho pre-
cepto, se entiendan realizadas fuera del territorio
de aplicaci6n del impuesto .

Tres . Lo dispuesto en el presente articulo no
serA de aplicaci6n respecto de las adquisiciones de
medios de transporte nuevos y de los bienes que
constituyen el objeto de los Impuestos Especiales,
cuyo importe no se computarA en el hmite indicado
en el apartado anterior .

Cuatro . No obstante lo establecido en el apar-
tado uno, las operaciones descritas en 61 quedarAn
sujetas al impuesto cuando las personas que [as rea-
licen opten por la sujeci6n al mismo, en la forma
que se determine reglamentariamente .

La opci6n abarcarA un pcriodo minimo de dos
afios .

Arficulo 15-Concepto de adquisici6n intracomuni. -
taria de bienes
Uno . Se entendeM por adquisici6n intracomu-

nitaria de bienes la obtenci6n del poder dc disposi-
ci6n sobre bienes muebIcs corporales expedidos o
transportados al territorio de aplicaci6n del impues-
to, con destino al adquirente, desde otro Estado
miembro, por el transmitente, ei propio adquircnte
o un tercero en nombre y por cuenta de cualquiera
de los anteriores .
Dos . Cuando los bienes adquiridos por una per-

sona juridica que no actde como empresario o pro-
fesional sean transportados desde un territorio ter-
cero e importados por dicha persona en otro Esta-
do miembro, dichos bienes se considerarAn expedi-
dos o transportados a partir del citado Estado
miembro de importaci6n .

Articulo 16.-Operaciones asimiladas a las adquisi-
ciones intracomunitarias de bienes

Se considerarAn operaciones asimiladas a las ad-
quisiciones intracomunitarias de bienes a titulo
oneroso :

I .* La recepci6n por un sujeto pasivo, en el
territorio de aplicaci6n del impuesto, del resultado
de una ejecuci6n de obra que haya sido realizada
cn otro Estado miembro segOn los criterios defini-
dos en el artfculo 9, n6mero 2 .", de esta Ley .

2 ." La afectaci6n a las actividades de un empre-
sario o profesional desarrolladas en el territorio de
aplicaci6n del impuesto de un bien expedido o
transportado por ese empresario, o por su cuenta,
desde otro Estado miembro en el que el referido
bien haya sido producido, extraido, transformado,
adquirido o importado por dicho empresario o pro-
fesional en el desarrollo de su actividad empresa-
rial o profesional realizada en e1 territorio de este
61timo Estado miembro .

Se except6an de lo dispuesto en este n6mero las
operaciones excluidas del concepto de transferen-
cia de bienes seg6n los criterios contenidos en el ar-
ticuio 9, mimero 3 .', de esta Ley .

3 .' La afectaci6n realizada por [as fuerzas de un
Estado parte del Tratado del Atl6ntico Norte en el
territorio de aplicaci6n del impuesto, para su uso o
el del elemento civil que les acompaiia, de los bie-
nes que no hayan sido adquiridos por dichas fuer-
zas o elemento civil en las condiciones normales de
tributaci6n del impuesto en la Comunidad, cuando
su importaci6n no pudiera beneficiarse de la exen-
ci6n del impuesto establecida en el artfculo 62 de
esta Ley .
4 ." Cualquier adquisici6n resultante de una

operaci6n que, si se hubiese efectuado en el intc-
rior del pais por un empresario o profesional, seria
calificada como entrega de bienes en virtud de lo di-
puesto en el articulo 8 de esta Ley .

CAPfTULO III
Importactones de bienes

Articulo 17.-Hecho imponible
EstarAn sujetas al impuesto las importaciones de

bienes, cualquiera que sea el fin a que se destinen
y [a condici6n del importador .

Arliculo 18-Concepto de importaci6n de bienes
Uno . TendrA la consideracift de importaci6n

de bienes :
Primero . La entrada en el interior del pais de

un bien que no cumpia [as condiciones previstas en
los articulos 9 y 10 del Tratado constitutivo de la
Comunidad Econ6mica Europea o, si se trata de un
bien comprendido en el Ambito de aplicaci6n del
Tratado constitutivo de la Comunidad Europea del
Carb6n y del Acero, que no estd en libre prActica .

Segundo . La entrada en el interior del pais de
un bien procedente de un territorio tercero, distin-
to de los bienes a que se refiere el ndmero anterior .

Dos . No obstante lo dispuesto en el apartado
uno, cuando un bien de los que se mencionan en 61
se coloque, desde su entrada en el interior del terri-
torio de aplicaci6n del impuesto, en las ireas a que
se refiere el artfculo 23 o se vincule a los regimenes
comprendidos en el articulo 24, ambos de esta Ley,
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con excepci6n del r6gimen de dep6sito distinto del
aduancro, [a importaci6n de dicho bien se produci-
rA cuando e1 bien salga de las mencionadas Areas o
abandone los regimenes indicados en e1 territorio
de aplicaci6n del impucsto .

Lo dispuesto en este apartado s6lo serd de apli-
caci6n cuando los bienes se coloquen en las Areas
o se vinculen a los regimenes indicados con cumpli-
miento de la lcgislaci6n que sea aplicable en cada
caso . El incumplimiento de dicha legislaci6n deter-
minarA e1 hecho imponible importaci6n de bienes .

Articulo 19. -Operaciones asimiladas a las importa-
ciones de bienes

Se considerarAn asimiladas a las importacioncs de
bienes :
L' Elincumplimientodelosrequisitosdetermi-

nantes de la afectaci6n a la navegaci6n maritima in-
ternacional de los buqucs que se hubiesen benefi-
ciado de exenci6n del impuesto en los casos a que
se refieren los articulos 22, apartado uno, n6me-
ro L' ; 26, apartado uno, y 27, n6mero, 2 .', dc esta
Ley .
2 .' La no afectaci6n exclusiva al salvamento, a

la asistencia maritima o a la pesca costera de los bu-
ques cuya entrega, adquisici6n intracomunitaria o
importaci6n se hubiesen beneficiado de [a exenci6n
del impuesto .

3 ." El incumplimiento de los requisitos que dc-
terminan la dedicaci6n esencial a [a navegaci6n a6-
rea internacional de las compafiias que realicen ac-
tividades comerciales, en relaci6n con las acrona-
ves cuya entrcga, adquisici6n intracomunitaria o
importaci6n se hubiesen beneficiado de la exenci6n
del impuesto en los casos a que se refieren los ar-
ticulos 22, apartado cuatro ; 26, apartado uno, y 27,
n6mero 3 .1
4 .' Las adquisiciones realizadas en territorio de

aplicaci6n del impuesto de los bienes cuya entrega,
adquisici6n intracomunitaria o importaci6n previas
se hubiesen beneficiado de la exenci6n del impues-
to, en virtud de lo dispuesto en los articulos 22,
apartados ocho y nueve ; 26, en su relaci6n con e1
articulo anterior ; 60 y 61 de esta Ley .
No obstante, lo dispuesto en el pArrafo anterior

no scrA de aplicaci6n cuando e1 adquirente expida
o transporte inmediata y definitivamente dichos bie-
nes fucra del territorio de la Comunidad .

5 .' Las salidas de ]as Areas a que sc refiere el ar-
ticulo 23 o el abandono de los regimenes compren-
didos en el articulo 24 de esta Ley, de los bienes
cuya entrega o adquisici6n intracomunitaria para
ser introducidos en las citadas Areas o vinculados a
dichos regimenes se hubiese beneficiado de la exen-
ci6n del impuesto, en virtud de lo dispuesto en los
mencionados articulos y en el articulo 26, apartado
uno, o hubiesen sido objeto de entregas o presta-
ciones de servicios igualmente exentas por dichos
articulos .

TiTULO If
Exenciones

CAPiTULO PRIMERO
Eniregas de bienes y prestaciones

de servicios

Articulo 20.-Exenciones en operaciones interiores
Uno . EstarAn exentas de este impuesto las si-

guientes operaciones :
L, Las prestaciones de servicios y las entregas

de bienes accesorias a las mismas efectuadas por los
servicios pablicos postales .
La exenci6n no sc extiende a los transportes dc

pasajeros ni a las telecomunicaciones .
2 .* Las prestaciones de servcios de hospitaliza-

ci6n o asistencia sanitaria y las dernis relacionadas
directamente con las mismas realizadas por Entida-
des de Derecho pdblico o por Entidades o estable-
cimientos privados en r6gimen de precios autoriza-
dos o comunicados .
Se considerarin directamente relacionados con

]as de hospitalizaci6n y asistcncia sanitaria las pres-
taciones de servicios de alimentaci6n, alojamicnto,
quir6fano, surninistro de medicamcntos y material
sanitario y otros anAlogos prestados por clinicas, ]a-
boratorios, sanatorios y demAs establecimientos de
hospitalizaci6n y asistencia sanitaria .
La excnci6n no se extiende a las operaciones

siguientes :
a) La entrega de mcdicamentos para ser consu-

midos fuera de los establecimientos mcncionados en
el primer pArrafo de este n6mero .

b) Los servicios de alimentaci6n y alojamiento
prestados a personas distintas de los destinatarios
de los servicios de hospitalizaci6n y asistcncia sani-
taria y de sus acompaiiantes .

c) Los servicios veterinarios .
d) Los arrendamientos dc bienes efectuados

por [as Entidades a que se refiere el presente
n6mero .
3 ." La asistencia a personas fisicas por profesio-

nales mddicos o sanitarios, cualquiera que sea la
persona destinataria de dichos servicios .
A efectos de este impuesto, tendrAn la condici6n

de profesionales mddicos o sanitarios los considera-
dos como tales en el ordenamiento juridico y los psi-
c6logos, logopedas y 6pticos, diplomados en cen-
tros oficiales o reconocidos por la Administraci6n .
La exenci6n comprende las prestaciones de asis-

tencia m6dica, quirfirgica y sanitaria, relativas al
diagn6stico, prevenci6n y tratamiento de enferme-
dades, incluso [as de andlisis clinicos y exploracio-
nes radiol6gicas .
4 .o Las entregas de sangre, plasma sangufnec, y

demAs fluidos, tejidos y otros elementos del cucrpo
humano efectuadas para fines m6dicos o de inves-
tigaci6n o para su procesamiento con id6nticos
fines .
5 .1 Las prestaciones de servicios realizadas en

el Smbi(o de sus respectivas profesiones por esto-
mat6logos, odont6logos, mec.Snicos dentistas y pro-
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t6sicos dentales, asi como la entrega, reparaci6n y
colocaci6n de pr6tesis clentales y ortopedias maxi-
lares realizadas por los mismos cualquiera que sea
[a persona a cuyo cargo se realicen clichas ope-
raciones .
6 .' Los servicios prestados directamente a sus

miembros por uniones, agrupaciones o Entidades
aut6nomas, incluidas las Agrupaciones de Inter6s
Econ6mico, constituidas exclusivamente por perso-
nas que ejerzan esencialmente una actividad exen-
ta o no sujcta al impuesto cuando concurran las si-
guientes condiciones :

a) Que tales servicios se utilicen directa y ex-
clusivamente en dicha actividad y sean necesarios
para el ejercicio de [as mismas .

b) Que los miembros se limiten a reembolsar [a
parte que les corresponda en los gastos hechos en
cormin .

c) Que se reconozca previamente el derecho de
los sujetos pasivos a [a exenci6n en [a forma que se
determine reglamentariamente .
Se entenderA a estos efectos que los miembros

de una Entidad ejercen esencialmente una activi-
dad exenta o no sujeta al impuesto cuando el volu-
men total anual de las operaciones efectivamente
gravaclas por el impuesto no exceda del 10 por 100
del total de las realizadas .
La exenci6n no alcanza a los servicios prestados

por sociedades mcrcantiles .
7 .' Las entregas de bienes y prestaciones de ser-

vicios que para el cumplimiento de sus fines espe-
cificos realice la Seguridad Social, directamente o a
travds de sus Entidades gestoras o colaboradoras .

S61o serA aplicable esta exenci6n en los casos en
que quienes realicen tales operaciones no perciban
contraprestaci6n a1guna de los adquirentes de los
bienes o de los destinatarios de los servicios, distin-
ta de [as cotizaciones efectuadas a [a Seguridad
Social .

La exenci6n no se extiende a las entregas de me-
dicamentos o de material sanitario realizadas por
cuenta de la Seguridad Social .

8 .11 Las prestaciones cle servicios de asistencia
social que se indican a continuaci6n cfectuadas por
Entidades de Derecho p6blico o Enticlades o esta-
blecirmentos privados cle carScter social :

a) Protecci6n de la infancia y de la juventud .
Se considerardn actividades de protecci6n de [a in-
fancia y de la juventud ias de rehabilitaci6n y for-
maci6n de nifios y j6venes, la de asistencia a lac-
tantes, la custodia y atenci6n a niflos menores de
seis afios de edad, la realizaci6n de cursos, excur-
siones, campamentos o viajes infantiles y juveniles
y otras anAlogas prestadas en favor de personas me-
nores de veinticinco a6os de edad .

b) Asistencia a la tercera edad .
c) Educaci6n especial y asistencia a personas

con minusvaiia .
d) Asistencia a minorias dtnicas .
e) Asistencia a refugiados y asilaclos .
f) Asistencia a transe6ntes .
g) Asistencia a personas con cargas familiares

no comparticlas .

h) Acci6n social comunitaria y familiar.
j) Asistencia de ex reclusos .
j) Reinserci6n social y prevenci6n de [a de-

lincuencia .
k) Asistencia a alcoh6licos y toxic6manos .
La exenci6n comprencle [a prestaci6n de los ser-

vicios de alimentaci6n, alojamiento o transporte ac-
cesorios de los anteriores prestados por dichos es-
tablecimientos o Entidades, con medios propios o
ajenos .

9 ." La educaci6n de la infancia y de la juven-
tud, [a guarda y custodia cle nifios, la cnsefianza es-
colar, universitaria y de posgraduados, [a ensefian-
za de idiomas y la formaci6n y reciclaje profcsional
realizadas por Entidades de Derecho p6blico o En-
tidades privaclas autorizadas para el ejercicio de di-
chas actividades .

La exenci6n se extenderA a las prestaciones de
servicios y entregas de bienes directamente relacio-
nadas con los servicios enumcrados en el pArrafo
anterios, efectuadas, con medios propios o ajenos,
por las mismas empresas docentes o educativas que
prest .en los mencionados servicios .

La exenci6n no comprenderii ]as siguientes ope-
raciones :

a) Los servicios relativos a [a prActica del de-
porte, prestados por empresas distintas de los cen-
tros clocentes .

En ning6n caso, se entenderAn comprendidos en
esta letra los servicios prestados por las Asociacio-
nes de Padres de Alumnos vinculadas a los centros
docentes .

b) Las de alojamiento y alimentaci6n prestadas
por Colegios Mayores o Menores y residencias de
estudiantes .

c) Las efectuadas por escuelas de conductores
de vehiculos .

d) Las entregas de bienes efectuadas a titulo
oneroso .

10 . Las clascs a titulo particular prcstadas por
personas fisicas sobre materias incluidas en los pla-
nes de estudios de cualquiera de los niveles y gra-
dos del sistema educativo .
No tendrAn la considcraci6n de clases prestaclas

a titulo particular aquellas para cuya realizaci6n sea
necesario darse de alta en las tarifas de actividades
empresariales o artisticas del Impuesto sobre Acti-
vidades Econ6micas .

11 . Las cesiones de personal realizadas en el
cumplimiento de sus fines, por Entidades religiosas
inscritas en el Registro correspondiente del Minis-
terio de Justicia, para el desarrollo de [as siguientes
actividades :

a) Hospital izaci6n, asistencia sanitaria y demAs
directamente relacionadas con [as mismas .

b) Las de asistencia social comprendidas en el
n6mero 8 .1' de este apartado .

c) Educaci6n, ensefianza, formaci6n y reciclaje
profesional .

12 . Las prestaciones de servicios y las entregas
de bienes accesorias a ]as mismas efectuadas direc-
tamente a sus miembros por organismos y Entida-
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des legalmente reconocidos que no tengan finalidad
lucratica, cuyos objetivos sean exclusivamente cle
naturaleza politica, sinclical, religiosa, patfi6tica, fi-
lantr6pica o civica, realizadas para la consecuci6n
de sus finaliclacles especificas, siempre que no per-
ciban cle los beneficiarios cle tales operaciones con-
traprestaci6n alguna distinta de las cotizaciones fi-
jaclas en sus estatutos .

Se entender6n incluidos en e1 pSrrafo anterior los
Colegios profesionales, las CSmaras Oficiales, las
Organizaciones patronales y las Federaciones que
agrupen a los organismos o Entidades a que se re-
fiere este n6mero .

El disfrute de esta exenci6n requerirS su previo
conocimiento por e1 6rgano competente de [a Ad-
ministraci6n tributaria ; a condici6n cle que no sea
susceptible de producir distorsiones de competen-
cias, segfin el procedimiento que Teglamentaria-
mente se fije .

13 . Los servicios prestaclos por Entidades de
Derecho p6blico, Federaciones deportivas o Enti-
dades o establecimientos deportivos privados cle ca-
rActer social a quienes practiquen el deporte o [a
educaci6n fisica, cualquiera que sea la persona o
Enticlad a cuyo cargo se realice ]a prestaci6n, siem-
pre que tales servicios estdn directamente relacio-
nados con dichas prdcticas y las cuotas de los mis-
mos no superen [as canticlades que a continuaci6n
se indican :

Cuotas cle entrada o admisi6n : 240.000 pesetas .
Cuotas peri6dicas : 3 .600 pesetas mensuales .
La exenci6n no se extiende a los espectAculos

deportivos .
14 . Las prestacioncs cle servicios que a contli-

nuaci6n se relacionan efectuadas por Entidades de
Derecho p6blico o por Enticlacles o establecimien-
tos culturales privados cle carticter social :

a) Las propias de bibliotecas, archivos y cen-
tros de documentaci6n .

b) Las visitas a museos, galerias cle arte, pina-
cotecas, monumentos, lugares hist6ricos, jardines
botAnicos, parques zool6gicos y parques naturales
y otros espacios naturales protegidos de caractcris-
ticas similares .

c) Las representaciones teatrales, musicales
coreogrdficas, audiovisuales y cinematogrJficas .

d) La organizaci6n de exposiciones y manifes-
taciones similares .

15 . El transporte cle enfermos o hericlos en am-
bulancias o vehicutos especialmente aclaptaclos para
ello .

16 . Las operaciones cle seguro, reaseguro y ca-
pitalizaci6n, asi como [as prestaciones de servicios
relativas a las mismas realizaclas por agentes, suba-
gentes, correclores y demds intermediarios de segu-
ros y reaseguros .

Dentro de las operaciones de seguros se enten-
derAn comprendidas las modaliclacles de previsi6n .

17 . Las entregas de sellos de Correos y efectos
timbrados cle curso legal en Espafia por importe no
superior a su valor facial .
La exenci6n no se extiende a los servicios de ex-

pedici6n cle los referidos bienes prestaclos en nom-
bre y por cuenta de terceros .

18 . Las siguientes operaciones financieras :
a) Los dep6sitos en efectivo en sus diversas for-

mas, incluidos los dep6sitos en cuenta corriente y
cuentas de ahorro, y [as dcmSs operaciones relacio-
nadas con Ins mismos, incluidos los servicios de co-
bro o pago prestados por el depositario en favor del
depositante .

La exenci6n no se extiende a los servicios de ges-
t16n de cobro cle crk-ditos, letras de cambio, recibos
y otros documentos .
No se considerarAn de gesti6n de cobro las ope-

raciones de abono en cuenta de cheques o talones .
b) La transmisi6n de dep6sitos en efectivo, in-

cluso mediante certificados cle dep6sito o titulos que
cumplan anAloga funci6n .

c) La concesi6n de crdditos y prdstamos en di-
nero, cualquiera que sea la forma en que se instru-
mente, incluso mediante efectos financieros o tflu-
los de otra naturaleza .

d) Las demAs operaciones, incluida la gesti6n,
relativas a pr6stamos o cr6ditos efectuadas por quie-
nes los concedieron en todo o en parte .
La exenci6n no alcanza a los servicios prestados

a Ins demAs prestarnistas en los pr~stamos sin-
dicados .
En todo caso, estarAn exentas las operaciones de

permuta financiera .
e) La transmisi6n cle pr6stamos o crdditos .
f) La prestaci6n de fianzas, avales, cauciones y

demAs garantias reales o personales, asi como [a
emisi6n, aviso, confirmaci6n y dernfis operaciones
relativas a los cr6ditos documentarios.

La exenci6n se extiencle a la gesti6n de garantfas
cle prdstamos o crdditos ejecutadas por quienes con-
cedieron los prdstamos o cr6ditos garantizados o las
propias garantias, pero no a la realizada por ter-
ceros.

g) La transmisi6n de garantfas .
h) Las operaciones relativas a transferencias,

giros, cheques, libranzas, pagards, letras de cambio,
tarietas de pago o de cr6dito y otras 6rdenes de
pago .
La exenci6n se extiende a las operaciones si-

guientes :
a') La compensaci6n interbancaria de cheques

y talones .
b') La aceptaci6n y la gcsti6n de la aceptaci6n .
c') El protesto o declaraci6n sustitutiva y ]a ges-

ti6n del protesto .
No se incluye en [a exenci6n cl servicio de cobro

de letras de cambio o demSs clocumentos que se ha-
yan recibido en gesti6n de cobro .

i) La transmisi6n de los efectos y 6rdenes de
pago a que se refiere la letra anterior, incluso [a
transmisi6n cle efectos descontados .
No se incluye en la exenci6n ]a cesi6n dc efectos

en comisi6n de cobranza .
j) Las operaciones de compra, venta o cambio

y servicios anSlogos que tengan por objeto divisas,
billetes de banco y moneclas que sean medios lega-
les de pago, a excepci6n cle las monedas y billetes
de colecci6n y de [as piezas de oro, plata y platino.
A efectos de lo dispuesto en el pArrafo anterior,

se considerarAn de colecci6n las monedas y los bi-
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Iletes que no sean normalmente utilizados para su
funci6n de medio legal de pago o tengan un inter6s
numismAtico .

k) Los servicios y operaciones, exceptuados el
dep6sito y la gesti6n, relativos a acciones, partici-
paciones en sociedades, obligaciones y demAs valo-
res no mencionados en las letras anteriores de este
ndmero, con excepci6n de los siguientes :

a') Los representativos de mercaderias
b') Aquellos cuya posesi6n asegure de hecho o

de derecho [a propiedad, el uso o el disfrute exclu-
sivo de [a totalidad o parte de un bien inmueble .
No tienen esta naturaleza las acciones o las partici-
paciones en sociedades.

1) La transmisi6n de los valores a que se reficre
la letra anterior y los servicios relacionados con ella,
incluso por causa de su emisi6n o amortizaci6n, con
las mismas excepciones .
m) La mediaci6n en las operaciones exentas

descritas en las letras anteriores de este nu'mero y
en [as operaciones de igual naturaleza no realizadas
en el ejercicio de actividades empresarialcs o pro-
fesionales .
La exenci6n se exticnde a los servicios de media-

ci6n en [a transmisi6n o en la colocaci6n en el mer-
cado de dep6sitos, de prdstamos en efectivo o de va-
lores, realizados por cuenta de sus Entidades emi-
soras, de los titulares dc los mismos o de otros in-
termediarios, incluidos los casos en que medic el
aseguramiento de dichas operaciones .

n) La gesti6n y dep6sito de las Instituciones de
Inversi6n Colectiva, cle los Fondos de Pensiones,
de Regulaci6n del Mercado Hipotecario, de Tituli-
zaci6n Hipotecaria y Colectivos de Jubilaci6n, cons-
tituidos de acuerdo con su legislaci6n especifica .

fi) Los servicios de intervenci6n prestados por
fedatarios p6blicos en las operaciones exentas a que
se refieren ]as letras anteriores de este n6mero y en
[as operaciones de igual naturaleza no realizadas en
el ejercicio de actividades empresariales o pro-
fesionales .

19 . Las loterias, apuestas y juegos organizados
por el Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado, la Organizaci6n Nacional de Ciegos y
por los organismos correspondientes de las Comu-
nidades Aut6nomas, asi como las actividades que
constituyan los hechos imponibles de la tasa sobre
rifas, t6mbolas, apuestas y combinaciones aleato-
rias o de la tasa que grava los juegos de suerte, en-
vite o azar .

La exenci6n no se extiende a los servicios de ges-
ti6n y demAs operaciones de carActer accesorio o
complementario de las incluidas en el pSrrafo ante-
rior, que no constituyan el hecho imponible de las
referidas tasas, con excepci6n de los servicios de
gesti6n del bingo .

20 . Las entregas de terrenos r6sticos y dcmAs
que no tengan la condici6n de edificables, incluidas
las construcciones de cualquier naturaleza en ellos
enclavadas, que sean indispensables para el de-
sarrollo de una explotaci6n agraria, y los destina-
dos exclusivamente a parques y jardines p6blicos o
a superficies viales de uso p6blico .

A estos efectos, se consideran edificables los
terrenos calificados como solares por la Ley sobre
el Rdgimen del Suelo y Ordenaci6n Urbana y de-
mAs normas urbanisticas, asf como los demAs terre-
nos aptos para la edificaci6n, por haber sido ~sta au-
torizada por la correspondiente licencia adminis-
trativa .

La exenci6n no se cxtiende a las entregas de los
siguientes terrenos, aunque no tengan [a condici6n
de edificables :

a) Las de terrenos urbanizados o en curso de
urbanizaci6n realizadas por el promotor de la urba-
nizaci6n, exccpto los destinados exclusivamente a
parques y jardines pfiblicos o a superficies viales de
uso p6blico .

b) Las de terrenos en los que se hallen encla-
vadas edificaciones en curso de construcci6n o ter-
mmadas cuando se transmitan conjuntamente con
las mismas y las entregas de dichas edificaciones es-
ten sujetas y no exentas A impuesto . No obstante,
estar6n exentas las entregas de terrenos no edifica-
bles en los que se hallen enclavadas construcciones
de carActer agrario indispensables para su explota-
ci6n y las de terrenos de [a misma naturaleza en los
que existan construcciones paralizadas, rumosas o
derruidas .

21 . Las entregas de terrenos que se realicen
como consecuencia de [a aportaci6n inicial a [as
Juntas de Compensaci6n por los propietarios de
terrenos comprendidos en poligonos de actuaci6n
urbanfstica y [as adjudicaciones cle terrenos que se
efect6en a los propietarios citados por las propias
Juntas en proporci6n a sus aportaciones .

La exenci6n se extiende a las entregas de terre-
nos a que & lugar ]a reparcelaci6n en las condicio-
nes sefialadas en el pArrafo anterior .

Esta exenci6n estard condicionada al cumpli-
miento de los requisitos exigidos por la legislaci6n
urbanistica .

22 . Las segundas y ulteriores entregas de edifi-
caciones, incluidos los terrenos en que se hallen en-
clavadas, cuando tengan lugar despuds de termina-
da su construcci6n o rehabilitaci6n .

Los terrenos en que se hallen enclavadas las edi-
ficaciones comprenderAn aqudllos en los que se ha-
yan realizado [as obras de urbanizaci6n accesorias
a las mismas . No obstante, tratAndose de viviendas
unifamiliares, los terrenos urbanizados de carActer
accesorio no podrdn exceder de 5.000 metros cua-
drados .
A los efectos de lo dispuesto en esta Ley, se con-

siderarA primera entrega la realizada por el promo-
tor, siempre que tenga lugar una vez terminada la
construcci6n o rehabilitaci6n y antes de la utiliza-
ci6n ininterrumpida por un plazo de dos a6os por
su propietario o por titulares de derechos reales de
goce o disfrute o en virtud de contratos de arren-
damiento sin opci6n de compra, siempre que, ade-
mAs, el adquirente sea una persona distinta de [a
que utiliz6 [a edificaci6n durante el referido plazo .
No se computarA a estos efectos los perfodos de uti-
lizaci6n de edificaciones por los adquirentes de las
mismas en los casos de resoluci6n de [as operacio-
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nes en cuya vinud se efectuaron las corresponclien-
tes transmisiones .
Tambidn a los efectos; dc esta Ley, las obras de

rehabilitaci6n cle edificaciones son [as que tienen
por objeto la reconstruccift de las mismas median-
te la consolidaci6n y el tratarniento cle las estructu-
ras, fachadas o cubiertas y otras anAlogas, siempre
que el coste global cle las operaciones cle rehabili-
taci6n exceda del 25 por 100 del precio cle adquisi-
ci6n, si se hubiese efectuado clurante los dos ahos
inmcdiatamente anteriores 0, en otro caso, del ver-
cladero valor que tuviera la edificaci6n o parte cle
la misma antes de su rehabilitaci6n .
Las transmisiones no sujetas al impuesto, en vir-

tud cle lo cstablecido en el articulo 7, n6mero 1 .1,
cle esta Ley, no tendrdn, en su caso, [a considcra-
ci6n de primera entrega, a efectos de lo dispuesto
en este n6mero .
La exenci6n no se extiende :
a) A las entregas cle edificacioncs efectuadas en

el ejercicio cle [a opci6n de compra inherente a un
contrato dc arrendamiento por empresas dedicadas
habitualmente a realizar operaciones cle arrencla-
miento financiero .
A los efectos cle lo dispuesto en el pArrafo ante-

rior, el compromiso cle ejercitar la opci6n de com-
pra frente al arrenclaclor se asimilarS a[ ejercicio cle
la opci6n de compra .

b) A las entregas de edificaciones par su inme-
diata rehabilitaci6n por el adquirente, siempre que
sc cumplan los requisitos que regiamcntariamente
se establezcan .

c) A ]as entregas cle edificaciones que sean ob-
jeto de demolici6n con carActer previo a una nueva
promoci6n urbanistica .

23 . Los arrenclarnientos que tcngan [a conside-
raci6n cle servicios, con arreglo a lo dispuesto en el
articulo I I de csta Ley, y la constituci6n y transmi-
si6n de derechos reales cle goce y disfrute, que ten-
gan por objeto los siguientes bienes :

a) Terrenos, incluiclas [as construcciones mmo
biliarias cle carScter agrario utilizadas para ]a explo-
taci6n de una finca rdstica .
Se except6an las construcciones inmobiliarias de-

dicadas a actividades cle ganaderfa, indepcndiente
de [a explotaci6n del suelo .

b) Los edificios o partes cle los mismos destina-
dos cxclusivamente a viviendas, incluidos los gara-
jes y anexos accesorios a estas 61timas y los mue-
bles, arrenclaclos conjuntamente con aqudllos .
La exenci6n no comprenderA :
a') Los arrendamientos de terrenos para esta-

cionarniento cle vehiculos .
W) Los arrenclarnientos cle terrenos; para dep6-

sito o almacenaje cle bienes, mercancias o produc-
tos, o para instalar en ellos elemcntos de una acti-
vidad empresarial .

c') Los arrendamientos cle terrenos para expo-
siciones o para publicidad .

d') Los arrendamientos con opci6n cle compra
de terrenos o vivienclas cuya entrega estuviese su-
jeta y no exenta a[ impuesto .

e') Los arrendamientos cle apartamentos o vi-
vicndas amueblados cuando el arrendador se obli-

gue a [a prestaci6n de alguno cle los servicios com-
plementarios propios cle la inclustria hotelera, tales
como los de restaurante, limpieza, lavado cle ropa
u otros anAlogos .
f) Los arrendamientos cle edificios; o parte de

los mismos para ser subarrenclaclos .
g') Los arrendamientos cle edificio o parte de

los mismos asimilados a viviendas, de acuerdo con
lo dispuesto en la Ley cle Arrendamientos Urbanos .

h') La constituci6n o transmisi6n de derechos
reales de goce o disfrute sobre los bienes a que se
refieren las letras a'), b'), c), e') y f) anteriores .

P) La constituci6n o transmisi6n dc derechos
reales de superficie .
24 . Las entregas cle bienes que hayan sido uti-

lizaclos por el transmitente en [a realizaci6n de ope-
raciones exentas del impuesto, en virtud cle lo es-
tablecido en este articulo, siempre que al sujeto pa-
sivo no se le haya atribuido el derecho a efectuar
la deducci6n total o parcial del impuesto soportado
al realizar la adquisici6n, afectaci6n o importaci6n
cle dichos bienes o de sus elementos componentes .
A efectos de lo dispuesto cn el p6rrafo anterior,

se considerarA que al sujeto pasivo no se le ha atri-
buido el derecho a efectuar la deducci6n parcial de
[as cuotas soportaclas cuando haya utilizado los bie-
nes o servicios adquiridos exclusivamente en la rea-
lizaci6n de operaciones exentas que no originen cl
derecho a ]a deducci6n, aunque hubiese sido de
aplicaci6n la regla cle prorrata .

Lo dispuesto en este ndmero no se aplicarS a las
entregas cle bienes de inversi6n que se realicen du-
rante su periodo cle regularizaci6n .
25 . Las entregas de bienes cuya adquisici6n,

afectaci6n o importaci6n o la cle sus elementos com-
ponentes hubiera dcterminado la exclusi6n total del
derecho a cleducir en favor del transmitente, en vir-
tud de lo dispuesto en los articulos 95 y 96 de esta
Ley .
26 . Los servicios profesionales, incluiclos aque-

Ilos cuya contraprestaci6n consista en derechos de
autor, prestaclos por artistas pl~sticos, escritores,
colaboraclores literarios, grAficos y fotogrAficos de
peri6dicos y revistas, compositores musicales, auto-
res de obras teatrales y de argumento, adaptaci6n,
gui6n y diAlogos de [as obras audiovisuales, traduc-
tores y adaptaclores .
27 . Las entregas de obras de arte y bienes and-

logos que no se destinen normalmente a uso indus-
trial, cuando se efect6en por sus autores o por per-
sonas que act6en en nombre y por cuenta cle ellos .

En este n6mero se comprenden los siguientes
bienes :

a) Las pinturas, dibujos y pinturas al pastel, in-
cluiclas [as copias, realizaclas totalmente a mano,
con exciusi6n de los articulos manufacturados de-
coraclos a mano y de los dibujos inclustriales .

b) Las litografias, grabaclos y estampas firma-
das y numeradas por el artista y obtenidas por me-
dio cle piedras litogrAficas, planchas u otras super-
ficies grabadas, totalmente ejecutadas a mano .

c) Las obras originales de arte cstatutario y es-
cult6rico, con exclusi6n cle las reproducciones en sc-
rie cle [as obras cle artesania dc carActer comercial .
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Dos . Las exenciones relativas a los n6meros 20,
21 y 22 del apartado anterior podr6n set objeto de
renuncia por el sujcto pasivo, en la forma y con los
requisitos que se determinen reglamcntariamente,
cuando cl adquirente sea un sujeto pasivo que ac-
We en e1 ejercicio de sus activiclades empresariales
o profesionales y tenga derecho a ]a deducci6n to-
tal del impuesto soportado por las correspondien-
tcs adquisiciones .

Tres . A efcctos de lo dispuesto en este articu-
lo, se considerar6n Entidades o establecimientos de
carActer social aqueilos en los clue concurran los si-
guientes requisitos :

L" CarActer cle finalidad lucrativa y cledicar, en
su caso, Ins beneficios eventualmentc obtenidos a[
desarrollo de activiclades exentas de iddntica na-
turaleza .
2 ." Los cargos de presidente, patrono o repre-

sentante legal deber6n set gratuitos y carecer de in-
terds en los resultados econ6micos de la explota-
ci6n por si mismos o a trav6s de persona in-
terpuesta .

3 ." Los socios comuneros o partfcipes de las En-
tidades o establecimientos y sus c6nyuges o parien-
tes consanguineos hasta el segundo grado inclusive
no podrAn ser destinatarios principales de las ope-
raciones exentas ni gozar de condiciones especiales
cn la prestaci6n de los servicios .

Este requisito no se aplicarA cuando se trate de
las prestaciones cle servicios a que se refiere el apar-
tado uno, n6meros 8 ." y 13, de este articulo .
Las Enticlades o cstablecimientos de carActer so-

cial deberAn solicitar el reconocimiento cle su con-
dici6n en la forma que reglamentariamen te se de-
termine .

La eficacia de dicho reconocimiento quedard su-
bordinada, en todo caso, a [a subsistencia de las
condiciones y requisitos clue, seg6n lo dispuesto en
esta Ley, funclamentan la exenci6n .

Articulo 21-Exenciones en las exporlaciones de
bienes

EstarAn exentas del impuesto, en las condiciones
y con los requisitos que se establezcan reglamcnta-
riamente, las siguientes operaciones :

1 .1 Las entregas de bienes expedidos o trans-
portados fuera de la Comunidad por el transmiten-
te o por un tercero que act6e en nombre y por cuen-
ta de 6ste .

2 .1 Las entregas de bienes expediclos o trans-
portados fuera de la Comuniclad por el adquirente
no establecido en el territorio cle aplicaci6n del im-
puesto o por un tercerc, que act6e en nombre y por
cuenta de 61 .

Se excluyen de lo dispuesto en e1 pArrafo ante-
rior los bienes destinados al equiparniento o avitua-
Ilamiento de embarcaciones deportivas o de recreo,
de aviones de turismo o de cualquier medio de
transporte de uso privado .

EstarSn tambi6n exentas del impuesto :
A) Las entregas de bienes a viajeros con cum-

plimiento de los siguientes requisitos :

a) La exenci6n se harA efectiva mediante el
rcembolso del impuesto soportado en las adqui-
siciones .

El reembolso a que se refiere el pArrafo anterior
s6lo se aplicarA respecto de los bienes cuyo valor
unitario, impuestos incluiclos, sea superior a
15 .000 pesetas .

b) Que los viajeros tengan su residencia habi-
tual fuera del territorio de la Comunidad .

c) Que los bienes adquiriclos salgan efectiva-
mente del territorio de la Comunidad .

d) Que el conjunto de los bienes adquiridos no
constituya una expedici6n comercial .
A los efectos de esta Ley, se considerarA que los

bienes conducidos por los viajeros no constituyen
una expedici6n comercial cuando se trate de bienes
adquiriclos ocasionalmente, que se destinen al uso
personal o familiar de los viajeros o a set ofreciclos
como regalos y que, por su naturaleza y cantidad,
no pueda presumirse que scan el objeto de una ac-
tiviclad comercial .

B) Las entregas cle bienes efectuaclas en las
tiendas libres de impuestos que, bajo control adua-
nero, existen en los puertos y acropuertos cuando
los adquirentes scan personas que salgan inmedia-
tamente con destino a territorios terceros, asi como
las cfectuadas a bordo de los buques o aeronaves
que realicen navegaciones con destino a puertos o
aeropucrtos situados en territorios terceros .
3 ." Las prestaciones de servicios que consistan

en trabajos realizados sobre bienes muebles adqui-
ridos o importaclos para ser objeto de dichos traba-
jos en el territorio de aplicaci6n del impuesto y, se-
guidamente, expedidos o transportaclos fucra de [a
Comuniclad por quien ha efectuado los menciona-
dos trabajos, por el destinatario cle Ins mismos no
establecido en el territorio de aplicaci6n del impues-
to, o bien por otra persona que actfie en nombre y
por cuenta de cualquiera de Ins anteriores .

La exenci6n no se extiencle a los trabajos cle re-
paraci6n o mantenimiento de embarcaciones depor-
tivas o de recreo, aviones de turismo o cualquier
otro, medio de transporte cle uso privado, introclu-
cid s en r6gimen de trdnsito o de importaci6n1 0
temporal .

4 ." Las entregas de bienes a organismos reco-
nocidos que los exporten fucra del territorio de la
Comunidad en el marco de sus actividades huma-
nitarias, caritativas o educativas, previo reconoci-
miento del derecho a [a exenci6n .

5 .o Las prestaciones de servicios, incluiclas las
de transporte y operaciones acccsorias, distintas dc
las que gocen cle exenci6n conforme a] articulo 20
de esta Ley, cuando est6n directamente relaciona-
clas con [as exportaciones de bicnes fuera del terri-
torio de la Comunidad .

Se considerarAn directamente relacionados con
las mencionadas exportaciones los servicios respec-
to de los cuales concurran las siguientes condi-
ciones:

a) Que se presten a quienes realicen clichas ex-
portaciones, a los clestinatarios cle los bienes o a
quienes act6en por cuenta de unos y otros .
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b) Queserealicenapartirdelmomentoenque
los bienes se expidan directamente con destino a un
punto situado fucra del territorio de la Comunidad
o a un punto situado en zona portuaria, aeropor-
tuaria o fronteriza para su inmediata expedici6n
fuera de dicho territorio .

La condici6n a que se refiere la letra b) anterior
no se exigirA en relaci6n con los servicios de arren-
damiento de medios de transporte, embalaje y
acondicionamiento de [a carga, reconocimiento de
las mercancias por cuenta de los adquirentes y otros
anAlogos cuya realizaci6n previa sea imprescindible
para Ilevar a cabo el envio .

6 .* Las prestaciones de servicios realizados por
intermediarios que acttlen en nombre y por cuenta
de terceros cuando intervengan cn [as operaciones
exentas descritas en el presente articulo .

Articulo 22.-Exenciones en las operaciones asi.mt. -
Was a las exportaciones

EstarAn exentas del impuesto, en las condiciones
y con los requisitos que se establezcan reglamenta-
riamente, ]as siguientes operaciones :
Uno . Las entregas, construcciones, transforma-

ciones, reparaciones, mantenimiento, fletamento
total y arrendamiento de los buques que se indican
a continuaci6n :
P' Los buques aptos para navcgar por alta mar

que se afecten a la navegaci6n maritima internacio-
nal en el ejcrcicio dc actividades comerciales de
transporte remunerado de mercancias o pasajeros,
incluidos los circuitos turisticos, o de actividades in-
clustriales o de pesca .

La exenci6n no se aplicarA en ning6n caso a los
buques destinados a activiclades deportivas de re-
creo o, en general, de uso privado .

2 .o Los buques afectos exclusivamente al salva-
mento, a la asistencia maritima o a [a pesca costera .
La desafectaci6n de un buque de las finalidadcs

indicadas en el pArrafo anterior producirA efectos
durante un plazo minimo de un aflo, excepto en los
supuestos de entrega posterior del mismo .

3 ." Los buques dc guerra .
La exenci6n descrita en el presente apartado que-

da condicionada a que el adquirente de los bienes
o destinatario de los scrvicios indicados sea la pro-
pia compafiia que realice [as actividades menciona-
das y utilice los buques en el desarrollo de dichas
actividades o, en su caso, [a propia Entidad p6blica
que utilice los buques en sus fines de defensa .
A los efectos de esta Ley, se considerar6 :
Primero . Navegaci6n maritima internacional,

la que se realice a travds de las aguas marftimas en
los siguientes supuestos :

a) La que se inicie en un puerto situado en el
Ambito espacial de aplicaci6n del impuesto y termi-
ne o haga escala en otro puerto situado fuera de di-
cho Ambito espacial .

b) La que se inicie en un puerto situado fuera
del Ambito espacial de aplicaci6n del impuesto y ter-
mine o haga escala en otro puerto situado dentro o
fuera de dicho dmbito espacial .

c) La que se inicie y finalice en cualquier puer-
to sin realizar escalas, cuando la permanencia en
aguas situadas fuera del mar territorial del Ambito
espacial de aplicaci6n del impuesto exceda de cua-
renta y ocho horas .
Lo dispuesto en esta letra c) no sc aplicarA a los

buques que realicen actividades comerciales de
transporte remunerado de personas o mercancias .
En este concepto de navegaci6n maritima inter-

nacional no se comprenderAn las cscalas t6cnicas
realizadas para repostar, reparar o servicios anA-
lagos .
Segundo . Que un buque estA afecto a la nave-

gaci6n maritima internacional, cuando sus recorri-
dos en singladuras de dicha navegaci6n representan
mAs del 50 por 100 del total recorrido efectuado du-
rante los periodos de tiempo que se indican a
continuaci6n :

a) El afio natural anterior a [a fecha en que se
efect(ien las correspondientes operaciones de repa-
raci6n, mantenimiento, fletamento total o arrenda-
miento, salvo lo dispuesto en la letra siguiente .

b) En los supuestos de entrega, construcci6n,
transformaci6n, adquisici6n intracomunitaria o im-
portaci6n del buque o en los de desafectaci6n de
los fines a que se refiere el mimero 2 ." anterior, el
afio natural en que se efectilen dichas operaciones,
a menos que tuviesen lugar despu6s del primer se-
mcstre de dicho afio, en cuyo caso el periodo a con-
siderar comprender6 ese afio natural y el siguiente .

Este criterio se aplicar6 tambidn en relaci6n con
las operaciones mencionadas en la letra anterior
cuando se realicen despuds de las citadas en la pre-
sente letra .
A efectos dc lo dispuesto en esta letra, se consi-

derarS que [a construcci6n de un buque ha finaliza-
do en el momento de su matriculaci6n dcfinitiva en
el Registro Maritimo correspondiente .

Si, transcurridos los periodos a que se refiere esta
letra b), el buque no cumpliese los requisites que
determinan la afectaci6n a la navegaci6n maritima
internacional, se regularizant su situaci6n tributaria
en relaci6n con las operaciones de este apartado,
de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 19,
m1mero P'
Dos . Las cntregas, arrendamientos, reparacio-

nes y mantenimiento de los objetivos, incluidos los
equipos de pesca, que se incorporen o se encuen-
tren a bordo de los buques a que afecten las cxen-
ciones establecidos en el apartado anterior, siem-
pre quc se realicen durantc los periodos en que di-
chos beneficios fiscales resulten de aplicaci6n .
La exenci6n quedard condicionada a [a con-

currencia de los siguientes requisitos :
Lo Que el destinatario directo de dichas opera-

ciones sea el titular dc la explotaci6n del buque o,
en su caso, su propictario .
2 .1 Que los objetos mencionados se utilicen o,

en su caso, se destinen a ser utilizados exclusiva-
mente en [a explotaci6n de dichos buques .
3 .1 Que ]as operaciones a que afecten las exen-

ciones se efectden despuds de [a rnatriculaci6n de-
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finitiva de los mencionados buques en c1 Registro
Maritimo correspondiente .
Tres . Las entregas cle productos de avitualla-

micnto para los buques que se inclican a continua-
ci6n, cuando se adquieran por los titulares de la ex-
plotaci6n de dichos buques :

Lo Los buques a que se reficren las exenciones
del apartado uno anterior ; n6mcros 1 .1 y 2 .1% siem-
pre que se realicen durante los periodos en que di-
chos beneficios fiscales resulten de aplicaci6n .
No obstante, cuando se Irate de buques afectos

a la pcsca costera, la exenci6n no se extiende a ias
entregas de provisiones de a bordo .
2 .* Los buques de guerra que realicen navega-

ci6n maritima internacional, en los tdrminos descri-
tos en el apartado uno .
Cuatro . Las entregas, transformaciones, repa-

raciones, mantenimiento, fletarniento total o arren-
damiento de las siguientes aeronaves :

I .` Las utilizadas exclusivamente por compa-
hias dedicadas esencialmente a la navegaci6n a6rea
internacional en el ejercicio de actividades comer-
ciales de transporte remunerado de mercancias o
pasajeros .
2 ." Las utilizadas por Entidades p6bficas en el

cumplimiento de sus funciones p6blicas .
La exenci6n estA condicionada a que el adquiren-

te o destinatario de los servicios indicados sea la
propia compaffa que realice las actividades mencio-
nadas y utilice [as aeronaves en el desarrollo de di-
chas actividades o, en su caso, [a propia Entidad p6-
blica que utilice las acronaves en [as funciones
p6blicas .
A los efectos de esta Ley, se considerari :
Primero . Navegaci6n adrea internacional, la

que se realice en los siguientes supuestos :
a) La que se inicie en un aeropuerto situado en

el 6mbito espacial de aplicaci6n del impuesto y ter-
mine o haga escala en otro aeropuerto situado fue-
ra de dicho Ambito espacial .

b) La que se inicie en un aeropuerto situado
fuera del Ambito espacial del impuesto y termine o
haga escala en otro aeropuerto situado dentro o fue-
ra de dicho Ambito espacial .
En este concepto de navegaci6n adrea interna-

cional no se comprenderAn las escalas t6cnicas rca-
lizadas para repostar, reparar 0 servicios andlogos .
Segundo . Que una compaffia estd dedicada

esencialmente a [a navegaci6n a6rea internacional
cuando corresponda a dicha navegaci6n mAs del 50
por 100 de la distancia total recorrida en los vue os
efectuaclos por todas las aeronaves utilizadas por i-
cha compahia durante los periodos de tiempo que
se indican a continuaci6n :

a) El aho natural anterior a la realizaci6n de [as
operaciones de reparaci6n, mantenimiento, fleta-
miento total o arrendamiento, salvo lo dispuesto en
la letra siguiente .

b) En los supuestos de entrega, construcci6n,
transformaci6n, adquisici6n intracomunitaria o im-
portaci6n de las aeronaves, el afio natural en que
se efect6en dichas operaciones, a menos que tuvie-

sen lugar despw~s del primer sernestre de dicho afio,
en cuyo caso el perfodo a considerar comprender6
ese afio natural y e1 siguiente .

Este criterio se aplicar6 tambi6n en relaci6n con
las operaciones mencionadas en la letra anterior
cuando se realicen despu6s de las citadas en la pre-
sente letra .

Si al transcurrir los periodos a que se refiere esta
letra b) [a compafiia no cumpliese los requisitos que
determinan su dedicaci6n a la navegaci6n a6rea in-
ternacional, se regularizar~ su situaci6n tributaria
cn relaci6n con las operaciones de este apartado de
acuerdo con lo dispuesto en e1 articulo 19, n6-
mero 3 .1

Cinco . Las entregas, arrendamientos, repara-
ciones y mantemmiento de los objetos que se incor-
poren o se encuentren a bordo de las acronaves a
que se refieren las exenciones establecidas en e1
apartado anterior .

La exenci6n quedarA condicionada a la con-
currencia de los siguientes requisitos :

L" Que e1 clestinatario de dichas operaciones
sea el titular de la explotaci6n de [a aeronave a que
se refieran .
2 .,' Que los objetos mencionados se utilicen o,

en su caso, se clestinen a ser utilizados en la explo-
taci6n de dichas aeronaves y a bordo de las mismas .

3 .1' Que las operaciones a que se refieren las
exenciones se realicen despu6s de [a matriculaci6n
dcfinitiva de las mencionadas aeronaves en el Re-
gistro de matricula correspondiente .

Seis . Las entregas dc productos de avitualla-
miento para las aeronaves a que se refieren las
exenciones establecidas en e1 apartado cuatro,
cuando scan adquiridos por las compafiias o Enti-
dades p6blicas titulares de la explotaci6n de dichas
aeronaves .

Siete . Las prestaciones de servicios, distintas de
]as relacionadas en los apartados anteriores de este
articulo, realizadas para atender las necesidades di-
rectas de los buques y de [as aeronaves a los que
corresponden las exenciones establecidas en Jos
apartados uno y cuatro antcriores, o para atencler
las necesidades del cargamento de dichos buques y
aeronaves .

Ocho . Las entregas de bienes y prestaciones de
servicios realizadas en el marco de las relaciones di-
plornAticas y consulares, en los casos y con los re-
qu Isitos que %c determinen reglamentariamente .

Nueve . Las entregas de bienes y prestaciones
de servicios destinaclas a los organismos internacio-
nales reconocidos por Espafia o al personal de di-
chos organismos con estatuto diplomAtico, dentro
de los limites y en las condiciones fijadas en los
Convenios internacionales que sean aplicables en
cada caso .

Diez . Las entregas de bienes y prestaciones de
servicios efectuadas por las fuerzas de los demis Es-
tados partes del Tratado del AtlAntico Norte, en los
t6rminos establecidos en e1 Convenio entre los Es-
tados partes de dicho Tratado relativo al estatuto
de sus fuerzas .

Once . Las entregas de bienes y las prestaciones
de servicios efectuadas con clestino a otro, Estado
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miembro y para las fuerzas de cualquier Estado par-
te del Tratado del AtIgntico Norte, distinto A pro-
pio Estado miembro de destino, en los tdrminos es-
tablecidos en e1 Convenio entre los Estados partes
de dicho Tratado relativo a[ estatuto de sus fuerzas .
Doce . Las entregas de oro al Banco de Espaba .
Trece . Los transportes de viajeros y sus equi-

pajes por via maritima o a6rea procedentes de o
con destino a un puerto o acropuerto situado fuera
del Smbito espacial del impuesto.

Catorce . Las prestaciones de transporte intra-
comunitario de bienes, definido en el articulo 72,
apartado dos, de esta Ley, con destino a las islas
Azores o Madeira o procedentes de dichas islas .
Quince . Las prestaciones de servicios realiza-

das por intermediarios que actCten en nombre y por
cuenta de terceros cuando intervengan en [as ope-
raciones que estdn excntas .del impuesto en virtud
de lo dispuesto en este articulo .

Diecis6is . Los servicios prestaclos por empresas
cle servicios pdblicos de telecomunicaci6n a otras de
igual actividad establecidas en e1 extranjero por la
realizaci6n de dichos servicios p6blicos, cuando hu-
bicren sido iniciaclos fuera del tcrritorio de aplica-
ci6n del impuesto .
La exenci6n alcanza a los servicios de telecomu-

nicaci6n iniciados en buques o aeronaves que nave-
guen fuera del territorio de aplicaci6n del impuesto
y a los servicios de igual naturaleza iniciados en bu-
ques esencialmente afectos a [a navegaci6n mariti-
ma internacional o en aeronaves utilizadas cxclusi-
vamente por compa6ias que se dediquen esencial-
mente a la navegaci6n adrca internacional, incl uso
durante su navegaci6n por e1 territorio de aplica-
ci6n del impuesto .

Arliculo 23.-Exenciones relativas a las zonas fran-
cas, dep6siios francos y oiros dep6sitos

Uno . Estardn excntas, en [as condiciones y con
los requisitos que se establezcan reglamentariamen-
te, [as siguicntes operaciones :

Lo Las entregas de bicnes dcstinados a ser m-
troducidos en zona franca, dep6sito franco, o dep6-
sito aduanero, asi como ]as de los bienes con ci-
dos a la Aduana y colocados, en su caso, en si a-
ciones de dep6sito temporal .
2 .o Las entregas de bienes que sean conducidos

al mar territorial para incorporarlos a plataformas
de perforaci6n o de explotaci6n para su construc-
ci6n, reparaci6n, mantenimiento, transformacion o
equiparniento o para unir dichas plataformas A
contincrite .
La exenci6n se extiende a las entregas de bienes

destinados al avituallarniento de [as plataformas a
que se refiere el pArrafo anterior .
3 .o Las prestaciones de servicio relacionadas di-

rectamente con [as entregas de bienes descritas en
los n6meros Lo y 2 .o anteriores, asicomo con [as im-
portaciones de bienes destinados a ser introducidos
en los lugares a que se refiere este apartado .
4 .o Las entregas de los bienes que se encuen-

tren en los lugares indicados en los nfimeros 1 .0 y
2 .o precedentes, mientras se mantengan en las situa-

ciones indicadas, asi como las prestaciones de ser-
vicios realizadas en dichos lugares .
Dos . Las zonas francas, dcp6sitos francos, de-

p6sitos aduaneros y situaciones de dep6sito tempo-
ral mencionados en el prescnte articulo son los de-
finidos como tales en la lcgislaci6n aduancra .
La entrada y permanencia de las mercancias en

las zonas y dep6sitos francos o dep6sitos aduane-
ros, asi como su colocaci6n en situaci6n de dep6si-
to temporal se ajustard a las normas y requisitos es-
tablecidos por dicha legislaci6n .

Tres . Las excnciones establecidas en este ar-
ticulo est6n condicionadas, cn todo caso, a que los
bienes a clue se refieren no sean utilizados ni desti-
nados a su consurno final en las Areas indicadas .
A estos efectos, no se considerarin utilizados en

las citadas adreas los bienes introducidos en las mis-
mas para ser incorporados a los procesos de trans-
formaci6n en curso que se realiccn en ellas, al am-
paro de los regimenes aduaneros de transformaci6n
en aduana o dc perfeccionarniento activo en el sis-
tema de suspensivo o del r6gimen fiscal de perfec-
cionarmento activo .
Cuatro . Las prestaciones de servicios exentas

en virtud del apartado uno no comprenderSn [as
que gocen de exenci6n por el articulo 20 de esta
Ley .

ArUcuto 24.-Exenciones relativas a regimenes
aduaneros y fiscales
Uno . Estar6n exentas del impuesto, en las con-

diciones y con los rcquisitos que se establezcan re-
glamentariamente, [as siguientes operaciones :

P' Las entregas de los bienes que se indican a
continuaci6n :

a) Los destinados a ser utilizaclos en los proce-s6s
efectuados al amparo de los regimenes aduane-

ro y fiscal de perfeccionamiento activo y del rdgi-
men de transformaci6n en Aduana, asi como de los
que estdn vinculados a dichos regimenes, con ex-
cepci6n de la modalidad de exportaci6n anticipada
del perfeccionamiento activo .

b) Los que se encucntren vinculados al r6gimcn
de importaci6n temporal con exenci6n total de de-
rechos de importaci6n o de tr6nsito externo .

c) Los comprendidos en el articulo 18, aparta-
do uno, n6mero 2 .', que se encuentren al amparo
del r6gimen fiscal de importaci6n temporal o del
procedimiento de trSnsito comunitario intcrno .

d) Los destinados a ser vinculados al r6gimen
dde dep6sitos aduanero y los que estdn vinculados a
dicho r6gimen .

e) Los destinados a ser vinculados a un r6gimen
de dep6sito distinto del aduanero y de los que es-
tdn vinculados a dicho r6gimen .
2 ." Las prestaciones de servicios relacionadas

directamente con [as entregas descritas en el n6me-
to anterior .
3 .* Las prestaciones de servicios relacionadas

directamente con las siguientes operaciones y bie-
nes :

a) Las importaciones de bienes que se vinculen
A r6gimen de trAnsito externo .
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b) Las importaciones cle los bienes comprendi-
dos en e1 articulo 18, apartado uno, n6mero 2 .',
que se coloquen al amparo del regimen fiscal de im-
portaci6n temporal o del trSnsito comunitario in-
terno .

c) Las importaciones de bienes que se vinculen
a los regimenes aduanero y fiscal de perfecciona-
miento activo y A de transformaci6n en Aduana .

d) Las importaciones de bienes que se vinculen
al r6gimen de dep6sito aduanero .

e) Las importaciones de bienes que se vinculen
A r6gimen de importaci6n temporal con exenci6n
total .

f) Las importaciones de bienes clue se vinculen
a un r6gimen de dep6sito distinto del aduanero .

g) Los bienes vincuiados a los regimenes des-
critos en las letras a), b), c), d) Y D anteriores .
Dos . Los regimenes a que se refiere el aparta-

do anteriorr son los definidos en la legislaci6n aclua-
nera y su vinculaci6n y permanencia en ellos se ajus-
tarAn a [as normas y requisitos establecidos en di-
cha legislaci6n .

El r6gimen fiscal de perfeccionamiento activo se
autorizarS respecto cle los bienes que quedan ex-
cluiclos del r6gimen aduanero de la misma denomi-
naci6n, con sujeci6n, en lo demAs, a [as mismas nor-
mas que regulan el mencionado regimen aduanero .

El r6gimen fiscal de importaci6n temporal se au-
torizarA respecto cle los bienes procedentes de los
territorios comprendidos en el articulo 3, apartado
dos, n(imero 1 .1, letra b), cle esta Ley, cuya impor-
taci6n temporal se beneficie de exenci6n total de
derechos de importaci6n o se beneficiaria de dicha
exenci6n si los bienes procediesen cle terceros pai-
ses .
A Jos efectos de esta Ley, el r6gimen de dep6si-

to distinto del aduanero serA el definiclo en el anexo
de [a misma, A que s6lo podrAn vincularse los bie-
nes que scan objeto de los Impuestos Especiales .

Tres . Las exenciones clescritas en el apartado
uno sc aplicarAn mientras los bienes a que se refie-
ren permanezcan vinculados a los regimenes in-
dicados .

Cuatro . Las prestaciones de servicios exentas
por aplicaci6n del apartado uno no comprender6n
las que gocen de exenci6n en virtud del articulo 20
cle esta Ley .

Articulo 25.-Exenciones en las entregas de bienes
destinados a otro Estado miembro

Estar6n exentas del impuesto [as siguientes ope-
raciones :
Uno . Las entregas de bienes clefiniclas en el ar-

ticulo 8, y en el articulo 9, ndmero 2, de esta Ley,
expedidos o transportados, por el vendedor, por el
adquirente o por un tercero en nombre y por cuen-
ta de cualquicra de los anteriores, ai territorio de
otro Estado miembro, siempre que el adquirente
sea :

a) Un empresario o profesional identificado a
efectos del Impuesto sobre el Valor Afiadido en un
Estado miembro distinto del Reino cle Espafia .

b) Una persona juridica que no actde como em-
presario o profesional, pero que est6 identificada a
efectos del impuesto en un Estado miembro distin-
to del Reino de Espafia .

La exenci6n clescrita en este apartado no se apli-
car~ a [as entregas de bienes efectuadas para aque-
Has personas cuyas adquisicioncs intracomunitarias
de bienes no estdn sujetas al impuesto en el Estado
miembro cle destino en virtud de los criterios con-
tenidos en el articulo 14, apartados uno y dos, de
esta Ley .

Dos . Las entregas de medios de transporte nue-
vos, efectuadas en las condiciones indicadas en el
apartado uno, cuando los adquirentes en destino
scan las personas comprendidas en el 61timo pSrra-
fo del apartado precedente o cualquiera otra perso-
na que no tenga la condici6n de empresario o
profesional .
Tres . Las entregas de bienes comprendidas en

el articulo 9, m1mero 3, de esta Ley a las que resul-
taria aplicable la exenci6n del apartado uno si el
destinatario fuese otro empresario o profesional .

Cuatro . Las entregas, efectuadas en [as tienclas
libres de impuestos, de bienes que transporte en su
equipaje personal el viajero que se desplace a otro
Estado miembro en un vuelo o travesia maritima in-
tracomunitaria, en las cantidades y condiciones es-
tablecidas en el articulo 35, apartados uno, n6me-
ro 1 .11, y tres, de esta Ley .

Se asimilan a las entregas de bienes mencionados
en el pArrafo anterior las efectuaclas a bordo cle un
av16n o de un buque en el transcurso de un trans-
porte intracomunitario de viajeros .

CANTULO 11
Adquisiciones intracomunitarias

de bienes
A rticulo 26 . -Exenciones en las adquisiciones intra-
comunitarias de bienes

Estardn exentas del impuesto :
Uno . Las adquisiciones intracomunitarias cle

bienes cuya entrega en el territorio de aplicaci6n
del impuesto hubiera estado, en todo caso, no su-
jeta o exenta en virtud de lo dispuesto en los ar-
ticulos 7, 20, 22, 23 y 24 de esta Ley .
Dos . Las adquisiciones intracomunitarias de

bienes cuya importaci6n hubiera estado, en todo
caso, exenta del impuesto en virtud de lo dispuesto
en el capitulo III de este titulo .

Tres . Las adquisiciones intracomunitarias de
bienes respecto de las cuales se atribuya al adqui-
rente, en virtud de lo dispuesto en cl articulo 119
de esta Ley, el derecho a [a devoluci6n total del im-
puesto que se hubiese devengado por las mismas .

CANTULO III
Imporlaciones de bienes

Arliculo 27.-Importaciones de bienes cuya entrega
en el interior estuviese exenia del impuesto

Estarin exentas del impuesto las importaciones
de los siguientes bienes :
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1 .* La sangre, el plasma sangulneo y los demAs
fluidos, tejidos y otros elementos del cuerpo huma-
no para fines mddicos o de investigaci6n o para su
procesamiento por iddnticos fines .
2 .* Los buques y los objetos para ser incorpo-

raclos a ellos a que se refieren las exenciones esta-
blecidas en el articulo 22, apartados uno y dos de
esta Ley .

3 ." Las aeronaves y los objetos para ser incor-
poraclos a ellas a que se refieren las exenciones es-
tablecidas en el articulo 22, apartados cuatro y cin-
co, de esta Ley .
4 .* Los productos de avituallarniento que, des-

de e1 momento en que se produzca la entrada en e1
Smbito espacial de aplicaci6n del impuesto hasta la
Ilegada at puerto o puertos situados en dicho Ambi-
to territorial y durante la permanencia en los mis-
mos por e1 plazo necesario para e1 cumplimiento de
sus fines, se hayan consumido o se encuentra a bor-
do dc los buques a los quc corresponden las exen-
ciones de [as entregas de avituallamientos estable-
cidas cn e1 articulo 22, apartado tres, de esta Ley,
con ]as limitaciones previstas en dicho precepto .
5 .' Los productos de avituallarniento que, des-

de la entrada en e1 Ambito espacial cle aplicaci6n del
impuesto hasta la Ilegada at aeropuerto o aeropuer-
tos situados en dicho Ambito territorial y durante la
permanencia en los mismos por el plazo necesario
para e1 cumplimicnto de sus fines, se hayan consu-
mido o se encuentren a bordo de [as aeronaves a
que afectan [as exenciones correspondientes a las
entregas de avituallarnientos establecidos en el ar-
ticulo 22, apartado seis, de esta Ley y en las condi-
ciones previstas en 6 .

6 ." Los productos de avituallarniento que se im-
porten por I as empresas titulares de [a explotaci6n
de los buques y acronaves a que afectan las exen-
ciones establecidas en el artfculo 22, apartados tres
y seis, de esta Ley, con las limitaciones estableci-
das en dichos preceptos y para ser destinados ex-
clusivamente a los mencionados buques y aero-
naves .
7 .' Los billetcs de banco de curso legal .
8 .* Los titulos-valores .
9 .' Las obras de arte y bienes anAlogos com-

prendiclos en e1 articulo 20, apartado uno, n(ime-
to 27, de esta Ley, cuando se trate de obras origi-
nales y se importen por los autores de las mismas
o un tercero en nombre y por cuenta de ellos .
Los marcos de [as pinturas, dibujos, grabados,

estampas y litografias s6lo se incluirin en la exen-
ci6n cuando su naturaleza y valor estdn en relaci6n
con los mismos .

10 . El oro importado directamente por e1 Ban-
co de Espafia .

11 . Los bienes destinados a las plataformas a
que se refiere el artfculo 23, apartado uno, n6me-
ro 2 .o, de esta Ley, cuando se destine a los mismos
fines mencionados en dicho precepto .

12 . Los bienes cuya expedici6n o transporte
tenga como punto de Ilegada un lugar situado en
otro Estado miembro, siempre que la entrega ulte-
rior de dichos bienes efectuada por el importador
estuviese exenta en virtud de to dispuesto en el ar-
ticulo 25 de esta Ley .

Articulo 28-Importaciones de bienes personales
por traslado de residencia habilual

Uno . EstarAn exentas del impuesto las impor-
taciones de bienes personales pertenecientes a per-
sonas fisicas que trasladen su residencia habitual
desde un territorio tercero at Reino de Espaha .

Dos . La exenci6n quedarA condicionada a la
concurrencia de los siguientes requisitos :

L' Los interesados deberAn haber tenido su re-
sidcncia habitual fuera de la Comunidad at menos
durante los doce meses consecutivos anteriorcs at
traslado .
2 .o Los bienes importados habrAn de destinarse

en la nueva residencia a los mismos usos o finalida-
des que en [a anterior .
3 .' Que los bienes hubiesen sido adquiridos o

importados en ias condiciones normales de tributa-
c16n en el pais de origen o procedencia y no se hu-
bieran beneficiado de ninguna exenci6n o devolu-
ci6n de las cuotas devcngadas con ocasi6n de su sa-
lida de dicho pafs .

Se considerard cumplido cste requisito cuando
los bienes se hubiesen adquirido o importado at am-
paro de las exenciones establecidas en los regime-
nes diplomAtico o consular en favor de los miem-
bros de los organismos internacionales reconocidos
y con sede en el Estado de origen, con los limites
y condiciones fijados por los Convenios internacio-
nales, por los que se crean dichos organismos o por
los Acuerdos de sede .
4

o
Que los bienes objeto de importaci6n hubie-

sen estado en posesi6n del interesado o, tratAndose
de bienes no consuntibles, hubiesen sido utilizados
por 61 en su antigua residencia durante un perfodo
minimo de seis meses antes de haber abandonado
dicha residencia .
No obstante, cuando se trate de vehiculos provis-

tos de motor mecJnico para circular por carretera,
sus remolques, caravanas de camping, viviendas
transportabIcs, embarcaciones de recreo y aviones
de turismo, que se hubiesen adquirido o importado
at amparo de [as exenciones a que se rcfiere el se-
gundo pArrafo del ndmero 3 .' anterior, el periodo
de utilizaci6n descrito en el pArrafo precedente ha-
brS de ser superior a doce meses .
No se exigirg el cumplimiento de los plazos esta-

blecidos en estc n6mero, en los casos excepciona-
les en que se admita por [a legislaci6n aduanera a
efectos de los derechos de importaci6n .

5 .' Que ]a importaci6n de los bienes se realice
en el plazo mSximo de doce mcscs a partir de [a fe-
cha del traslado de residencia at territorio de apli-
caci6n del impuesto .
No obstante, los bienes personales podrSn impor-

tarse antes del traslado, previo compromiso del in-
teresado de establecer su nueva residencia antes de
los seis meses siguientes a la importaci6n, pudien-
do exigirse garantia en cumplimiento de dicho
compromiso .

En el supuesto a que se refiere el pSrrafo ante-
rior, los plazos establecidos en cl n6mero anterior
se calcularAn con referencia a la fecha de la im-
portacidin .
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6.* Que los bienes importados con exenci6n no
sean transmitidos, cedidos o arrendados durante el
plazo de doce meses posteriores a la importaci6n,
salvo causa justificada .

El incumplimiento de este requisito determinarA
la exacci6n del impuesto referido a la fecha en que
se produjera dicho incumplimiento .

Tres . Quedan excluidos de [a exenci6n los si-
guientes bienes :

L" Los productos alcoh6licos comprendidos en
los c6digos NC 22.03 a 22.08 del Arancel Adua-
nero .
2 ." El tabaco en rama o manufacturado .
No obstante, los bienes comprendidos en este nd-

mero 2 .11 y en el P' anterior podrAn ser importados
con exenci6n hasta el Urnite de las cantidades auto-
rizadas con franquicia en el r6gimen de viajeros re-
gulado en el articulo 35 de esta Ley .
3 .1 Los medios de transporte de carActer in-

dustrial .
4 .1 Los materiales de uso profesional distintos

de instrumentos portAtiles para el ejercicio de la
profesi6n u oficio del importador.

5 ." Los vehiculos de uso mixto utilizados para
Fines comerciales o profesionales .

Articulo 29-Concepto de bienes personales

A los efectos de esta Ley, se considerarAn bienes
personales los destinados normalmente al uso per-
sonal del interesado o de [as personas que convivan
con 61 o para las necesidades de su hogar, siempre
que, por su naturaleza y cantidad, no pueda presu-
mirse su afectaci6n a una actividad empresarial o
profcsional .
No obstante lo dispuesto en el pArrafo anterior,

constituyen tambidn bienes personales los instru-
mentos portAtiles necesarios para el ejercicio de [a
profesi6n u oficio del importador .

Articuto 30.-Importaciones de bienes personales
destinados al amueblamiento de una vivienda se-
cundaria
Uno . Estardn exentas del impuesto las importa-

ciones de bienes personales cfectuadas por particu-
[arcs, con el fin de amueblar una vivienda secunda-
ria del importador.
Dos . La exenci6n establecida en el apartado

anterior quedarA condicionada a la concurrencia de
Jos siguientes requisitos:

P' Los establecidos en el apartado dos, nume-
ros 2 .1, 3 .1', 4 .1' y 6 .", del articulo 28 de esta Ley, en
cuanto sean aplicables .

2 .o Que el importador fuese propietario de la vi-
vienda secundaria o, en su caso, arrenclatario de la
misma, por un plazo minimo de doce meses .

3 .1' Que los bienes importados correspondan al
mobiliario o ajuar normal de la vivienda secundaria .

Articuto 31.-Imporiaciones de bienes personales
por razon de matrimonio
Uno . Estarin exentas las importaciones de los

bienes integrantes del ajuar y los objetos de mobi-

liario, incluso nuevos, pertenecientes a personas
que, con ocasi6n de su matrimonio, trasladen su re-
sidencia habitual desde terceros paises al territorio
de aplicaci6n del impuesto .

Dos . La excnci6n quedarA condicionada a la
concurrencia de los siguientes requisitos :

P' Los establecidos; en e1 articulo 28, apartado
dos, ndmeros P', 3 .o y 6 .11, de esta Ley .
2 ." Que el interesado aporte la prueba de so

matrimonio y, en su caso, de ]a iniciaci6n de las ges-
tiones oficiales para su celebraci6n .
3 .1' Oue [a importaci6n se efect6e dentro del pe-

riodo comprendido entre los dos meses anteriores
y los cuatro meses posteriores a la celebraci6n del
matrimonjo .
La Administraci6n podrA exigir garantia suficien-

te
cn los supuestos en que la importaci6n se efec-

tdc antes de la fecha de celebraci6n del matrimonio .
Tres . La exenci6n se extiende tambidn a las im-

portaciones de los regalos ofrecidos normalmente
por raz6n de matrimonio, efectuados por personas
que tengan su residencia habitual fuera de la Co-
munidad y recibidos por aquellas otras a las que se
refiere e1 apartado uno anterior, siempre que e1 va-
lor unitario de los objetos ofrecidos como regalo no
excediera del contravalor en pesetas de 200 ecus .

Cuatro . Lo dispuesto en este articulo no serA
de aplicaci6n a los vehiculos con motor mecAnico
para circular por carretera, sus remolques, carava-
nas de cAmping, vivicndas transportables, embarca-
ciones de recreo y aviones de turismo, sin perjuicio
de lo dispuesto en el articulo 28 de esta Ley .

Cinco . Se excluyen igualmente de [a exenci6n
los productos comprendidos en el articulo 28, apar-
tado tres, mimeros J ." y 2 .1, de esta Ley, con las ex-
cepciones consignadas en dicho precepto .

Seis . La falta de justificaci6n del matrimonio,
en e1 plazo de cuatro meses a partir de [a fecha in-
dicada para la celebraci6n del mismo, determinari
la cxacci6n del impuesto referida a [a fecha en que
tuvo lugar la importaci6n .

Articulo 32.-Importaciones de bienes personales
por causa de herencia

Uno . EstarAn exentas del Impuesto sobre e1
Valor Afiadido las importaciones de bienes perso-
nales adquiridos mortis causa, cuando se efecttlen
por personas fisicas que tengan su residencia habi-
tual en el territorio de aplicaci6n del impuesto .

Dos . La exenci6n s6lo se aplicarA respecto de
los bienes importados en e1 plazo de dos afios a par-
tir del momento en que e1 interesado hubiese en-
trado en posesi6n de los bienes adquiridos, salvo
causas excepcionales apreciadas por la Adminis-
traci6n .

Tres . Lo dispuesto en los apartados anteriores
se aplicarS tambidn a las importaciones de bienes
personales adquiridos mortis causa por Entidades
sin fines de lucro establecidas en el territorio de
aplicaci6n del impuesto .
Cuatro . Quedan excluidos de la exenci6n los si-

guientes bienes :
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L' Los productos alcoh6licos comprendidos en
los c6digos NC 22.03 a 22 .08 del Arancel aduanero .

2 .* El tabaco en rama o manufacturado .
3 .' Los medios de transporte de carActer in-

dustrial .
4 .' Los materiales de uso profesional distintos

de los instrumentos portAtiles necesarios para el
ejercicio de la profesi6n del difunto .
5 .' Las existencias de materias primas y de pro-

ductos terminados o semiterminados .
6 ." El ganado vivo y las existencias de produc-

tos agricolas que excedan de las cantidades corres-
pondientes a un aprovisionamiento familiar normal .

Arliculo 33-Importaciones de bienes muebles efec-
tuadas por estudianles
Uno . EstarAn exentas del impuesto las impor-

taciones del ajuar, material de cstudio y otros bie-
nes muebles usados que constituyan el equipamien-
to normal de una habitaci6n de estudiante, perte-
necicntes a personas que vayan a rcsidir temporal-
mente en el territorio de aplicaci6n del Impuesto
para realizar en 61 sus estudios y que se destinen a
su uso personal mientras duren los mismos .

Para la aplicaci6n de esta exenci6n se entender5
por :

a) Estudiante : Toda persona regularmente ins-
crita en un centro de enseflanza establecido en el
territorio de aplicaci6n del impuesto para seguir con
plena dedicaci6n los cursos que se impartan cn di-
cho centro .

b) Ajuar : La ropadeuso personal odecasa, in-
cluso en estado nuevo .

c) Material de estudio : Los objetos c instru-
mentos empleados normalmente por los estudian-
tes para la realizaci6n de sus estudios .

Dos . La exenci6n se concederA solamente una
vez por afio escolar.

Articulo 34.-Importaciones de bienes de escaso va-
lor

EstarAn exentas del impuesto las importaciones
de bienes cuyo valor global no exceda del contra-
valor en pesetas de 14 ECUs .
Se exceptdan de lo dispuesto en el p6rrafo an-

terior :
~ L" Los productos alcoh6licos comprendidos en
los c6digos NC 22.03 a 22.08 del Arancel aduanero .
2 .' Los perfumes y aguas de colonia .
3 ." El tabaco en rama o manufacturado .
4 .' Los bicnes objeto de una venta por corres-

pondencia .

A rticulo 35 . -Importaciones de bienesen regimen de
viajeros
Uno . Estar6n exentas del Impuesto sobre el

Valor Afiadido las importacioncs de los bienes con-
tenidos en los equipajes personales de los via~jeros
procedentes de paises terceros con las limitaciones
y requisitos que se indican a continuaci6n :

L' Que las mencionadas importaciones no ten-
gan carActer comercial, en los t6rminos previstos en
el articulo 21, n6mero 2 .o, letra A), letra d) .

2 .* Que el valor global de los citados bienes no
exceda, por persona, del contravbalor en pesetas de
45 ECUs o, tratindose de viajeros menores cle quin-
ce afios de edad, de 23 ECUs .
Cuando el valor global exceda de las cantidades

indicadas, la exenci6n se concederd hasta el limite
de dichas cantidades, exclusivamente para aquellos
bienes que, importados separadamente, hubiesen
podido beneficiarse de [a exenci6n .

Para la determinaci6n de los limites de exenci6n
scfialados anteriormente no sc computard el valor
de los bienes que scan objeto de importaci6n tem-
poral o de reimportaci6n derivada de una previa cx-
portaci6n temporal .

Dos . A los efectos de [a presente exenci6n, se
considerarAn equipajes personales de los viajeros el
conjunto de equipajes que presenten en la Aduana
en el momento de su Ilegada, asi como los que se
presenten con postcrioridad, siemprc que se justi-
fique que, en el momento de la salida, fueron fac-
turados en [a empresa que los transporte como equi-
pajes acompafiados .
No constituyen equipajes personalcs los dep6si-

tos portAtiles que contengan carburantes . Sin em-
bargo, estar~ exenta del impuesto la importaci6n
del carburante contenido en dichos dep6sitos cuan-
do la cantidad no exceda de diez litros por cada me-
dio de transporte con motor mec5nico para circular
por carretera .

Tres . Sin perjuicio de lo establecido en el apar-
tado uno, cstarAn exentas del impuesto las siguien-
tes importaciones de bienes :

a) Labores del tabaco :
- cigarrillos : 200 unidades, o
- puritos (cigarros con un peso mAximo de tres

gramos unidad) : 100 unidades, o
- cigarros puros : 50 unidades, o
- tabaco para fumar : 250 gramos .

b) Alcoholes y bebidas alcoh6licas :
- bebidas destiladas y bebiclas espirituosas de

una graduaci6n alcoh6lica superior a 22 por 100 vo-
lumen ; alcohol etilico, no desnaturalizado, dc 80
por 100 vol . o mAs : un litro en total, o
- bebidas destiladas y bebidas espirituosas, ape-

ritivos a base de vino o de alcohol, tafia, sake o be-
bidas similares de una graduaci6n alcoh6lica igual
o inferior a 22 por 100 vol . ; vinos espumosos y ge-
nerosos: dos litros en total, u
- otros vinos : dos litros en total .
c) Perfumes: 50 gramos, y aguas de tocador : 1/4

de litro .
d) Cafd : 500 gramos, o extractos y esencias de

caf6 : 200 gramos .
e) Td : 100 gramos, o extractos y esencias de td :

40 gramos .
El valor dc estos bienes no se computarA para la

determinaci6n de los 11mites de valor global sefia-
lados en el apartado uno precedente .
Los viajeros menores dc diecis6is aAos de cdad

no se beneficiardn de las exenciones sefialadas en
las letras a) y b) anteriores .
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Los viajeros menores de quince afios de eclad no
se beneficiarAn de las exenciones senalaclas en la le-
tra d) anterior .
Cuatro . Cuando el viajero proceda de un pais

tercero en r6gimen de tr5nsito, y acredite que los
bienes han sido adquiridos en las concliciones nor-
males de tributaci6n de otro Estado miembro, la
importaci6n cle dichos bienes efectuada al amparo
del rdgimen de viajeros estarA exentas, sin sujeci6n
a los limites de valor global y de cantidad estable-
cidos en los apartados uno y tres anteriores .
Cinco . Los limites previstos para [a exenci6n

del impuesto en el presente articulo se reducirAn a
[a d6cima parte de las cantidades sefialadas cuando
los biencs a que se refieran se importen por el per-
sonal de los medios de transporte utilizados en el
trAfico internacional y con ocasi6n de los desplaza-
mientos efectuados en el ejercicio de sus activida-
des profesionales .

Arliculo 36.-Importaciones de pequenos envios
Uno . EstarAn exentas del Impuesto sobre el

Valor Ahadido las importaciones cle pequefios en-
vios, procedentes de paises terceros, que no cons-
tituyan una expedici6n comercial y se remitan por
un particular con clestino a otro particular que se en-
cuentre en territorio de aplicaci6n del iMpucsto .

Dos . A estos efectos, se considerarAn pequenos
envios sin car5cter comercial aquellos en los que
concurran los siguientes requisitos :

L" Oue se importen ocasionalmente .
2 .11 Que comprenclan exclusivamente bienes de

uso personal del destinatario o de su familia y que,
por su naturaleza o cantidad, no pueda presumirse
su afectaci6n a una actividad empresarial o pro-
fesional .

3 .' Oue se envien por el remitente a titulo
gratuito .

4 ." Que el valor global de los bienes importa-
dos no exceda dcl contravalor en pesetas de 45 ecus .

Tres . La exenci6n se aplicarS tambi6n a los bie-
nes que se relacionan y hasta [as cantidades que
igualmente se indican a continuaci6n :

a) Labores del tabaco :
- cigarrillos : 50 unidadcs, o
- puritos (cigarros con un peso mAximo de tres

gramos unidad) : 25 unidades, o
- cigarros puros : 10 uniclades, o
- tabaco para fumar: 50 gramos .
b) Alcohoies y bebidas alcoh6licas :
- bebidas clestiladas y bebidas espirituosas de

una graduaci6n alcoh6lica superior a 22 por 100 vo-
lumen ; alcohol etilico, no desnaturalizado, cle 80
por 100 vol . o mAs : una botella estAndar (hasta un
litro), o
- bebidas destiladas y bebidas espirituosas, ape-

ritivos a base cle vino o de alcohol, tafia, sake o be-
bidas similares dc una graduaci6n alcoh6lica igual
o inferior a 22 por 100 vol . ; vinos espumosos y ge-
nerosos : una botella est6ndar (hasta un litro), u
- otros vinos : dos litros en total .
c) Perfumes : 50 gramos, y aguas de tocador: 1/4

cle litro u ocho onzas .

d) Caf6 : 500 gramos, o extractos y esencias de
cafe : 200 gramos .

e) U: 100 gramos, o extractos y esencias de td :
40 gramos .

Si los bienes comprendidos en este apartado ex-
cedieran de las cantidades sefialaclas, se excluirAn
en su totaliclad del beneficio de la exenci6n .

Articulo 37.-Importaciones de bienes con ocasi6n
del traslado de la sede de actividad

Uno . Estardn exentas del impuesto [as impor-
taciones de los bienes cle inversi6n afectos a la ac-
tividad empresarial o profesional de una empresa
de producci6n o de servicios que cesa clefinitiva-
mente en su actividad empresarial en un pais terce-
ro para desarrollar una similar en el territorio de
aplicaci6n del impuesto .
La exenci6n no alcanzarA a los bienes pertene-

cientes a empresas estableciclas en un pais tercero
cuya transferencia al territorio de aplicaci6n del im-
puesto se produzca con ocasi6n de )a fusi()n con una
empresa establecida previamente en este territorio
o cle la absorci6n por una cle estas empresas, sin
que se inicie una actividad nueva .

Si ]a empresa que transfiere su actividad se dedi-
case en el lugar cle procedencia al desarrollo de una
actividad ganadera, la exenci6n se aplicarA tambidn
A ganado vivo utilizado en dicha explotaci6n .
Quedar~n excluidos de la presente exenci6n los

siguientes bienes :
a) Los medios de transporte que no tengan el

caracter de instrumentos de productos o de ser-
vicios .

b) Las provisiones de toda clase destinadas al
consurno humano o a la alimentaci6n de los ani-
males .

c) Los combustibles .
d) Las existencias de materias primas, produc-

tos terminados o semiterminados .
e) El ganado que est6 en posesi6n de los tra-

tantes de ganado .
Dos . La exenci6n establecida en el apartado

anterior quedar6 conclicionada A cumplimiento de
los siguientes requisitos :

a) Que los biencs importaclos hayan sido utili-
zados por la empresa durante un periodo minimo
de doce meses antes del cese de [a activiclad en el
lugar cle procedencia .

b) Quesedestinenalosmismosusosenelterri-
torio cle aplicaci6n del impuesto .

c) Que la importaci6n cle los bienes se efectOe
dentro del plazo de doce meses siguientes al cese
de la actividad cn el lugar de procedencia .

d) Que los bienes importaclos no se clestinen a[
desarrollo de una actividad que consista fundamen-
talmente en la realizaci6n de operaciones exentas
del impuesto en virtud de io establecido en el ar-
ticulo 20 de esta Ley .

e) Que los bienes scan adccuados a la natura-
leza e importancia cle la empresa considerada .

fl Que la empresa, que transfiera su actividad
al territorio dc aplicaci6n del impuesto, presente
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declaraci6n de alta como sujeto pasivo del impues-
to antes de realizar ]a importaci6n de los bienes .

Articulo 38-Bienes obtenidos por productores
agricolas o ganaderos en tierras situadav en terceros
poises
Uno . EstarAn exentas las importaciones de pro-

ductos; agricolas, ganaderos, horticolas o silvicolas
procedentcs de tierras situadas en un pals tercero
contiguo al territorio de aplicaci6n del impuesto,
obtenidos por productores cuya sede de explotaci6n
se encuentre en el mencionado territorio en [a
proximidad inmediata de aquel pals .
Dos . La exenci6n prevista en este articulo es-

tarA condicionada al cumplimiento de los siguientes
requisitos :

P' Los productos ganaderos deben proceder de
animales criados, adquiridos o importados en [as
condiciones gcnerales de tributaci6n de [a Co-
munidad .

2 .1 Los caballos de raza pura no podr6n tener
m6s de seis meses de edad y deberAn haber nacido
en el pals tercero dc un animal fecundado en el
territorio de aplicaci6n del impuesto y exportado
temporalmente para parir .

3 ." Los bienes deberAn ser importados por el
producto o por persona que act6e en nombre y por
cuenta de dl .

ArtIculo 39.-Semillas, abonos y productos para el
tratarniento del suelo y de los vegetales
Uno . EstarAn exentas del impuesto, a condi-

ci6n de reciprocidad, las importaciones de semillas,
abonos y productos para el tratamiento del suelo y
de los vegetales, destinados a ]a explotaci6n de
tierras situadas en la proximidad inmediata de un
pals tercero y explotadas por productores agricolas
cuya sede de explotaci6n se encuentre en dicho pals
tercero, en la proximidad inmediata del terntono
de aplicaci6n del impuesto .

Dos . La exenci6n estarA condicionada a los si-
guientes requisitos :

L" Que los mencionados productos se importen
en canticlades no superiores a [as necesarias para [a
explotaci6n de [as tierras a que se destinen .
2 .' Que la importaci6n se efect6e por el pro-

ductor o por persona que acttie en nombre y por
cuenta de 61 .

Arliculo 40.-Importaciones de animales de labora-
torio y sustancias biol6gicas y quirnicas destinados a
la investigaci6n

Estar6n exentas del impuesto las importaciones,
a titulo gratuito, de animales especialmente prepa-
rados para set utilizados en laboratorios y de sus-
tancias biol6gicas y quimicas procedentes de paises
terceros, siempre que unos y otras se importen por
estableci mientos p6blicos, o servicios dependientes
cle ellos, que tengan por objeto esencial la ensefian-
za o investigaci6n cientifica, o, previa autorizaci6n,
por establecimientos privados dedicados tambi~n
esencialmente a las mismas actividades .

La exenci6n establecida en este articulo se con-
cederA con los mismos limites y condiciones fijados
en la legislaci6n aduanera .

Articulo 41.-Importaciones de sustancias terap&ti-
cas de origen hurnano y de reactivos para la deter-
minaci6n de los grupos sanguineos y de los tejidos
hurnanos
Uno . Sin perjuicio de lo dispucsto en el articu-

lo 27, n6mero Lo, de esta Ley, estardn exentas del
impuesto [as importaciones de sustancias terap6uti-
cas de, origen humano y cle reactivos destinados a
la determinaci6n de los grupos sanguineos y de los
tcjidos humanos .

La exenci6n alcanzarA tambi6n a los embalajes
cspecialcs indispcnsables para el transporte de di-
chos productos, asi como a los disolventes y acce-
sorios necesarios para su conversaci6n y utilizaci6n .
Dos . A estos efectos, se considerarAn :
,<Sustancias tcrapduticas de origen humano,~ : La

sangre humana y sus derivados, tales como sangre
humana total, plasma humano desecado, alb6mina
humana y soluciones estables de proteinas plasmA-
ticas humanas, inmoglolubina y fibrin6geno hu-
mano .

<<Reactivos para la determinaci6n de los grupos
sanguineos)> : Todos los reactivos de origen huma-
no, vcgetal u otro, para la determinaci6n de los gru-
pos sanguineos y la detecci6n de incompatibilida-
des sanguineas .

oReactivos para la determinaci6n de los grupos
de tejidos humanoso : Todos los reactivos dc origen
humano, animal, vegetal u otro, para la determina-
ci6n de los grupos de los tejidos humanos .

Tres . Esta exenci6n s6lo sc aplicarA cuando se
cumplan los siguientes requisitos :

1 .* Que se destinen a organismos o laboratorios
autorizados por [a Administraci6n, para su utiliza-
ci6n exclusiva en fines m6dicos o cientfficos con ex-
clusi6n de toda operaci6n comercial .
V Que los bienes importados se presenten en

recipientes provistos de una etiqueta especial de
identificaci6n .
3 .,' Que la naturaleza y destino de los produc-

tos importados se acredite en el momento de [a im-
portaci6n mediante un certificado expedido por or-
ganismo habilitado para ello en el pals de origen .

Articulo 42.-Importaciones de sustancias de refe-
rencia para el control de calidad de los medi-
camentos

Estardn exentas del impuesto ]as importaciones
de muestras de sustancias referenciadas, autoriza-
das por la Organizaci6n Mundial de la Salud para
el control de calidad de [as matcrias utilizadas para
[a fabricaci6n cle medicamentos, cuando se impor-
ten por Entidades autorizadas para recibir dichos
envfos con exenci6n .

Articulo 43.-Importaciones de productos farma-
cguticos utilizados con ocasi6n de competiciones de-
portivas internacionales

Estat-An exentas del impuesto las importaciones
de los productos farmac46uticos destinados al uso de
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las personas o de los animales que participen en
competiciones deportivas i nternacion ales, en canti-
dades apropiadas a sus necesidades durante el tiem-
po de su permanencia en el territorio de aplicaci6n
del impuesto .

Articuto 44-Importaciones de bienes deslinadas a
organismos caritativos o filantr6picos

Uno . EstarAn exentas del impuesto las impor-
taciones de los siguientes bienes, que se realicen por
Entidades p6blicas o por organismos privados au-
torizados, de carActer caritativo o filantr6pico :

I ., Los bienes de primera necesidad, adquiridos
a titulo gratuito, para ser distribuidos gratuitamen-
te a personas necesitadas .
A estos efectos, se entiende por bienes de prime-

ra necesidad los que sean indispensables para la sa-
tisfacci6n de necesidades inmediatas de [as pcrso-
nas, tales como alimentos, mcdicamentos y ropa de
cama y de vestir .

2 .1 Los bienes de cualquier clase, que no cons-
tituyan el objeto de una actividad comercial, remi-
tidos a titulo gratuito por personas o Entidades es-
tablecidas fuera de ]a Comumdad y destinados a ]as
colectas de fondos organizadas en el curso de ma-
nifestaciones ocasionales de beneficencia en favor
de personas necesitadas .
I" Los materiales de equiparniento y de ofici-

na, que no constituyan el objeto de una actividad
comercial, remitidos, a titulo gratuito, por personas
o Entidades establecidas fuera de [a Comunidad
para las necesidadcs del funcionamiento y cle la rea-
lizaci6n de los objetivos caritativos y filantr6picos
que persiguen dichos organismos .
Dos . La exenci6n no alcanza a Ins siguientes

bienes :
a) Los productos alcoh6licos comprendidos en

los c6digos NC 22.03 a 22 .08 del Arancel aduancro .
b) El tabaco en rama o manufacturado .
c) El cafd y el t6 .
d) Los vehiculos de motor distintos de las am-

bulancias .
Tres . Los bienes a que se refiere el apartado

uno anterior no podr5n scr utilizados, prestados,
arrendados o cedidos a titulo oneroso o gratuito
para fines distintos de los previstos en los n6me-
ros L' y 2 ." de dicho apartado sin que dichas ope-
raciones se hayan comunicado previamente a la
Administraci6n .
En caso de incumplimiento de lo establecido cn

el pArrafo anterior o cuando los organismos a que
se refiere este articulo dejasen de cumplir los requi-
sitos que justificaron la aplicaci6n de la exenci6n,
se exigirA el pago del impuesto con referencia a [a
fecha en que se produjeran dichas circunstancias .

No obstante, los mencionados bienes podrSn ser
objeto de pr6stamo, arrendamiento o cesi6n, sin
pdrdida de la exenci6n, cuando dichas operaciones
se realicen en favor de otros organismos que cum-
plan los requisitos previstos en el presente articulo .

Articuto 45.-Bienes importados en beneficio de
personas con rninusvaha

Uno . Estatin exentas del impuesto las impor-
taciones de bienes especialmente concebidos para
[a educaci6n, e1 empleo o la promoci6n social de
[as personas fisicas o mentalmente disminuidas,
efectuadas por instituciones u organismos debida-
mente autorizados que tengan por actividad princi-
pal la educaci6n o asistencia a estas personas, cuan-
do se remitan gratuitamente y sin fines comerciales
a [as mencionadas instituciones u organismos .

La exenci6n se extenderA a las importaciones de
los repuestos, elementos o accesorios de Ins citados
bienes y de [as herramientas o instrumentos utiliza-
dos en su mantenimiento, control calibrado o repa-
raci6n, cuando se importen conjuntamente con los
bienes o se identifiquen que correspondan a ellos .
Dos . Los bienes importados con exenci6n po-

drSn ser prestados, alquilados o cedidos, sin Animo
de lucro, por las Entidades o establecimientos be-
neficiarios a las personas mencionadas en el apar-
tado anterior, sin pdrdida del beneficio de la exen-
ci6n .

Tres . Sin perjuicio de lo previsto en el aparta-
do precedente, a las exenciones reguladas en este
articulo y en relaci6n con los fines descritos en 61,
serii de aplicaci6n lo dispuesto en el articulo 44,
apartado tres, de esta Ley .

Articulo 46-Imporiaciones de bienes en beneficio
de lay victimas de cat6strofes

Uno . EstarAn exentas del impuesto las impor-
taciones de bienes de cualquier clase, efectuadas
por Entidades p6blicas o por organismos privados
o autorizados, de carActer caritativo o filantr6pico,
siempre que se destinen a los siguientes fines :

1 .1 La distribuci6n gratuita a las victimas de ca-
tastrofes que afecten al territorio de aplicaci6n del
impuesto .
2 .1 La cesi6n de uso gratuita a las victimas de

dichas catAstrofes, manteniendo los mencionados
organismos ]a propiedad de los bienes .

Dos . Igualmente estarAn exentas [as importa-
ciones de bienes efectuadas por unidades de socorro
para atender sus necesidades durante el tiempo de
su intervenci6n en auxilio de las citadas personas .

Tres . Se excluirAn de [a exenci6n establecida en
el presente articulo los materiales de cualquier cla-
se destinados a la reconstrucci6n de las zonas
siniestradas .
Cuatro . La exenci6n contemplada en este ar-

ticulo quedard condicionada a la previa autorizaci6n
de la Comisi6n de las Comunidades Europeas . No
obstante, hasta que se conceda la mencionada au-
torizaci6n podrA realizarse la importaci6n con sus-
pensi6n provisional del pago del impuesto, si el im-
portador presta garantia suficiente .
Cinco . En las exenciones reguladas en este ar-

ticulo y en relaci6n con los fines que las condicio-
nan, seri de aplicaci6n lo dispuesto en el artfcu-
lo 44, apartado tres, de esta Ley .
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Articulo 47.-Importaciones de bienes efectuadas en
e1 marco de ciertas relaciones internacionales

EstarAn exentas del impuesto [as importaciones,
desprovistas de caricter comercial, cle los siguien-
tes bienes :

L' Las conclecoraciones concediclas por [as au-
toridades cle un pais tercero a personas que tengan
su residencia habitual en e1 territorio de aplicaci6n
del impuesto .

2 .o Las copas, medallas y objetos similares que
tengan carActer esencialmente simb6lico y scan con-
cediclos en un pais tercero a personas que tcngan
su residencia habitual en ei territorio cle aplicaci6n
del impuesto, en homenaje a [a actividad clue di-
chas personas hayan desarrollado en las artes, [as
ciencias, los deportes o los servicios p6blicos, o en
reconocimiento de sus mdritos con ocasi6n de un
acontecimiento concreto, siempre que se importen
por los propios interesados .

3 ." Los biencs comprendidos en el ndmero an-
terior que scan ofrecidos gratuitamcnte por autori-
clades o personas establecidas en un pais tercero
para ser entregados, por [as mismas causas, en el in-
terior del territorio de aplicaci6n del impuesto .

4 . Las recompensas, trofeos, recuerdos de ca-
rActer simb6lico y cle escaso valor clestinados a ser
distribuidos gratuitamcnte a personas que tengan su
residencia habitual fuera del territorio de aplicaci6n
del impuesto con ocasi6n cle congresos, reumones
de negocios o manifestaciones similares cle cardcter
internacional que tengan lugar en el territorio de
aplicaci6n del impuesto .

5 .* Los bienes que en concepto de obsequio y
con carActer ocasional :

a) Se importen por personas que, teniendo su
residencia habitual en el Ambito espacial del im-
puesto, hubiesen realizado una visita oficial a un
pais tercero y hubiesen rccibido tales obsequios de
[as autoridades de ese pais con ocasi6n de dicha
visita .

b) Se importcn por personas que efectden una
visita oficial al territorio cle aplicaci6n del impucsto
para entregarlos como regato a las autoridades de
este territorio con ocasi6n de dicha visita .

c) Se envfen, en concepto de regalo, a las au-
toridades, corporaciones p6blicas o agrupaciones
que ejerzan actividades de inter6s p6blico en el
territorio cle aplicaci6n del impuesto, por las auto-
ridades, corporaciones o agrupaciones cle igual na-
turalcza cle un pais tercero en prueba de amistad o
buena voluntad .
En todos los casos a que se refiere este numero

quedarAn excluidos de la exenci6n los productos al-
coh6licos y el tabaco en rama o manufacturado .

Lo dispuesto en este n6mero se aplicara' sin per-
juicio de [as disposiciones relativas a[ rdgimcn dc
viajeros .

6 ." Los bienes donados a los Reyes de Espaha .
7 .* Los bienes que normalmente puedan consi-

derarse como clestinados a ser utilizados o consu-
midos durante su permanencia oficial en el territo-
rio de aplicaci6n del impuesto por los Jefes de los
Estaclos extranjeros, por quienes los representen o

por quienes tengan prerrogativas anglogas, a con-
dici6n de reciprocidad .

Articulo 48.-Importaciones de bienes con fines de
promoci6n cornercial .
Uno . Estar6n cxentas del impucsto las impor-

taciones de los siguientes bicnes :
L' Las muestras cle mercancias sin valor comer-

cial estimable .
La excnci6n dc este n6mero se aplicarS sin per-

juicio de lo dispuesto en el n6mero 4 .", letra a),
siguiente .
2 ." Los impresos de cardcter publicitario, tales

como cat6logos, listas de precios, .instrucciones cle
uso o folletos comerciales que se refieran a :

a) Mercancias destinadas a la venta o arrenda-
miento por empresarios o profesionales no estable-
cidos en el territorio de la Comunidad,

b) Prestaciones cle servicios en materia de
transporte, de seguro comercial o de banca, ofreci-
das por personas establecidas en un pais tercero .
La exenci6n de este n6mero quedarA condiciona-

da al cumplimiento de los siguientes requisitos :
a) Los impresos deber6n Ilevar de forma visible

el nombre del empresario o profesional que pro-
duzca, venda o alquile las mercancias o que ofrezca
las prestaciones de servicios a que se reficran .

b) Cada envio comprenderA un solo ejemplar
dc cada documento o, si comprendiese varios ejem-
plares, el peso bruto total no podrA exceder de un
kilogramo .

c) Los impresos no deberAn ser objeto de en-
vies agrupados cle un mismo remitente a un mismo
destinatario .
3 ." Los objetos de caricter publicitario que, ca-

reciendo de valor comercial intrinseco se remitan
gratuitamente por los provecdores a sus clientes,
siempre que no tengan otra finalidad econ6mica dis-
tinta de la publicitaria .
4 .o Los bienes que a continuaci6n se relacionan,

destinados a una exposici6n o manifestaci6n si-
milar :

a) Las pecluefias muestras representativas de
mercancias .
La exenci6n quedar6 condicionada a ]a con-

currencia de los requisitos. que a continuaci6n se
relacionan :

a') Que scan importadas gratuitamente como
tales o que scan, obtenidas en [a manifestaci6n a
partir de [as mercancias importadas a granel .

b') Que se distribuyan gratuitamente al p6blico
durante la manifcstaci6n o exposici6n para su utili-
zaci6n o consumo .

c') Que scan identificables como muestras de
carScter publicitario de escaso valor unitario .

d') Que no scan susceptibles de ser comerciali-
zadas y se presenten, en su caso, en envases que
contengan una cantidad de mercancias inferior a [a
mAs pequefia cantidad cle [a misma mercancia ofre-
cida efectivamente en el comercio .

e') Tratdndose cle muestras de los productos ali-
menticios y bebiclas no aconclicionados en la forma
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indicada en [a letra anterior, que se consuman en
e1 acto en [a propia manifestaci6n .

f) Que su valor global y cantidad estdn en con-
sonancia con [a naturaleza de la exposici(5n o ma-
nif

*
estaci6n, e1 n6mero de visitantes y [a importan-

cia cle la participaci6n del expositor .
b) Los que hayan de utilizarsc exclusivamcnte

en la realizaci6n de demostraciones o para permitir
el funcionamiento de mdquinas o aparatos presen-
tados en dichas exposiciones o manifestacioncs .

La exenci6n estarA condicionada a los siguientes
requisitos :

a') Que los bienes importados sean consumidos
o destruidos en el curso de la manifestaci6n o
exposici6n .

b') Oue su valor global y cantidad sea propor-
cionada a la naturaleza de la exposici6n o manifes-
taci6n, al n6merc, de visitantes y la importancia de
la participaci6n del expositor .

c) Los materiales de escaso valor, tales como
pinturas, barnices, papeles pintaclos o similares, uti-
lizados para [a construcci6n, instalaci6n o decora-
ci(5n de los pabellones de ios expositores y que se
utilicen a] emplearlos en dichos fines .

d) Los impresos, catAlogos, prospeclos, listas
de precios, carteles, calendarios, fotografias no en-
marcadas o similares distribuidos gratuitamente con
fines exclusivos de publicidad de los bienes objeto
de [a exposici6n o manifestaci6n .
La exenci6n quedarA condicionada a la con-

currencia de los siguientes requisitos :
a') Que los bienes importados se destinen ex-

clusivamente a ser distribuidos gratuitamente al pd-
blico en el lugar de la exposici6n o manifestaci6n .

b') Que, por su valor global y cantidad, sean
proporcionados a la naturaleza de la manifestaci6n,
al n6mero de sus visitantes y [a importancia de [a
participaci6n del expositor .
Dos . Las exenciones establecidas en el n6me-

ro 4 .1 del apartado anterior no se aplicardn a [as be-
bidas alcoh6licas, al tabaco en rama o manufactu-
rado, a los combustibles ni a los carburantes .

Tres . A los efectos de lo dispuesto en esta Ley,
se entenderd por exposiciones o manifcstaciones si-
milares las exposiciones, ferias, salones o aconteci-
mientos anAlogos del comercio, la industria, ]a agri-
cultura o la artesania, [as organizadas principalmen-
te con fines filantr6picos, cientificos, t6cnicos, de
artesanfa, artisticos, educativos, culturales, depos-
tivos o religiosos o para el mejor desarrollo dc las
actividades sindicales, turisticas o de ias relaciones
entre los pueblos . Asimismo se comprenderAn en
este concepto [as reuniones dc representantes de or-
ganizaciones o grupos intcrnacionales y las ceremo-
nias de carActer oficial o conmemorativo .
No tendrdn esta consideraci6n las que se organi-

cen con carScter privado en almacenes o locales co-
merciales utilizados para la venta de mercancias .

Articulo, 49.-Importaciones de bienes para ser ob-
jeto de extintenes, andlisis o ensayos
Uno . Estar6n exentas del impuesto [as impor-

taciones de bienes destinaclos a ser objeto de ex6-

menes, anAlisis o ensayos para, determinar su com-
posici6n, caliclad u otras caracteristicas t6cnicas con
fines de informaci6n o de investigaciones de cardc-
ter industrial o comercial .

Se excluyen cle ia exenci6n los bienes que se uti-
licen en cxAmenes, anilisis o ensayos que en si mis-
mos constituyan operaciones de promoci6n co-
mercial .

Dos . La exenci6n s6lo alcanzarj a [a canticlad
de los mencionaclos bienes que sea estrictamente
necesaria para [a realizaci6n de los objetivos indi-
cados y quedarA condicionada a que los mismos
scan totalmente consumidos o destruidos en el cur-
so dc [as operaciones de investigaci6n .
No obstante, ]a exenci6n se extenderii igualmen-

te a los productos restantes que pudieran resultar
de dichas operaciones si, con autorizaci6n de la Ad-
ministraci6n, fuesen destruidos o convertidos en
bienes sin valor comercial, abandonados en favor
del Estado libres cle gastos o reexportados a un pafs
tercero . En defecto de [a citada autorizaci6n los
mencionados productos quedarAn sujetos al pago
del impuesto en el estado en que se encontrasen,
con referencia al momento en que se ultimasen las
operaciones de examen, anAlisis o ensayo .
A estos efectos, se entiencle por productos res-

tantes Ins que resulten de los exAmenes, an~ilisis o
ensayos o bien las mercancias importadas con dicha
finalidad que no fuesen efectivamente utilizadas .

Articulo 50.-Importaciones de bienes destinados a
los organismos competentes en materia deprotecci6n
de la propiedad inteleciual o industrial

Estarin exentas del impuesto las importaciones
de marcas, modelos o diseflos, asi como cle los ex-
peclientes relativos a la solicitud de derechos de pro-
piedad intelectual o industrial destinados a los or-
ganismos competentes para tramitarlos .

Articulo 51.-Importaciones de docurnentos de ca-
r6cter turistico

EstarAn exentas del impuesto las importaciones
de los siguientes documentos de car-Acter turfstico :

L" Los destinados a ser distribuidos gratuita-
mente con fines cle propaganda sobre viajes a luga-
res situados fuera de la Comuniclad, principalmen-
te para asistir a reumones o manifestaciones que
presenten carActer cultural, turistico, deportivo, re-
ligioso o profesional, siempre que no contengan
m6s de un 25 por 100 de [a publicidad comercial pri-
vada y que sea evidente su finalidad de propaganda
de car6cler general

2 .1 Las listas o anuarios de hoteles extranjeros,
A como ]as guias de servicios de transporte, explo-
tados fuera de la Comunidad y que hayan sido pu-
blicados por organismos oficiales, de turismo o bajo
su patrocinio, siempre que se destinen a su distri-
buci6n gratuita, y no contengan mAs de un 25 por
100 de publicidad comercial privada .

3 .' El material tdcnico enviado a los represen-
tantes acreditados o corresponsales designados por
organismos oficiaics nacionales de turismo, que no
se destine a su distribuci6n, como anuarios, listas
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cle abonaclos de teldfono o de t6lex, lista cle hote-
les, catAlogos cle ferias, muestras de productos, cle
artesania sin valor comercial estimable, documen-
taci6n sobre museos, universiclades, estaciones ter-
males y otTas instituciones an6logas .

Articulo 52-Importaciones de documentos diversos
EstarAn exentas del impuesto [as importaciones

de los siguientes bienes :
1 .* Los clocumentos enviados gratuitamente a

las Entidades p6blicas .
I" Las publicaciones de gobiernos de terceros

paises y de organismos oficiales internacionales
para su distribuci6n gratuita .

3 .1 Las papeletas de voto para las elecciones
convocadas por organismos estableciclos fuera del
territorio de aplicaci6n del impuesto .

4 .o Los objetos destinados a servir de prueba o
para fincs similares ante los; juzgados, tribunales u
otras instancias oficiales del Reino cle Espafia .

5 .' Los reconocimientos de firmas y las circula-
res impresas relacionaclas que se cxpidan en los in-
tercambios usuales cle informaci6n entre servicios
pfiblicos o establecimientos bancarios .
6 .o Los impresos de carActer oficial dingiclos a[

Banco dc Espafia .
To Los informes, memorias de actividades, no-

tas de informaci6n, prospectos, boletines de sus-
cripci6n y otros documentos dirigiclos a los tenedo-
res o suscriptores de titulos emiticlos por socieda-
des extranjeras .

8 .' Las fichas perforadas, registros sonoros, mi-
crofilmes y otros soportes grabados utilizados para
la transmisi6n de informaci6n remitidos gratuita-
mente a sus destinatarios .

9 .0 Los expedientes, archivos, formularios y de-
mAs documentos clestinaclos a ser utilizaclos en reu-
niones, conferencias o congresos internacionales,
asi como las actas y res6menes de dichas ma-
nifestaciones .

10 ." Los planos, dibujos t6cnicos, copias, des-
cripciones y otros clocumentos anAlogos importados
para la obtenci6n o ejecuci6n cle pedidos o para par-
ticipar en un concurso organizado en el territorio
de aplicaci6n del impuesto .

11 .1 Los clocumentos destinados aser utifizaclos
en ex~mcnes organizados cn el Ambito de aplica-

ci6n del impuesto por instituciones establecidas fue-
ra de la Comunidad .

12 .' Los formularios destinados; a ser utilizados
como documentos oficiales en el trAfico internacio-
nal de vehiculos o mercancias, en aplicaci6n de los
Covenios internacionales .

13 .1 Los formularios, etiquetas, titulos de trans-
porte y documentos similares expedidos por empre-
sas cle transporte u hoteleras establecidas fuera de
la Comunidad y dirigidas a [as agencias de viaje es-
tablecidas en el tcrritorio de aplicaci6n del im-
puesto .

14 .' Los formularios y titulos; cle transporte, co-
nocimientos de embarque cartas de porte y dem6s
documentos comerciales o de oficina ya utilizados .

15 ." Los impresos oficiales de las autoridades
nacionales o internacionales y los impresos ajusta-
dos a modelos internacionales dirigiclos por asocia-
ciones establecidas fuera de [a Comunidad a las aso-
ciaciones correspond ic n tes estableciclas en el terri-
torio de aplicaci6n del impuesto para su distri-
buci6n .

16 .' Las fotografias, diapositivas y clichds para
fotografias, incluso acompafladas de leyendas, diri-
giclos a las agencias de prensa o a los; editores de pe-
ri6dicos o rcvistas .

17 .' Las publicaciones oficiales que constituyan
el medio de expresi6n cle la autoriclad p6blica del
pals de exportaci6n, cle organismos internacionales,
de Entidades p6blicas y organismos de Derecho pd-
blico, establecidos en el pals de exportaci6n, asi
como los impresos distribuidos por organizaciones
politicas extranjeras reconocidas oficialmente como
tales por Espa6a con motivo de elecciones, siempre
que dichas publicaciones e impresos hayan estado
gravados por el Impuesto sobre el Valor Ahadido
o un tributo anAlogo en el pals de exportaci6n y no
hayan sido objeto de desgravaci6n a [a exportaci6n .

Articulo 53.-Importaciones de material audiovisual
producido por la Organizaci6n de las Naciones
Unidas

EstarSn exentas las importaciones de los mate-
riaies audiovisuales de carActer educativo, cientifi-
co o cultural, produciclos por la Organizaci6n de las
Naciones Unidas o a1guno de sus Organismos espe-
cializaclos, que se relacionan a continuaci6n :

C6digo NC Designoci6n de la mercanda

370400 - Placas, peliculas, papel, cart6n y textiles, fotogrAficos, impresionaclos, pero sin revelar:

ex 3704 00 10 - Placas y peliculas .
- Pelfculas cinematogrAficas, positivas, de car6cter educativo, cientifico o cultural .

ex 3705 - Placas y peliculas, fotogrAficas, impresionadas y reveladas, excepto [as cinema-
togrAficas:

- De carActer educativo, cientifico o cultural .
3706 Peliculas cinematogrAficas, impresionadas y reveladas, con registro de sonido o sin 61, o

con registro de sonido solamente:

3706 10 - De anchura superior o igual a 35 mm :
- Las demgs:
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C6digo NC Designaci6n de la mercancla

cx 3706 10 99 - Las demos positivas .
- Peliculas de actualidad (tengan o no sonido) que recojan sucesos que tengan carActer

de actualidad en e1 momcnto de [a importaci6n e importadas para su reproducci6n en
nomero de dos copias pot tema como mAximo .

- Peliculas de archivo que tengan o no sonido) destinadas a acompafiar a peliculas de
actualidad .

- Peliculas recreativas especialmente adecuadas para los niflos y los j6venes.
- Las demAs de carActer educativo, cientifico o cultural .

3706 90 - Las demAs:
- Las dem6s:
- Las demAs positivas :

ex 3706 90 51 - Pelfculas de actualidad (tengan o no sonido) que recojan sucesos que tengan carActer
ex 3706 90 91 de actualidad en e1 momento de [a importaci6n e importadas para su reproducci6n en
ex 3706 90 99 mimero de dos copias pot tema como mAximo .

- Peliculas de archivo (que tengan o no sonido) dcstinadas a acompafiar a peliculas de
actualidad .

- Peliculas recreativas especialmente adecuadas para los niflos y los j6venes.
- Las demis de carActer educativo, cientifico o cultural .

4911 Los demAs impresos, incluidas [as estampas, grabados y fotografias:
- Las demAs:

4911 99 - Las demAs:
ex 4911 9990 - Las demAs.

- Microtarjetas u otros soportes utilizados pot los servicios de informaci6n y de docu-
mentaci6n pot ordenador, de carActer educativo, cientifice, o cultural .

- Murales destinados exclusivamente a la demostraci6n y la ensefianza .
ex 8524 Discos, cintas y demAs soportes para grabar sonido o para grabaciones anAlogas, graba-

dos, incluso las matriccs y moldes galvAnicos para la fabricaci6n de discos con exclu-
si6n de los productos del capitulo 37 :
De caricter cducativo, cientifico o cultural .

ex 9023 00 Instrumentos, aparatos y modelos, proyectados para demostraciones (pot ejemplo en la
enseflanza o exposiciones) que no scan susceptibles de otros usos :

- Modelos, maquetas y mutates de carActer educativo, cientifico o cultural, destinados
exclusivamente a la demostraci6n y ia ensefianza .

- Maquetas o modelos visuales reducidos de conceptos abstractos tales como las estruc-
turas moleculares o f6rmulas maternAticas .

Varios Hologramas para proyecci6n pot [Aser.
Juegos; multimedia .
Material de ensefianza programada, incluido material en forma de equipo, acompafiado

del material impreso correspond ie nte .

Articulo 54-Importaciones de objetos de colecci6n
o de arte

EstarAn excntas del impuesto las importaciones
de los objetos de colecci6n o de arte de cardcter
educativo, cientifico o cultural, no destinados a la
venta c importados pot museos, galerias y otros es-
tablecimientos autorizados para recibir esos objetos
con exenci6n .

La exenci6n estarS condicionada a que los obje-
tos se importen a titulo gratuito, si lo fueran a titu-
lo oncroso, que sean entregados pot una persona o
Entidad que no act6e como empresario o pro-
fesional .

cias durante su transporte, siempre que con respec-
to de dichos materiales se cumplan los siguientes
rcquisitos :

a) Que no sean normaimcnte susceptibles de
reutilizaci6n .

b) Que su contraprestaci6n estd incluida en [a
base imponible del impuesto en la importaci6n de
las mercancias a que se refieran .

Articulo 56.-Importaciones de bienes destinados al
acondicionamiento o a la alimentaci6n en ruta de
animales

Articulo 55.-Importaciones de materiales para el
acondicionamiento y protecci6n de mercancias

EstarAn exentas del impuesto las imponaciones
de los materialcs utilizados para e1 acondiciona-
miento o protecci6n, incluso tdrmica, de mcrcan-

EstarAn exentas del impuesto las importacioncs
de los bienes destinados al acondicionamiento o a
la alimentaci6n en ruta de animales importados
siempre que los mencionados bienes se utilicen o
distribuyan a los animales durante el transporte .
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ArtIculo 57.-Importaciones de carburantes y lu-
bricantes

Uno . Estar6n exentas del impuesto [as impor-
taciones de carburantes y lubricantes contenidos en
los dep6sitos de los vehiculos autom6viles industria-
les y de turismo y en los de los contenedores de uso
especial que se introduzcan en e1 territorio de apli-
caci6n del impuesto, con los siguientes requisitos :

I ., El carburante contenido en los dep6sitos
normales de los vehiculos autom6viles industriales
y de los contenedores de usos especiales, s6lo po-
drA importarse con exenci6n hasta el Ifmite de 200
litros .
Para los demAs vehiculos, podrA importarse con

exenci6n e1 carburante contenido en los dcp6sitos
normales, sin limitaci6n a1guna .
2 .1 El carburante contenido en los dep6sitos

port6tiles de los vehiculos de turismo s6lo podrd im-
portarse con exenci6n hasta e1 limite de 10 litros .
3 ." Los lubricantes que se encuentren a bordo

de los vehiculos en ]as cantidadcs que correspon-
dan a las necesidadcs normalcs de funcionarmento
de dichos vehiculos durante e1 trayecto en curso .

Dos . A los efectos de este articulo, se entiende
por :

1 .1 Vehfculo autom6vil industrial : Todo vehicu-
lo a motor capaz de circular por carretera que, por
sus caracteristicas y equiparniento, resulte apto y
estd destinado al transporte, con o sin remunera-
ci6n, de personas, con capacidad superior a nueve
personas incluido ei conductor, o de MeTcancias

'
asi

como para otros usos industriales distintos del
transporte .
2 ." Vehiculo autom6vil de turismo : Todo ve-

hiculo a motor, apto para circular por carretera que
no estd comprendido en e1 concepto de vehiculo au-
tom6vil industrial .
3 .1 Contenedores de usos especiales : Todo con-

tenedor equipado con dispositivos especialmente
adaptados para los sistemas de refrigeraci6n, oxige-
naci6n, aislarniento tdrmico u otros similares .
4 .* Dep6sitos normales : Los dep6sitos, incluso

los de gas, incorporados de una manera fija por e1
constructor en todos los vehiculos de serie o en los
contenedores de un mismo tipo y cuya disposici6n
permita la utilizaci6n directa del carburante en la
tracci6n del vehiculo o, en su caso, e1 funcionamien-
to de los sistemas de refrigeraci6n o de cualquier
otro con que esI6 equipado e1 vehiculo o los conte-
nedores de usos cspeciales .
Tres . Los carburantes admitidos con exenci6n

no podrAn ser empleados en vehiculos distintos de
aquellos en los que se hubiesen importado, ni ex-
traidos de los mismos, ni almacenados, salvo los ca-
sos cn que los mencionados vehiculos fuesen obje-
to de una reparaci6n necesaria, ni podr5n ser obje-
to de una cesi6n oncrosa o gratuita por parte del be-
neficiario de la exenci6n .
En otro caso, quedarAn sujetas al impuesto ]as

cantidades que hubiescn recibido los destinos irre-
gulares mencionados .

Articuto 58.-Importaciones de ataddes, inateriales
y objetos para cernenterios
Uno . EstarAn exentas del impuesto las impor-

taciones de ata6des y urnas que contengan cad6ve-
res o restos de su incineraci6n, asi como las flores,
coronas y demAs objetos de adorno no conducidos
por personas residentes en un pais tercero que asis-
tan a funcrales o [as utilicen para decorar [as turn-
bas situadas en el territorio de aplicaci6n del im-
puesto, siempre que se prcsenten en cantidades que
no scan propias de una actividad de carActer co-
mercial .

Dos . Tambi6n estar6n exentas las importacio-
ncs de bienes de cualquier naturaleza destinados a
ia construcci6n, conservaci6n o decoraci6n de ios
cementcrios, sepulturas y monumentos conMemo-
rativos de [as victimas de guerra de un pais terccro,
inhumadas en el territorio de aplicaci6n del impues-
to, siempre que dichas importacioncs se realicen
por organizaciones debidamente autorizadas .

Articulo 59-Importaciones de producios de la pes-
ca

EstarAn exentas del impuesto [as importaciones
realizadas por [as Aduanas maritimas, de produc-
tos de la pesca cuando se cumplan los siguientes
requisitos :

1 .* Que se efect6en por los propios armadores
de los buques pesqueros o en nombre y por cuenta
de ellos y procedan directamente de sus capturas .
2 .' Que los productos se importen en el mismo

estado en que se capturaron o se hubiesen someti-
do a operaciones destinadas exclusivamente a pre-
servarlos para su comercializaci6n, tales como lim-
picza, troceado, clasificaci6n y embalaje, refrigera-
ci6n, congelaci6n o adici6n de sal .

3 .1 Que dichos productos no hubiesen sido ob-
jeto de una entrega previa a la importaci6n .

Articulo 60.-Importaciones de bienes en r6gimen
diplorndfico o consular

EstarSn exentas del impuesto [as importaciones
de bienes en r6gimen diplom6tico o consular cuan-
do gocen de exenci6n de los derechos de im-
portaci6n .

Articulo 61.-Importaciones de bienes desfinados a
Organismos internacionales

Estar6n exentas del Impuesto ]as importaciones
de biencs efectuadas por Organismos internaciona-
les reconocidos por Espafia y las realizadas por sus
miembros con estatuto diplomStico, con los limites
y en ]as condiciones fijadas en los Convemos inter-
nacionales por los que se crean tales Organismos o
en los acuerdos de sede de los mismos .

Articulo 62.-Importaciones de bienes destinados a
la OTAN

EstarAn exentas del impuesto las importaciones
de bienes efectuadas por las fuerzas de los demAs
Estados partes del Tratado del AtlAntico Norte, en
los tdrminos establecidos en el Convenio entre los
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Estados partes de dicho Tratado relativo a[ estatu-
to de sus fuerzas .

Articulo 63.-Reimporiaciones de bienes
Estardn exentas del impuesto las reimportaciones

de bienes en e mismo estado en que fueran expor-
tados previamente, cuando se efect6en por quien
los hubicsc exportado y se beneficien, asimismo, de
la exenci6n de los derechos de importaci6n .

Articuto 64-Prestaciones de servicios relacionados
con las importaciones

EstarAn exentas del impuesto [as prestaciones de
servicios, distintas de [as declaradas exentas en e1
articulo 20 de esta Ley, cuya contraprestaci6n estd
incluida en la base imponible de las importaciones
de bienes a que se refieran, de acuerdo con lo es-
tablecido en el articulo 84 de esta Ley .

Articulo 65-Imporfaciones de bienes que se vincu-
len at regimen de dep6siio distinto del aduanero

Estaran exentas del impuesto, en las condiciones
y con los requisitos que se determinen reglamenta-
riamente, [as importaciones cle bienes que se vincu-
len al n~gimen de dep6sito distinto del aduanero,
mientras permanczcan en dicha situaci6n, asi como
[as prestaciones de scrvicios relacionadas directa-
mente con las mencionadas importaciones .

Articulo 66-Exenciones en las importaciones de
bienes para evitar la doble imposici6n

EstarAn exentas del impuesto las siguientes ope-
raciones :

Lo Las importacionesde bienescuya cntregase
entienda realizada en el territorio de aplicaci6n del
impuesto en virtud de lo establecido en el articu-
lo 68, apartado dos, n6mero 2 .11, de esta Ley .
2 .* Las importaciones temporales de bienes con

exenci6n parcial dc los derechos de importaci6n,
cuando fuesen cedidos por su propietatio mediante
operaciones sujctas y no exentas del impuesto, en
virtud de lo previsto en el articulo 70, apartado uno,
n6mcro 5 .1, letra 1), de esta Ley .

Arliculo 67.-Normas generates apticables a las
exenciones previstas en el presente capitulo
Uno . El importador debe6 aportar las pruebas

suficientes para acreditar e1 cumplimiento de los re-
quisitos establecidos en los articulos precedentes .
Dos . El contravalor en moneda nacional de las

canticlades expresadas en ecus relativas a las exen-
ciones de las importaciones de bienes se fijarS
anuaimente por el Ministro de Economia y Ha-
cienda .

Los tipos de cambio aplicables serAn los del pri-
mer dfa hAbil del mes de octubre, y las canticlades
quc resulten podrAn redonclearse hasta el limite cle
2 ecus .

Los nuevos valores serAn de aplicaci6n a partir
del dfa I de enero siguiente .

El tipo cle cambio vigente en el momento de la
entrada en vigor de esta Ley y Jos aplicables en Jos

afios sucesivos podrin mantenerse en el afio si-
guiente, cuando la variaci6n que resultara aplicable
fuese inferior a[ 5 por 100 de la cuantia correspon-
diente al afio en curso o cuando dicha variaci6n su-
pusiere una reducci6n de las cantidades estable-
ci as .

TiTULO III
Lugar de realizaci6n del hecho

imponible

CAPITULO PRIMERO
Entregas de bienes y prestaciones

de servicios

Articulo 68.-Lugar de realizaci6n de las entregas
de bienes

El lugar de realizaci6n de las entregas de bienes
se determinarA seg6n [as reglas siguientes :
Uno . Las entregas cle bienes que no scan obje-

to de expedici6n o transporte, se entenderAn reali-
zadas en el territorio de aplicaci6n del Impuesto
cuando los bienes se pongan a disposici6n del ad-
quirente en dicho territorio .

Dos . Tambi6n se entencler~n realizaclas en el
territorio de aplicaci6n del impuesto :

L" Las entregas de bienes muebles corporales
que deban set objeto de expedici6n o transporte
para su puesta a disposici6pn del adquirente, cuan-
do [a expedici6n o transporte se inicicn en el refe-
rido territorio, sin perjuicio de lo dispuesto en el
apartado cuatro de este articulo .
No obstante lo dispuesto en el pArrafo anterior,

cuando el lugar de iniciaci6n de [a expedici6n o del
transporte dc los bienes que hayan de ser objeto de
importaci6n estd situado en un pais tercero, las en-
tregas de los mismos efectuadas por el importador
y, en su caso, por sucesivos adquirentes se enten-
derAn realizaclas en el territorio de aplicaci6n del
impuesto .

2 .1' Las entregas dc los bienes que hayan de ser
objcto de instalaci6n o montaje antes de su puesta
a disposici6n, cuando [a instalaci6n se ultime en el
referido territorio . Esta regla s6lo se aplicar~ cuan-
do [a instalaci6n o montaje implique la inmovifiza-
ci6n de los bienes entregaclos y su coste exceda del
15 por 100 de [a total contraprestaci6n correspon-
diente a la entrega cle los bienes instalados .

3 ." Las entregas cle bienes inmuebles que radi-
quen en dicho territorio .

4 .1' Las entregas de bienes a los pasajeros que
se efect6en a bordo cle un buque, de un avi6n o cle
un tren, en el curso de la parte de un transporte rea-
lizada en el interior de la Comunidad, cuyo lugar
de inicio se encuentre en el 6mbito espacial del im-
puesto y el lugar cle entrada en otro punto de la
Comunidad .

Cuando se trate cle un transporte de ida y vuel-
ta, el trayecto de vuclta se considerarA como un
transporte distinto .
A los efectos de este n6mero, se considerarA

Como:
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a) La parte de un transporte realizada en e1 in-
terior de la Comunidad, la parte de un transporte
que, sin escalas ni teffitorios terceros, discurra en-
tre los lugares de inicio y de Ilegada situados en [a
Comunidad .

b) Lugar de inicio, e1 primer lugar previsto para
e1 embarque de pasajeros en el interior cle la Co-
munidad, incluso despuds de la 61tima escala fuera
de [a Comunidad .

c) Lugar de Ilegada, el 61timo lugar previsto
para el desembarque en la Comunidad de pasaje-
ros embarcados tambidn en ella, incluso antes de
otra escala en territorios terceros .

Tres . Se entenderAn realizadas en e1 temtono
de aplicaci6n del impuesto las entregas cle bicnes
cuya expedici6n o transporte se inicie en otro Es-
tado miembro con destino al mencionado territorio
cuando concurran los siguientes requisitos :

I ., Que [a expedici6n o e1 transporte de los bje-
nes se efect6e por el vendedor o por su cuenta .
2 ." Que los destinatarios de [as citadas entregas

scan las personas cuyas adquisiciones intracomuni-
tarias de bienes no est6n sujetas al Impuesto en vjr-
tud de lo dispuesto en e1 articulo 14 de esta Ley 0
bien, cualquier otra persona que no tenga la con~i-
ci6n de sujeto pasivo .
3 .' Que los bienes objeto cle dichas entregas

scan distintos de los medios de transporte nuevos,
definiclos en e1 articulo 13, n6mero 2 .", de esta Ley
y de los bienes objeto de instalaci6n o montaje a
que se refiere el apartado dos, ndmcro 2 .', del pre-
sente artfculo .
4 .1 Oue e1 importe total, excluido del impues-

to, de [as entregas efectuadas por e1 empresario o
profesional desde otro Estado miembro con desti-
no al territorio de aplicaci6n del impuesto, con los
requisitos de los n6meros anteriores, haya supera-
do durante e1 a6o natural precedente [a cantidad de
4.550 .000 pesetas .

Lo previsto en este apartado serA de aplicaci6n,
en todo caso, a [as entregas efectuadas durante e1
a6o en curso, una vez superado el limite cuantita-
tivo indicado en e1 pArrafo anterior .
Tambi6n se considerarAn realizadas en e1 territo-

rio de aplicaci6n del impuesto las entregas efectua-
das en las condiciones se6alaclas en este apartado,
aunque no se hubiese superado el limite cuantitati-
vo indicado, cuando los empresarios; hubiesen op-
tado por dicho lugar cle tributaci6n en e1 Estado
miembro de inicio dc la expedici6n o transporte .
En la aplicaci6n del limite a quc se refiere este

n6mero debe considerarse que e1 importe de ]a con-
traprestaci6n de las entregas de los bienes no po-
drd fraccionarse a estos efectos .

Cualro . No se entender6n realizadas en el terri-
torio de aplicaci6n del impuesto las entregas de bie-
nes cuya expedici6n o transporte se inicie en dicho
territorio con destino a otro Estado miembro cuan-
do concurran los requisitos a que se refieren los n6-
meros 1 .0, 2 .0 y 3 .o del apartado anterior y el impor-
te total de las mismas, excluido el impuesto, haya
excedido durante el afio natural precedente de los
limites fijados en dicho Estado a estos efectos .

Lo previsto en este apartado seri de aplicaci6n,
en todo caso, a [as entregas efectuadas durantc el
afio en curso a partir del momento en que el im-
porte de los mismos; supere los limites cuantitativos
que cstablczcan los respectivos Estados micmbros
de destino . PodrAn optar por aplicar lo dispuesto
en este apartado, en la forma que reglamentaria-
mente se establezca, los empresarios cuyas ventas
con destino a otros Estados miembros no hayan su-
perado los limites indicados . La opci6n comprende-
rd, como minimo, dos afios naturales . No obstante
lo dispuesto en los pArrafos anteriores, las referidas
entregas de bienes no se entenderAn realizadas en
ningfin caso, en el territorio de aplicaci6n del im-
puesto cuando los bienes scan objeto de los Impues-
tos Especiales .
Cinco . Las entregas de bienes que scan objeto

de Impuestos Especiales, efectuadas en las condi-
ciones descritas en las condiciones descritas en el
apartado tres, n6meros P' y 2 .", se entenderdn, en
todo caso, realizadas en el territorio de [a expedi-
ci6n o del transporte se encuentre en el referido
territorio .

El importe de las entregas de los bienes a que se
refiere el pArrafo anterior no se computard a los
efectos de determinar los limites previstos cn los
apartados tres y cuatro anteriores .

Seis . Cuando los bienes objeto de [as entregas
a que refieren los apartados; tres y cuatro de este ar-
ticulo scan expedidos o transportados desde un pais
tercero e importados por el vcndedor en un Estado
miembro distinto del de destino final, se entender6
que han sido expedidos o transportados a partir del
Estado miembro de importaci6n .

A rticulo 69.-Lugar de realizaci6n de las prestacio-
nes de servicios . Regla general
Uno . Las prestaciones de servicios se entende-

rAn realizadas en el territorio de aplicaci6n del Im-
puesto cuando el prestador de los mismos tenga si-
tuada en dicho territorio la sede de su actividad eco-
n6mica, sin perjuicio de lo dispucsto en el artfcu-
lo 70 de esta Ley .
Dos . A los efectos de este impuesto, se enten-

derA situada la sede de ]a actividad econ6mica en
el territorio donde el interesado centralice la ges-
ti6n y el ejercicio habitual de su actividad empre-
sarial o profesional, siempre que carczca de esta-
b1ccimientos permanentes en otros territorios .

Tres . Si el sujeto pasivo ejerciese su actividad
simultAneamente en el territorio de aplicaci6n del
Impuesto y en otros territorios, los servicios se en-
tenderAn realizados; en el 6mbito espacial del Im-
puesto cuando radique en 61 el estabIccimiento per-
manente desde el que se realice ]a prestaci6n de los
mismos .
Cuatro . En defecto de los anteriores criterios,

se considerarS lugar de prestaci6n de los servicios
el del domicilio de quien los preste .
Cinco . A efectos de este impuesto, se conside-

rarA establecimiento permanente cualquier lugar
fijo de negocios donde los empresarios o profesio-
nales realicen actividades econ6micas .
En particular, tendrin esta consideraci6n :
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a) La sede de direcci6n, sucursales, oficinas, fA-
bricas, talleres, instalaciones, tiendas y, en general,
las agencias o representaciones autorizadas para
contratar en nombre y por cuenta del sujeto pasivo .

b) Las minas, canteras o escoriales, pozos de
petr6leo o de gas u otros lugares de extracci6n de
productos naturales .

c) Las obras de construcci6n, instalaci6n o
montaje cuya duraci6n exceda de doce meses .

d) Las explotaciones agrarias, forestales o pe-
cuarias .

e) Las intalaciones explotadas con carActer de
permanencia por un empresario o profesional para,
el almacenamiento y posterior entrega de sus mer-
cancfas .

f) Los centros de compras de bienes o de ad-
quisici6n de servicios .

g) Los bienes inmueblesexplotadosen arrenda-
miento o por cualquier titulo .

Articulo 70.-Lugar de realizaci6n de las prestacio-
nes de servicios . Reglas especiales
Uno . Se entenderAn prestados en el territorio

de aplicaci6n del impuesto los siguientes servicios :
L" Los relacionados directamente con bienes

inmuebles que radiquen en el referido territorio .
Se considerarAn directamente relacionados con

bienes inmuebles, entre otros, los arrendarnientos
o cesiones por cualquier titulo de tales bienes, in-
cluiclos los de viviendas arnuebladas ; los servicios
relativos a la preparaci6n, coordinaci6n y ejecucion
de las construcciones inmobiliarias ; los de carActer
tdcnico relativos a dichas construcciones, inclui os
los prestados por arquitectos, aparejadores e inge-
nieros ; los de mediaci6n en las transaccioncs in o-
biliarias ; los de gesti6n relativos a bienes inmueb es
y operaciones inmobiliarias ; los de alquiler de cajas
de seguridad y los de utilizaci6n de las vias de peaje .

2 .,' Los transportes por [a parte de trayecto rea-
lizada en el mismo, incluidos su cspacio a6reo y
aguas jurisdiccionales .

3 .1' Los siguientes servicios cuando se realicen
materialmente en el citado territorio :

a) Los de carActer cultural, artistico, deportivo,
cientifico, doccnte, recreativo o similares, compren-
didos los de organizaci6n de los mismos, asi como
los demAs accesorios de los anteriores .

b) Los juegos de azar.
c) El visionado de programas de televisi6n .
d) Los de hosteleria, restaurante o acampamen-

to y, en general, los surninistros de bebidas o ali-
mentos para consumir en el mismo local .

e) Los accesorios a los transportes de mercan-
cias, prcstados durante la realizaci6n del transporte
y relativos a las propias mercancias, tales como car-
ga y dcscarga, transbordo, almaccnaje y servicios
anAlogos .
No se considerarAn accesorios a los transportes

los servicios de mediaci6n .
J) Los realizados en bienes muebles corporales,

incluso los de construcci6n, transformaci6n y repa-
raci6n de los mismos, asi corno los informes peri-
ciales, dictAmenes y valoraciones relativos a dichos
bienes .

4 ." Los servicios telef6nicos y, en general, las
telecomunicaciones que se inicien en dicho tcrri-
torio .

5 .' Los servicios que se indican a continuaci6n
cuando el destinatario sea un empresaric, o profe-
sional y radique en el citado territorio la sede de su
actividad econ6mica o tenga en el mismo un esta-
blecintiento permanente o, en su defecto, el lugar
de su domicilio :

a) Las cesiones y concesiones de derechos de
autor, patentes, licencias, marcas cle fAbrica o co-
merciales y los dern~s derechos de propiedad inte-
lectual o industrial .

b) La cesi6n o concesi6n de fondos de comer-
cio, de exclusivas de compra o venta o del derecho
a ejercer una actividad profesional .

c) Los servicios prestados en virtud de los con-
tratos de publicidad, creaci6n publicitaria, difusi6n
publicitaria o patrocinio publicitario.
Lo dispuesto en esta letra no seri de apficaci6n

respecto de los servicios de promoci6n .
d) Los servicios profesionales de asesoramien-

to, auditoria, ingenieria, gabinete de estudios, abo-
gadIas, consultores, expcrtos contables o fiscales y
otros andlogos, cxcepto los comprendidos en el
ndmero L"

e) El tratarniento de datos por procedimientos
informdticos, incluido el surninistro de productos in-
formdticos especificos .

J) El surninistro de informaciones, incluidos los
procedimientos y expericncias de carActer comer-
cial .

g) Los servicios de traducci6n, correcci6n o
composici6n de textos, asi conto los prestados por
int6rpretes .

h) Las operaciones de seguro, reaseguro, capi-
talizaci6n y financieras descritas en el artfculo 20,
apartado uno, n6meros 16 ." y 18 .0, de esta Ley, in-
cluidas las que no gocen de exenci6n .

Lo dispuesto cn el pArrafo anterior no se extien-
de al alquiler de cajas de seguridad .

i) La gesti6n de empresas .
j) Las cesiones, incluso por tiempo determina-

do, de los servicios de personas fisicas .
k) El doblaje dc peliculas .
1) Los arrendamientos de bienes muebles cor-

porales, con excepci6n de los medios de transporte
y los contenedores .

m) Las obligaciones de no prestar total o par-
cialmente cualquiera de los servicios mencionados
en este n6mero .

n) Los de mediaci6n y gesti6n en las operacio-
nes definiclas en las letras anteriores de este ntime-
ro, cuando el intermediario o gestor act6en en nom-
bre y por cuenta ajena .
6 ." Los servicios de mediaci6n, en nombre y por

cuenta de terceros, en operaciones distintas de las
comprendidas en los n6meros 1 .11 y 5 .1 de este apar-
tado y en los articulos 72 y 73 de esta Ley, cuando :

a) Las mencionadas operaciones se realicen en
el referido territorio de aplicaci6n del impuesto, sal-
vo que el destinatario del servicio de mediaci6n hu-
biese comunicado al prestador del servicio un n6-
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merc, de identificaci6n a efectos del Impuesto sobre
e1 Valor Afiadido atribuido por otro Estado miem-
bro .

b) Las operaciones se hubiesen realizado mate-
rialmente en otro Estado miembro, pero el desti-
natario del servicio de mediaci6n hubiese comuni-
cado al prestador del mismo un n6mero, de idcnti-
ficaci6n a efectos del Impuesto sobre e1 Valor Afia-
dido atribuido por la Administraci6n espafiola .

7 .o Los servicios, exceptuado el transporte,
prestaclos a pasajeros, a bordo cle un buque, de un
avi6n o de un tren, en e1 curso de [a parte de un
transporte realizada en el interior de la Comunidad,
cuyo lugar cle inicio se encuentre en e1 6mbito es-
pacial del Impuesto y et lugar de Ilegada en otro
punto de [a Comuniclad, en los tdrminos clefiniclos
en e1 articulo 68, apartado dos, n6mero 4 .1, de la
presente Ley .
Dos . No se considerarSn realizaclos en el terri-

torio de aplicaci6n del impuesto los servicios a que
se refiere el n6mero 5 .11 del apartado anterior cuan-
do se presten por un empresario o profesional es-
tablecido en dicho territorio y el destinatario de los
mismos cst6 establecido o domiciliado fuera de la
Comuniclad o sea un empresario o profesional es-
tablecido en la Comuniclad .

CAPfTULO 11
Operaciones intracomunitarias

Articulo 71 . -Lugar de realizaci6n de las adquisicio-
nes intracomunitarias de bienes
Uno . Las adquisiciones intracomunitarias de

bienes se considerarAn realizadas en e1 territorio de
aplicaci6n del impuesto cuando se encuentre en este
territorio el lugar de [a Ilegada de [a expedici6n o
transporte con destino al adquirente .
Dos . Tambidn se considerarAn realizadas en e1

territorio de aplicaci6n del impuesto [as adquisicio-
nes intracomunitarias a que se refiere e1 articulo 13,
n6merc, 1 .0, de ]a presente Ley cuando el adquiren-
te haya comunicado a[ vencledor del n(imero de
identificaci6n a efectos del Impuesto sobre el Valor
Afiadido atribuido por [a Administraci6n espafiola,
en la medida en que no hayan sido gravadas en el
Estado miembro cle Ilegada de la expedici6n o del
transporte .

Articulo 72.-Lugar de reatizaci6n de los transpor-
tes iniracomunitarios de bienes
Uno . Los transportes intracomunitarios de bie-

nes se considerarAn realizados en el territorio de
aplicaci6n del impuesto :

L' Cuando se inicie e1 transporte en dicho terri-
torio, salvo que el clestinatario del transporte hu-
biese comunicado a[ transportista un mimero, de
identificaci6n a efectos del Impuesto sobre el valor
Ahadido atribuido por otro Estado miembro .

2 .* Cuando el transporte se inicie cn otro Esta-
do miembro pero el destinatario del servicio haya
comunicado al transportista un n6mero dc identifi-

caci6n a efectos del Impuesto sobre el Valor Afia-
dido atribuido por la Administraci6n espa6ola .

Dos . A los efectos de lo dispuesto en esta Ley,
se entcnderA por :

a) Transporte intracomunitario de bienes : el
transporte cle bienes cuyos lugares de inicio y de llc-
gada estdn situados en los territorios cle dos Esta-
dos miembros diferentes .

b) Lugar de inicio : el lugar donde comience
efectivamente el transporte de los bienes, sin tener
en cuenta los trayectos efectuados para Ilegar al lu-
gar en que se encuentren los bienes .

c) Lugar de Ilegada : el lugar donde se tcrmine
efectivamente el transporte de los bienes.

ArIlculo 73.-Lugar de realizaci6n de los servicios
accesorios at transporle intracomunitario de bienes

Los servicios accesorios a los transportes intraco-
munitarios se entenderAn realizaclos en el territorio
de aplicaci6n del impuesto :

P' Cuando se presten materialmente en dicho
territorio, salvo que el destinatario hubiese comu-
nicado al prestador del servicio un n6mero de iden-
tificaci6n a efectos del Impuesto sobre el Valor
Afiadido atribuido por otro Estado miembro .
2 ." Cuando se hubiesen prestado materialmen-

te en otro Estado miembro, pero el destinatario hu-
biese comunicado A prestador del servicio un nfi-
mero cle identificaci6n a efectos del Impuesto sobre
el Valor Afiadido atribuido por la Administraci6n
espafiola .

Articulo 74.-Lugar de reatizaci6n de los servicios
de mediaci6n en los transportes iniracomunitarios de
bienes y en los servicios accesorios a dichos trans-
porles
Uno . Los servicios de mediaci6n, en nombre y

por cuenta de terceros, en los transportes intraco-
munitarios de bienes se considerarAn prestados en
el territorio dc aplicaci6n del impuesto :

P' Cuando el lugar de inicio cle transporte se
cncucntre en el referido territorio, salvo que el des-
tinatario del servicio de mediaci6n hubiese comuni-
cado al prestador dc dicho servicio un n6mero de
identificaci6n a efectos del Impuesto sobre el Valor
Afiadido atribuido por otro Estado miembro .
2." Cuando el lugar cle inicio del transporte se

encuentrc en otro Estado miembro, pero, el desti-
natario del servicio de mediaci6n hubiese comuni-
cado A prestador de dicho servicio un ndmerc, de
identificaci6n a efectos del Impuesto sobre el Valor
Ahadido atribuido por la Administraci6n espafiola .

Dos . Los servicios de mediaci6n, en nombre y
por cuenta ajcna, en los scrvicios accesorios a los
transportes intracomunitarios de bienes, se conside-
rarAn prestados en el territorio de aplicaci6n del
impuesto :

I .' Cuando los servicios accesorios se realicen
materialmente en el referido territorio, salvo que el
destinatario del servicio de mediaci6n hubiese co-
municado M prestador de dicho servicio un n6merc,
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cle identificaci6n a efectos del Impuesto sobre el Va-
lor Afiadido atribuido por otro Estado miembro .
2 .' Cuando Jos servicios accesorios se realicen

materialmente en otro Estado miembro, pero el
clestinatario del scrvicio de mediaci6n hubiese co-
municado al prestador del mismo un n6mero cle
identificacidin a efectos del Impuesto sobre el Valor
Afiadido atribuido por la Administraci6n espafiola .

TiTULO IV
Devengo del impuesto

CAPfTULO PRIMERO
Entregas de bienes y prestaciones de servicios

Articulo 75.-Devengo del impuesto

Uno . Se devengarA el impuesto :
P' En las entregas cle bienes, cuando tenga lu-

gar su puesta a disposici6n del adquirente o, en su
caso, cuando se efect6en conforme a la legislaci6n
que les sea aplicable .
No obstante lo dispuesto en el lp~rrafo anterior,

en las entregas de hienes efectuaclas en virtud cle
contratos de venta con pacto cle reserva de domi-
nio o cualquier otra condici6n suspensiva, de arren-
damiento-venta cle bienes o de arrenclarniento cle
bienes con clAusula cle transferencia cle la propie-
dad vinculante para ambas partes, se devengarA el
impuesto cuando los bienes que constituyan su ob-
jeto se pongan en posesi6n del adquirente .

2 .1' En las prestaciones de servicios, cuando se
presten, cjccuten o efect6en las operaciones gra-
vaclas .
No obstante, cuando se trate cle ejecuciones cle

obra con aportaci6n cle materiales, en el momento
en clue los biencs a que se refieran se pongan a dis-
posici6n del cluefio de la obra .

3 .1 En las transmisiones de bienes entre el co-
mitente y comisionista efectuaclas en virtud de con-
tratos cle comisi6n de venta, cuando el 61timo ac-
We en nombre propio, en el momento en que el co-
misionista cfect6e ia entrega de los respectivos
bienes .

Cuando se trate cle entregas cle bienes efectuaclas
en virtud dc contratos por los que una cle [as partes
entrega a la otra bienes muebles, cuyo valor se es-
tima en una canticlad cierta, obligAndose quien los
recibe a procurar su venta dentro de un plazo y a
devolver ei valor estimado de los bienes vencliclos
y ei resto cle los no vencliclos, ei devengo de [as en-
tregas relativas a los bienes vendidos se producirA
cuando quien los recibe los ponga a disposici6n del
adquirente .
4 .1 En las transmisiones de bienes entrc corm-

sionistas y comitentc efectuaclas en virtud cle con-
tratos cle comisi6n de compra, cuando cl primero
act6e en nombre propio, en el momento en que al
comisionista le sean entregaclos los bienes a que se
refieran .

5 ." En los supuestos cle autoconsurno, cuando
se cfect6en [as operacioncs gravaclas .

No obstante, en los casos a que se refiere el ar-
ticulo 9, mimero 1 .1, letra d), p~rrafo tercero, de
esta Ley, el impuesto se devengar5 :

a) Cuando se produzcan las circunstancias que
cleterminan [a limitaci6n o cxclusi6n del derecho a
la deducci6n .

b) El Oltimo dia del afio en clue los bienes que
constituyan su objeto se clestinen a operaciones que
no originen el derecho a [a deducci6n .

c) El 61timo dia del aflo en que sea de aplica-
ci6n la regla cle prorrata general .

d) Cuando se produzca el devengo de la entre-
ga exenta .
4) ." 3 n las transferencias cle biencs a que se re-

ficre el nrticOn 9, n6mer 'I .o, de -ta Ley, en e!
momento en que se inicie [a expedici6n o el trans-
porte cle Jos bienes del Estado miembro cle origen .
7 .1 En Jos arrendamientos, en Jos suministros y,

en general, en las operaciones cle tracto sucesivo o
continuado, en el momento en que resulte exigible
la parte del precio que comprencla cada percepci6n .
Se except6an cle io dispuesto en e1 p6rrafo ante-

rior las operaciones a que se refiere el pArrafo se-
gundo del n6mero I precedente .

Dos . No obstante lo dispuesto en e1 apartado
anterior, en ias operaciones sujetas a gravamen que
originen pagos anticipaclos anteriores a la realiza-
cion del hecho imponible el impuesto se devengarA
en e1 momento del cobro total o parcial del precio
por los importes cfectivamente percibiclos .

CAPITULO If
Adquisiciones iniracomunitarias de bienes

Articulo 76.-Devengo del impuesto

En las adquisiciones intracomunitarias de bicnes,
e1 impuesto se devengari en e1 momento en que se
consideren efectuaclas las entregas cle bienes simi-
fares cle conformiclad con lo dispuesto en el articu-
lo 75 cle esta Ley .

En su caso, serS apficable lo dispuesto en el ar-
ticulo 75, apartado dos .

Asimismo, en los supuestos cle -afectaci6n de bie-
nes a que se refiere el articulo 16, n6mero 2 .", cle
esta Ley, el devengo se producir~ en el momento
en que se inicie la expedici6n o transporte cle los
bienes en el Estado miembro cle origen .

CAPiTULO III
Importaciones

Ardculo 77.-Devengo del inipuesio

Uno . En [as importaciones cle bienes, e1 deven-
go del impuesto se producirA en e1 momento en que
hubiera teniclo iugar el devengo de los derechos de
importaci6n, de acuerdo con ia legislaci6n aduane-
ra, indepenclientemente de que clichas importacio-
nes est6n o no sujetas a los mencionaclos derechos
de importaci6n .

455



LEYES ORDINARIAS

No obstante, en el supuesto de abandono del rd-
gimen de dep6sito distinto del aduanero, e1 deven-
go se producird en e1 momento en que tenga lugar
e1 abandono de dicho r6gimen .
Dos . En [as operaciones asimiladas a [as impor-

taciones definidas en e1 articulo 19 de esta Ley, el
devengo se producirA en el momento en que ten-
gan lugar las circunstancias que en el mismo se
indican .

TiTULO V
Base imponible

CAPITULO PRIMERO
Entrega de bienes

y prestaciones de servicios
Articulo 78.-Base imponible . Regla general
Uno . La base imponible del impuesto estarA

constituida por el importe total de ]a contrapresta-
ci6n de las operaciones sujetas a[ mismo proceden-
te del destinatario o de terceras personas .
Dos . En particular, se incluyen en e1 concepto

de contraprestaci6n :
Lo Los gastos de comisiones, portes y transpor-

te, seguros, primas por prestaciones anticipadas, in-
tereses en los pagos aplazados y cualquier otro cr6-
dito efectivo a favor de quien realice la entrega o
preste el servicio, derivado de la prestaci6n princi-
pal o de las accesorias a la misma .

2 .' Los intereses devengados como consecuen-
cia del retraso en e1 pago del precio .

3 .1 Las subvenciones vinculadas directamente al
precio de [as operaciones sujetas al impuesto .
Se considerardn vinculadas directamente al pre-

cio de las operaciones sujetas el impuesto las sub-
venciones establecidas en funci6n del n6mcro de
unidades entregadas o del volumen de los servicios
prestaclos cuando se determinen con anterioridad a
la realizaci6n de [a operaci6n .

4 .* Los tributos y gravdmenes de cualquier cla-
se que recaigan sobre [as mismas operaciones gra-
vadas, excepto e1 propio Impuesto sobre e1 Valor
Afiadido .
Lo dispuesto en este n(imero comprenderd los

impuestos especiales que se exijan en relaci6n con
los bienes que sean objeto de las operaciones gra-
vadas, con excepci6n del Impuesto Especial sobre
determinados medios de transporte .

5 .0 Las percepciones retenidas con arreglo a de-
recho por e1 obligado a efectuar la prestaci6n en los
casos de resoluci6n de las operaciones sujctas al
impuesto .
6 .1 El importe de los envases y embalajes, in-

cluso los susceptibles de devoluci6n, cargado a los
destinatarios de la operaci6n, cualquiera que sea el
concepto por el que dicho importe se perciba

i7 .o El importe de ]as deudas asumidas por el
destinatario de las operaciones sujetas como con-
traprestaci6n total o parcial de las mismas .

Tres . No se incluirSn en la base imponible :
1 .* Las cantidades percibidas por raz6n de in-

demnizaciones, distintas de las contempladas en el

apartado anterior que, por su naturaleza y funci6n,
no constituyan contraprestaci6n o compensaci6n de
las entregas de bienes o prestaciones de servicios su-
jetas al impuesto .
2.o Los descuentos y bonificaciones que se jus-

tifiquen por cualquier medio de prueba admitido en
derecho y que se concedan previa o simultAneamen-
te al momento en que [a operaci6n se realice y en
funci6n de ella .

Lo dispuesto en el pSrrafo anterior no serd de
aplicaci6n cuando las minoraciones de precio cons-
tituyan remuneraciones de otras operaciones .
3 .o Las sumas pagadas en nombre y por cuenta

del cliente en virtud del mandato expreso del mis-
mo . El sujeto pasivo vendrS obligado a justificar [a
cuantia efectiva de tales gastos y no podrd proce-
der a la deducci6n del impuesto que eventualmente
los hubiera gravado .
Cuatro . Cuando [as cuotas del Impuesto sobre

el Valor Madido que graven las operaciones suje-
tas a dicho tributo no se hubiesen repercutido ex-
presamente en factura o documento equivalente, se
entenderd que la contraprestaci6n no incluy6 dichas
cuotas .
Se except6an de lo dispuesto en el pArrafo an-

terior :
1 .1 Los casos en que ]a repercusi6n expresa del

Impuesto no fuese obligatoria .
2 ." Los supuestos a que se refiere el apartado

dos, n6mero 5 .o, de este articulo .

Articulo 79.-Base imponible. Reglas especiales

Uno . En las operaciones cuya contraprestaci6n
no consista en dinero, se considerarS como base im-
ponible [a que se hubiese acordado en condiciones
normales de mercado, en la misma fase de produc-
ci6n o comercializaci6n, entre partes que fuesen
independientes .
No obstante, si la contraprestaci6n consistiera

parcialmente en dinero, se considerarS base impo-
nible el resultado de ahadir el valor en el mercado
de la parte no dineraria de [a contraprestacift del
importe de la parte dineraria de ]a misma, siempre
que dicho resultado fuese superior al determinado
por aplicaci6n de lo dispuesto en el pArrafo an-
terior .
Dos . Cuando en una misma operaci6n y por

precio 6nico se entreguen bienes; o se presten ser-
vicios de diversa naturaleza, incluso en los supues-
tos de transmisi6n de la totalidad o parte de un pa-
trimomo empresanal, [a base imponible correspon-
diente a cada uno de ellos se determinarA en pro-
porci6n al valor de mercado de los bienes entrega-
dos o de los servicios prestados .

Lo dispuesto en el pArrafo anterior no se aplica-
rA cuando dichos bienes o servicios constituyan el
objeto de prestaciones accesorias de otra principal
sujeta al impuesto .

Tres . En los supuestos de autoconsurno y de

t
ransferencia de bienes, comprendiclos en el articu-
lo 9, n6meros L' y 3 .', de esta Ley, serAn de apli-
caci6n las siguientes reglas para [a determinaci6n
de la base imponible :

456



LEY 37/1992, DE 28 DE DICIEMBRE

P Si los bienes fuesen entregados en el mismo
estado en que fueron adquiridos sin haber sido so-
metidos a proceso a1guno de fabricaci6n, clabora-
ci6n o transformaci6n por el propio sujeto pasivo,
o por su cuenta, la base imponible serA la que se hu-
biese fijado en la operaci6n por la que se adquiric-
ron dichos bienes .

TratAndose de bienes importados, [a base impo-
nible serS la que hubiera prevalecido para la liqui-
daci6n del impuesto a [a importaci6n de los mismos .

2 .' Si los bienes entregados se hubiesen some-
tido a procesos de elaboraci6n o transformaci6n por
el transmitente o por su cuantia, [a base imponible
serA el coste de los bienes o servicios utilizados por
el sujcto pasivo para [a obtenci6n de dichos bienes

,

incluidos los gastos de personal efectuados con la
misma finalidad .

3 .' No obstante, si el valor de los bienes entre-
gados hubiesc experimentado alteraciones como
consecuencia de su utilizaci6n, deterioro, obsoles-
cencia, envilecimiento, revalorizaci6n o cualquier
otra causa, se considerard como base imponible el
valor de los bienes en el momento en que se efec-
We la entrega .

Cuatro . En los casos de autoconsurno de servi-
cios, se considerarA como base imponible el coste
de prestaci6n de los servicios incluida, en su caso,
la amortizaci6n de los bienes cedidos .

Cinco . Cuando existiendo vinculaci6n entre las
partes que intervengan en las operaciones sujetas al
impuesto, se convengan precios notoriamente infe-
riores a los normales en el mercado, la base impo-
nible no podr6 ser inferior a la que resultaria de
aplicar las reglas establecidas en los apartados tres
y cuatro antcriores .

La vinculaci6n podrA probarse por cualquiera de
los medios admitidos en Derecho .
A estos efectos, se presumirJ que existe vin-

culaci6n :
a) En el caso de que una de las partes intervi-

nientes sea un sujeto pasivo del Impuesto sobre So-
cicdades, cuando asi se deduzca de las normas re-
guladoras de dicho impuesto .

b) En las operaciones realizadas cntre los suje-
tos pasivos y las personas ligadas a ellos por rela-
ciones de carActer laboral o administrativo .

c) En las operaciones realizadas entre el sujeto
pasivo y su c6nyuge o sus parientes consanguineos
hasta el segundo grado inclusive .

Seis. En las transmisiones de bienes del comi-
tente al comisionista en virtud de contratos de co-
misi6n de venta cn los que el comisionista actile en
nombre propio, la base imponible estarA constitui-
da por la contraprestaci6n convenida por el comi-
sionista menos el importe de [a comisi6n .

Siete . En [as transmisiones de bienes del comi-
sionista al comitente, en virtud de contratos de co-
misi6n de compra en los que el comisionista haya
actuado en nombre propio, la base imponible esta-
rA constituida por [a contraprestaci6n convenida por
el comisionista mAs el importe de la comisi6n .
Ocho . En las prestaciones de servicios realiza-

das por cuenta de tercero, cuando quien presta los

servicios actfie en nombre propio, la base imponi-
ble de la operaci6n realizada entre el comitcnte y
el comisionista estard constituida por la contrapres-
taci6n del servicio concertada por el comisionista
menos el importe de la comisi6n .

Nueve . En las adquisiciones de servicios reali-
zadas por cuenta de terceros, cuando quien adquie-
ra los servicios act6e en nombre propio, la base im-
ponible de la operaci6n realizada entre el comisio-
nita y el comitente estarA constituida por la contra-
prestaci6n del servicio convenida por el comisionis-
ta mAs el importe de la comisi6n .
Diez . En las operaciones cuya contraprestaci6n

se hubiese fijado en moneda o divisa distintas de
las espafiolas, se aplicarA el tipo de cambio vende-
dor, fijado por el Banco de Espafia, que estd vigen-
te en el momento del devengo .

Once . En la base imponible de las operaciones
a que se refieren los apartados anteriores, en cuan-
to proceda, deberAn incluirse o excluirse los gastos
o componentes comprendidos, respect ivamente, en
los apartados dos y tres del articulo anterior .

Articulo 80.-Modificaci6n de la base imponible
Uno . La base imponible determinada con arre-

glo a lo dispuesto en los articulos 78 y 79 anterio-
res se reducirA en las cuantias siguientes :

1 .1 El importe de los envases y embalajes sus-
ceptibles de reutilizaci6n que hayan sido objeto de
devoluci6n .

2 ." Los descuentos y bonificaciones otorgados
con posterioridad a[ momento en que ]a operaci6n
se haya realizado siempre que scan debidamente
justificados .
Dos. Cuando por resoluci6n firme, judicial o

administrativa, o con arreglo a derecho o a los usos
de comercio queden sin efecto total o parcialmente
[as operaciones gravadas o se altere el precio des-
pu6s del momento en que [a operaci6n se haya efec-
tuado, la base imponible se modificarA en la cuan-
tia correspond i en te .

Tres . En los casos a que se refieren los aparta-
dos anteriores la reducci6n de la base imponible es-
tarA condicionada a[ cumplimiento de los requisitos
que reglamentariamente se establezcan .
Cuatro . Si el importe de ]a contraprestaci6n no

resultara conocido en el momento del devengo del
impuesto, el sujeto pasivo deberA fijarlo provisio-
nalmente aplicando criterios fundados, sin perjui-
cio de su rectificaci6n cuando dicho importe fuera
conocido .

Articulo 81 .-Deierminaci6n de la base imponible
Uno . Con carActer general, la base imponible

se determinarS en r6gimen de estimaci6n directa,
sin mds excepciones que las establecidas en esta Ley
y en las normas reguladoras del r6gimen de estima-
ci6n indirecta de [as bases imponibles .

La aplicaci6n del r6gimen de estimaci6n indirec-
ta comprenderS el importe de las adquisiciones de
bienes y servicios efectuadas por el sujeto pasivo y
e1 impuesto soportado correspondiente a ]as mis-
mas .
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Dos . Reglamentariamente, en los sectorcs o ac-
tividades econ6micas y con las limitaciones que se
especifiquen, podrA establecerse e1 r6gimen de es-
timaci6n objetiva para la determinaci6n de la base
imponible .
En ning6n caso, este rdgimen se aplicarA en ]as

entregas de bienes inmuebles ni en las operaciones
a que se refieren los articulos 9, n6mero 1, letras c)
y d) ; 13, 17 y 84, apartado uno, n(imero 2 .0, de esta
Ley .

Tres . En los supuestos de falta de presentac16n
de [as declaraciones-liquidaciones se estarS a lo dis-
puesto en el articulo 168 dc esta Ley en relaci6n
con [a liquidaci6n provisional de oficio .

CAPiTULO 11
Adquisiciones iniracomunitarias de bienes

Articulo 82.-Base imponible
Uno . La base imponible de lasadquisicionesin-

tracomunitarias de bienes se determinarA de acuer-
do con lo dispuesto en el capitulo anterior .

En particular, en [as adquisiciones a que se re-
ficre el articulo 16, n6mero 2 .1, de esta Ley, la base
imponible se cleterminard de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 79, apartado tres, de la pre-
sente Ley .

En los supuestos de recepci6n de una ejecuci6n
de obra a que se refiere el articulo 16, n(imero L',
de esta Ley, la base imponible se detcrminar6 de
acuerdo con las normas aplicables a las reimporta-
ciones de bienes comprendidas cn el articulo 83,
apartado dos, regla 1 .1, tambi6n de esta Ley .

En el supuesto de que el adquirente obtcnga la
devoluci6n de Ins impuestos especiales en el Esta-
do miembro de partida de la expedici6n o del trans-
porte de los bienes, se regularizarS su situaci6n tri-
butaria en la forma en que se determine regla-
mentariamentc .
Dos . Cuando sea cle aplicaci6n lo previsto en el

articulo 71, apartado dos, la base imponible scrA la
correspondiente a [as adquisiciones intracomunita-
rias que no se hayan gravado en el Estado miem-
bro de llegada a la expedici6n o del transporte de
los bicnes .

CAPfTULO III
Importaciones

Arliculo 83.-Base irnponible
Uno . Regla general .
En las importaciones de bienes, incluSo en [as

comprendidas en el articulo 18, apartado uno, nu-
mero segundo, de esta Ley, [a base imponible re-
sultarS de adicionar A valor que [as disposiciones
comunitarias definan como Valor en aduana los
conceplos siguientes en cuanto no estdn compren-
diclos en el mismo :

a) Los impuestos, derechos, exaccioncs y de-
mAs gravAmenes que se devcnguen fucra del terfi-
torio de aplicaci6n del impuesto, asi como los que

se devenguen con motivo de la importaci6n, con ex-
cepci6n del Impuesto sobrc el Valor Madido .

b) Los gastos accesorios, como las comisiones
y los gastos de cmbalaje, transporte y segurc, que
se produzcan hasta el primer lugar de destino de los
bienes en el interior de [a Comunidad .
Se entenderA por -primer lugar de dcstino>~ cl

que figure en [a carta de porte o en cualquier otro
documcnto que ampare la entrada de los bicnes en
el interior de ]a Comunidad . De no existir esta in-
dicaci6n, se considerarS que el primer lugar de des-
fino es aquel en que se produce la primera desagre-
gaci6n de los bienes en el interior de la Comunidad .
Dos . Reglas especiales .
L' La. base imponible de [as reimportaciones de

bienes exportados temporalmente fuera de la Co-
munidad para ser objeto de trabajos dc reparaci6n,
transformaci6n, adaptaci6n o trabajos por encargo,
serA la contraprestaci6n de los referidos trabajos de-
terminada seg6n las normas conteniclas en el capi-
tulo I de este titulo .
Tambi6n se comprender6n en la base imponible

los conceptos a que se refieren las letras a) y b) del
apartado anterior cuando no est6n incluidos en la
contraprestaci6n definida en el pArrafo precedente .
2 .' La base imponible de las importaciones a

que se refiere el articulo 19, n6meros Lo, 2 .' y 3 .1,
incluirA el importe de la contraprestaci6n de todas
las operaciones relativas a los correspondientes me-
dios de transporte, efectuaclas con anterioridad a es-
tas importaciones, que se hubiesen beneficiado de
la exenci6n del impuesto .
3 .' La base imponibIc de los bienes que aban-

donen el rdgimen de dep6sito distinto del aduancro
serA ]a siguiente :

a) Para los bienes procedentes de otro Estado
miembro o de terceros paises, la que resulte de apli-
car, respectivamente, las normas del articulo 82 o
del apartado uno de este articulo o, en su caso, la
que corresponda a [a 61tima entrega realizada en di-
cho dep6sito .

b) Para los bienes procedentes del interior del
pais, la que corresponda a la 61tima entrega de di-
chos bienes cxcnta del impuesto .

c) Para los bienes resultantcs de procesos de in-
corporaci6n o transformaci6n de los bienes com-
prendidos en las letras anteriores, [a suma de las ba-
ses imponibles que resulten de aplicar [as reglas
conteniclas en dichas letras .

d) En todos los casos, deber6 comprender el
importe dc las contraprestaciones correspondientes
a los servicios exentos del impuesto prestados des-
pu6s de la importaci6n, adquisici6n intracomunita-
ria o, en su caso, filtima entrega cle los biencs .

4 .' Labascimponibledelasdem6soperaciones
a que se refiere el articulo 19, ndmero 5 .', de esta
Ley, ser6 la suma de [as contraprestaciones de la 61-
tima entrega o adquisici6n intracomunitaria de bie-
nes y de los servicios prestados despuds de dichas
entrega o adquisici6n, exentos todos ellos del im-
puesto, determinadas de conformidad con lo dis-
puesto en Ins capitulos I y 11 del presente titulo .

5 .' En las importaciones de productos informA-
ticos normalizados, la base imponible serA ]a corres-
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pondiente al soporte y a los programas o informa-
ciones incorporados al mismo .

Tres . Las normas contenidas en el artfculo 80
de esta Ley ser6n tambidn aplicables, cuando pro-
ceda, a la determinaci6n de la base imponibie de
las importaciones .
Cuatro . Cuando los clementos determinantes

de la base imponible se hubiesen fijado en moneda
o divisa distintas de las espaiiolas, e1 tipo de cam-
bio se determinar6 de acuerdo con [as disposiciones
comunitarias en vigor para calcular el Valor en
aduana .

TiTULO VI
Sujetos pasivos

CAPITULO PRIMERO
Entregas de bienes y prestaciones

de servicios
Articulo 84.-Sujetos pasivos
Uno . SerAn sujetos pasivos del impuesto :
L' Las personas fisicas o juridicas que tengan

[a condici6n de empresarios o profesionales y rea-
liccn las entregas de bienes o presten los servicios
sujetos al impuesto, salvo lo dispuesto cn e1 n6me-
ro siguiente .
2 .1 Los empresarios o profesionales para quie-

nes se realicen las opcraciones sujctas a gravamen,
cuando las mismas se efectdcn por personas o En-
tidades no establecidas en el territorio de aplicaci6n
del impuesto .
No obstante, lo dispuesto en e1 pArrafo anterior

no se aplicard en los siguientes casos :
a) Cuando el destinatario no estd establecido en

el territorio de aplicaci6n del impuesto y se le pres-
ten servicios distintos de los comprendidos en los ar-
ticulos 70, apartado uno, n6mero 5 .0 ; 72, 73 y 74 de
esta Ley .

b) Cuando se trate de las entregas de bienes a
que sc refiere el articulo 68, apartados tres y cinco,
de esta Ley .

Dos . A Ios; efectos de lo dispuesto en esta Ley,
se considerarin estableciclos en el territorio de apli-
caci6n del impuesto los sujetos pasivos que tengan
en el mismo la secle de su actividad econ6mica, un
establecimiento permanente o su domicilio fiscal,
aunque no realicen [as operaciones sujetas ai im-
puesto desde dicho establecimiento .

Tres . Tienen la consideraci6n de sujctos pasi-
vos las herencias yacentes, comunidades de bienes
y demAs Enticladcs que carecienclo de personaliclad
juridica, constituyan una unidad econ6mica ci un
patrimonio separado susceptible de imposici6n,
cuando realicen operaciones sujetas al impuesto .

CAPITULO 11
Adquisiciones intracomunitarias de bienes

Articulo 85.-Sujelos pasivos
En las adquisiciones intracomunitarias de biencs

los sujetos pasivos del impuesto serAn quienes las

realicen, de conformidad con lo previsto en el ar-
ticulo 71 de esta Ley .

CAPiTULO III
Importaciones

Articulo 86.-Sujeios pasivos
Ser~n sujetos pasivos del impuesto quicnes rea-

licen las importaciones .
Se considerat-An importadores, siempre clue se

cumplan en cada caso Ins requisitos previstos en la
legisiaci6n aduanera :

1 .1 Los clestinatarios de los bienes importados,
scan adquirentes, cesionaricis o propietarios de los
mismos o bien consignatarios que act6en en nom-
bre propio en [a importaci6n de dichos bienes .

2 ." Los viajeros, para los bienes que conduzcan
al entrar en el territorio de aplicaci6n del impuesto .

3 .1' Los propictarios de los bienes en los casos
no contemplaclos en los n6meros anteriores .
4 .1 Los adquirentes o, en su caso, los propieta-

rios de los bienes a que se refiere el articulo 19 de
csta Ley .

CAPfTULO IV
Responsables del impuesto

Articulo 87-Responsables del impuesto
Uno . Responclet-An solidariamente de [a deuda

tributaria correspondiente los destinatarios de las
operaciones sujetas a gravamen que, mediante sus
cleclaraciones o manifestaciones inexactas, se hubie-
sen beneficiado indebidamente de exenciones, su-
puestos de no sujeci6n o de la aplicaci6n de tipos
impositivos menores cle los que resulten proceden-
tes con arreglo a Derecho .
Dos . En las importaciones de bienes tambidn

serAn responsables soliclarios del pago del impuesto :
L" Las asociaciones garantes en los casos deter-

minados en los Convenios internacionales.
2 .1 La RENFE,cuandoact6een nombrecle ter-

ceros en virtud de Convenicis internacionales .
3 .' Los Agentes de Aduanas, cuando act6en en

nombre propici y por cuenta de sus comitentes .
Tres . ScrAn responsables subsidiarios del pago

del impuesto los Agentes cle Aduanas que actden
en nombre y por cuenta de sus comitentes .

Cuatro . Las responsabiliclades establecidas cn
los apartaclos dos y tres no alcanzat-An a las deudas
tributarias que se pongan de manifiesto como con-
secuencia de actuaciones practicaclas fuera de los re-
cintos aduancros .

CAPITULO V
Repercusi6n del impuesto

Articulo 88.-Repercusi6n del impuesto
Uno . Los sujetos pasivos deberAn repercutir in-

tegramente e1 importe del impuesto sobre aquel
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para quien se realice [a operaci6n gravada, quedan-
do dste obligado a soportarlo siempre que la reper-
cusi6n se ajuste a lo dispuesto en esta Ley, cuales-
quiera que fueran las estipulaciones existentes en-
tre ellos .
En las entregas de bienes y prestaciones de ser-

vicios sujetas y no exentas al impuesto cuyos dcsti-
natarios fuesen Entes p6blicos se entenderS siem-
pre que los sujetos pasivos del impucsto, al formu-
lar sus propuestas econ6micas, aunque sean verba-
les, han incluido dentro de las mismas el Impuesto
sobre el Valor Afiadido que, no obstante, deber6
ser repercutido como partida independiente, cuan-
do asf proceda, en los documentos que se prcscn-
ten para el cobro, sin que el importe global contra-
tado experimente incremento como consecuencia
de [a consignaci6n del tributo repercutido .
Dos . La repercusi6n del impuesto deberS efec-

tuarse mediante factura o documcnto andlogo, que
podrSn emitirse por via telemitica, en ]as condicio-
nes y con los requisitos que sc determinen re-
glamentariamente .
A estos efectos, la cuota repercutida se consig-

narA separadamente de la base imponible, incluso
en el caso de precios fijados administrativamente,
indicando el tipo impositivo aplicado .
Se exceptuarAn de lo dispuesto en los pArrafos

anteriores de este apartado las operaciones que se
determinen reglamentariamente .

Tres . La repercusi6n del impuesto deberS efec-
tuarse a[ tiempo de expedir y entregar la factura o
documento an6logo correspondiente .

Cuatro . Se perderi el derecho a la repercusi6n
cuando haya transcurrido un afio desde la fecha del
devengo .

Cinco . El destinatario de la operaci6n gravada
por el Impuesto sobre el Valor Afiadido no estarA
obligado a soportar la repercusi6n del mismo con
anterioridad al momento del devengo de dicho
impuesto.

Seis . Las controversias que puedan producirse
con referencia a la repercusi6n del impuesto, tanto
respecto a [a proccdencia como a [a cuantia de ia
misma, se considerarSn dc naturaleza tributaria a
efectos de las correspondientes reclamaciones en la
via econ6mico-administrativa .

ArUculo 89.-Rectificaci6n de las cuotas impositivas
repercutidas
Uno . La rectificaci6n de las cuotas impositivas

repercutidas deberA efectuarse en los casos de in-
correcta fijaci6n de dichas cuotas, cuando varien las
circunstancias determinantes de su cuantia o cuan-
do, con arreglo a Derccho, queden sin efecto las
operaciones gravadas por el impuesto, siempre que
no hubiesen transcurrido cinco afios a partir del mo-
mento en que se deveng6 el impuesto correspon-
diente a la operaci6n gravada o, en su caso, de la
fecha en que se hayan producido las circunstancias
modificativas de la contraprestaci6n o determinan-
tes de la ineficacia de la operaci6n gravada .

Dos . No obstantc lo dispuesto en el apartado
anterior, no procederd la rectificaci6n de las cuotas
impositivas repercutidas en los siguientes casos :

I ., Cuando la rectificaci6n implique un aumen-
to de las cuotas repercutidas y Ins dcstinatarios de
las operaciones no act6en como empresarios o pro-
fesionales del impuesto, salvo en supuestos de ele-
vaci6n legal de los tipos impositivos cn que la rec-
tificaci6n podrA efectuarse en el mes en que tenga
lugar [a entrada en vigor de Ins nuevos tipos impo-
sitivos y en el siguiente .

2 .' Cuando sea la Administraci6n tributaria la
que ponga de manifiesto, a travds de [as correspon-
dicntes liquidaciones, cuotas impositivas devenga-
das y no repercutidas mayores de ]as declaradas por
el sujeto pasivo y la conducta de 6ste sea constitu-
tiva de infracci6n tributaria .

TiTULO VII
El tipo impositivo

Articulo 90.-Tipo impositivo general
Uno . El impuesto se exigird al tipo del 15 por

100, salvo lo dispuesto en el articulo siguiente .
Dos . El tipo impositivo aplicable a cada opera-

cion serA el vigente en el momento del devengo .
Tres . En las reimportaciones de bienes que ha-

yan sido exportados temporalmente fuera de la Co-
munidad y que se reimporten despuds de haber sido
objeto en un pais tercerc, de trabajos de reparaci6n,
transformaci6n, adaptaci6n, ejecuciones de obra o
incorporaci6n de otros bienes, se aplicarA el tipo im-
positivo quc hubiera correspondido a las operacio-
nes indicadas si se hubicscn realizado en el territo-
rio de aplicaci6n del impuesto .

Articulo 91 .-Tipos impositivos reducidos
Uno . Se aplicarA el tipo del 6 por 100 a las ope-

raciones siguientes :
1 . Las entregas, adquisiciones intracomunita-

nas o importaciones de los bienes quc se indican a
continuaci6n :

I ., Las sustancias o productos, cualquiera que
sea su origen que, por sus caracteristicas, aplicacio-
nes, componentes, preparaci6n y estado de conser-
vaci6n, sean susceptibles de ser habitual e id6nea-
mente utilizados para [a nutrici6n humana o ani-
mal, de acuerdo con lo establecido en el C6digo ali-
mentario y ]as disposiciones dictadas para su de-
sarrollo, cxcepto [as bebidas alcoh6licas y las bebi-
das refrescantes .
Se entiende por bebida alcoh6lica todo liquido

apto para el consurno humano por ingesti6n que
contenga alcohol etilico y por bebida refrescante los
liquidos definidos como tales en el C6digo alimen-
tario espafiol y sus reglamentaciones complementa-
rias, excepto :

a) Las aguas mincrales o la simplemente gaseo-
sa con anhidrido carb6nico .

b) Los jarabes simples .
c) Las horchatas .
d) Las gaseosas incoloras .
A los efectos de este ndmero no tendrAn la con-

sideraci6n de alimento el tabaco ni las sustancias no
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aptas para e1 consurno humano o animal en el mis-
mo estado en que fuesen entregaclas o importaclas .
2 ." Los animales, vegetales y los dem6s produc-

tos susceptibles cle ser utilizados habitual e id6nea-
mente para [a obtenci6n cle los productos a que se
refiere el n6mero anterior, directamente o mezcla-
dos con otros de origen distinto .
3 ." Los siguientes bienes susceptibles de ser uti-

lizaclos habitual e id6neamente en [as activiclacles
agricolas, forestales o ganaderas : semillas, materia-
les para [a protecci6n y reproducci6n de vcgetales
o animales, fertilizantes y enmiendas, productos fi-
tosanitarios, herbicidas y residuos org~nicos .
No se comprenderAn en este n6mero la maqui-

naria, utensilios o herramicntas utilizados en las ci-
taclas actividades .
4 .1 Las aguas aptas para la alimentaci6n huma-

na o animal o para el riego, incluso en estado s6lido .
5 .1 Las especialiclades farmac6uticas para fines

veterinarios .
6 .1' Los apartaclos y complementos, incluiclas las

gafas graduaclas y ias lentillas que, objetivamente
considerados, sOlo puedan clestinarse a cumplir las
cleficiencias fisicas del hombre o de los animales .
Los productos sanitarios, material, equipos e ins-

trumental que, objetivamente consideraclos sola-
mentc puedan utilizarse para prevenir, clia~nosti-
car, tratar, aliviar o curar [as enfermcclacles o do-
lencias del hombre o dc los animales .
Lo dispuesto en este n6mero se entenderi sin

perjuicio de lo previsto en el mimero 10 del apar-
tado dos .

7 .* Los edificios o parte cle los mismos aptos
para su utilizaci6n como vivienclas, incluidos los ga-
rajes y anexos en ellos situados que se transmitan
conjuntamentc .
No tendrAn esta consideraci6n los locales de ne-

gocio, aunque se transmitan conjuntamente con los
edificios o parte de los mismos clestinados a vivien-
clas ni las edificaciones a que se rcfiere el articu-
lo 20, apartado uno, n6mero 22, pArrafo sexto, le-
tra c), de esta Ley .
No se comprenderAn en este n6mero [as vivien-

clas a que se reficre el n6mero I I del apartado dos
de este articulo .

2 . Las prestaciones de servicios siguientes :
P, Los transportes de viajeros y de sus equi-

pajes .
2 ." Los servicios de hosteleria, acampamento y

balneario, los servicios cle rcstaurante y, en gene-
ral, el suministro de comiclas y bebidas para consu-
mir en el acto, incluso si se confeccionan previo en-
cargo del destinatario .

Se except6an de lo dispuesto en el pArrafo an-
terior :

a) Los scrvicios prestaclos por hotcies de cinco
estrellas .

b) Los servicios prcstados por restaurantes de
tres, cuatro y cinco, tencdores .

c) Los servicios mixtos cle hosteleria, espectA-
culos, discotecas, salas cle fiestas, barbacoas u otros
andlogos .

3 ." Los servicios accesorios de carActer agrico-
la, forestal y ganadero, a que se reficre el articu-
lo 127 de esta Ley, cuando estdn excluiclos del r6-
gimen especial de la agricultura, ganaderia y pesca .

4 .* Los prestados por intdrpretes, artistas, di-
rectores y t6cnicos, que sean personas fisicas, a los
productores cle pelicuias cinematogrSficas suscepti-
bles cle ser exhibidas en salas cle espectAculos y a
los organizaclores de obras teatrales y musicales .
5 .1 Los servicios cle limpieza cle Was p6blicas,

parques y jardines p6blicos .
6 .1 Los smicios cle recogida cle basuras y los cle

tratamiento de residuos, limpicza de alcantarillados
p6blicos y desratizaci6n cle los mismos y el trata-
miento de las aguas residuales .

7 .1' La entrada a teatros, circos, parques de
atracciones, conciertos, bibliotecas, museos, par-
ques zool6gicos, salas cinematogrAficas y exposicio-
nes, asi como a las manifestaciones similares cle ca-
rkler cultural que se determinen reglamentaria-
mente .
8 ." El surninistro de servicios de radiodifusi6n y

televisi6n a quienes no actfien como empresarios o
profesionales, mediante el pago de cuotas o abonos .
9 ." Las prestaciones cle servicios a que se refie-

re el articulo 20, apartado uno, ndmero 8 .", cle esta
Ley, cuando no resulten excntos de acuerdo con di-
chas normas .

10 . Los servicios prestados per empresas fune-
rarias, incluiclas las entregas cle bienes relacionaclas
con su propia actividad y los servicios cle cremaci6n .

11 . La asistencia sanitaria, dental y curas ter-
mates que no gocen de exenci6n de acuerdo con el
articulo 20 cle esta Ley .

12 . Los espectAculos deportivos de carActer afi-
cionado .

13 . Las exposiciones y ferias de car;icter co-
mercial .

3 . Las ejecuciones de obras, con o sin aporta-
ci6n cle materiales, consecuencia cle contratos direc-
tamente formalizaclos entre el promotor y el con-
tratista que tengan por objeto [a construcci6n o re-
habilitaci6n de edificaciones, o partes de [as mismas
destinadas principalmente a viviendas, incluiclos los
locales, anejos, garajes, instalaciones y servicios
complementarios cn ellos situados .

Se considerarAn destinadas principalmente a vi-
viendas [as edificaciones en las que al menos el 50
por 100 cle la superficie construida se destine a di-
cha utilizaci6n .

Dos . Se aplicard el tipo del 3 por 100 a las ope-
raciones siguientes :

1 . Las entrcgas, adquisiciones intracomunita-
rias o importaciones de los bienes que se indican a
continuaci6n :

P, El pan com6n .
2 .1' Las harinas panificables y cereales para su

elaboraci6n .
3 .o La leche, incluso la higienizada, esteriliza-

da, concentrada, desnatada, evaporada y en polvo .
4 .1 Los quesos .
5 .1 Los huevos .
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6.' Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres
y tub6rculos naturales que no hayan sido objeto de
ning6n proceso de transformaci6n .

7 .* Los libros, peri6dicos y revistas que no con-
tengan (mica o fundamentalmente publicidad, asi
como los elementos complementarios que se entre-
guen conjuntamente con estos bicnes mediante pre-
cio 6nico .
A estos; efectos, tendrAn la consideraci6n de ele-

mentos complementarios las cintas magnelof6nicas,
discos, videocasetes y otros soportes sonoros o vi-
deomagndticos similares cuyo coste de adquisici6n
no supere e1 50 por 100 del precio unitario de venta
al p6blico .
Se entenderA que los libros, peri6dicos y revis-

tas contienen fundamentalmente publicidad cuan-
do mis del 75 per 100 de los ingresos que propor-
cionen a su editor se obtengan por este concepto .

Se considerarAn comprendiclos en este n6mero
los d1burnes, partituras, mapas, cuadernos de dibu-
jo y los objetos que, por su caracteristicas, s6lo pue-
dan utilizarse como material escolar, excepto los ar-
tfculos y aparatos clectr6nicos .

8 .' Las especialidades farmacduticas, las f6rmu-
las magistrales y los preparaclos oficiales, asi como
]as sustancias medicinales utilizadas cn su obten-
66n, para fines m6dicos .
No se comprenden en este n6mero los cosm6ti-

cos ni las sustancias y productos de uso meramente
higidnico .

9 .* Los coches de minusvAlidos a que se refiere
e1 ndmero 20 del anexo del Real Decreto Legisla-
tivo 339/1990, de 2 de marzo, por e1 que se aprue-
ba e1 Texto articulado de la Ley sobre e1 TrAfico,
Circulaci6n de Vehiculos a Motor y Seguriclad Vial
y las sillas de ruedas para uso exclusivo de perso-
nas con minusvalia .
Los vehiculos destinados a ser utilizados como

autotaxis o autoturismos especiales para el trans-
porte de personas con minusvalia en silla de rue-
das, bien directamente o previa su adaptaci6n .

La aplicaci6n del tipo impositivo reducido a los
vehiculos comprendiclos en e1 pSrrafo anterior re-
querird e1 previo reconocimiento del derecho del
adquirente, que deberS justificar el dcstino del
vehiculo .

10 . Las pr6tesis y 6rtesis para personas con
minusvalia .

11 . Las viviendas calificadas administrativa-
mente como de protecci6n oficial de r6gimen espe-
cial, cuando ]as entregas se efect6en por los promo-
tores de las mismas .

2 . Los servicios de reparaci6n de los cochcs y
de las sillas de ruedas comprendiclos en el pArrafo
primero del n6mero 1 .9 ." de este apartado y los ser-
vicios de adaptaci6n de los autotaxis y autotunsmos
para personas con minusvalia a que se refiere el
pdrrafo segundo del mismo precepto .

TiTULO VIII
Deducciones y devoluciones

CANTULO PRIMERO
Deducciones

Articulo 92.-Cuotas tributarias deducibles
Uno . Los sujetos pasivos podrAn deducir de las

cuotas del I mpuesto sobrc el Valor Afiadido deven-
gadas por [as operaciones gravadas que realicen en
el interior del pais [as que, dcvengadas en el mismo
tcrritorio, hayan soportado por repercusi6n directa
o satisfecho por [as siguientes operaciones :

L' Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios efectuadas por otro sujeto pasivo del im-
pucsto .

2 .* Las importaciones de bienes .
3 ." Las entregasde bienes y prestacionesde ser-

vicios comprcndidas en los articulos 9, n6mero 1,
letras c) y d), y 84, apartado uno, nfimero 2 .', am-
bos de esta Ley .

4 ." Las adquisicioncs intracomunitarias de bie-
nes definidas en los articulos 13, n6mero Lo, y 16
de esta Ley .
Dos . El derecho a ]a deducci6n, establecido en

el apartado anterior, s6lo proceder6 en la medida
en que los bienes y servicios adquiridos se utilicen
en [a realizaci6n de [as operaciones comprendidas
en el articulo 94, apartado uno, de esta Ley .

Arliculo 93.-Requisitos subjetivos de la deducci6n
Uno . PodrAn hacer uso del derecho a deducir

los sujetos pasivos del impuesto en quicnes con-
curran los siguientes requisitos :

1 .* Tener la condici6n de empresarios o profe-
sionales de conformidad con lo dispuesto en esta
Ley .
2 .1 Haber presentado la declaraci6n de comien-

zo de la actividad a que se refiere el articulo 164 de
esta Ley .
3 .' Haber iniciado la realizaci6n cfectiva de las

entregas de bienes o prestaciones de servicios
correspond ie n tes a su actividad econ6mica .

Dos . Tambidn podrSn hacer uso del derecho a
deducir los sujetos pasivos del impuesto que reali-
cen con carActer ocasional [as entregas de los me-
dios de transporte nuevos a que se refiere el articu-
lo 25, apartados uno y dos, de esta Ley .
Tres . No obstante lo dispuesto en el apartado

uno, las cuotas soportadas con anterioridad al co-
mienzo de las operaciones de la actividad podrdn
deducirse con arreglo a lo dispuesto en los articu-
los 111, 1 12 y 113 de esta Ley .
Asimismo, serAn deducibles las cuotas que hu-

biesen sido soportadas con anterioridad a la presen-
taci6n de [a declaraci6n de comienzo en [a activi-
dad a partir del momento en que se hubiere pre-
sentado dicha declaraci6n o, en su defecto, la de-
claraci6n-liquidaci6n correspondiente a[ periodo en
que dichas cuotas hubiesen sido soportadas, siem-
pre que no hubiere mediado requerimiento de la
Administraci6n o actuaci6n inspectora .
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Cuatro . El ejercicio del derecho a [a deducci6n
correspondiente a Jos sectores o activiclades a los
que resulten aplicables los regimenes especiales re-
gulados en el titulo IX de esta Ley se realizarA de
acuerdo con las normas establecidas cn dicho titulo
para cada uno de ellos .

Articulo 94.-Operaciones cuya realizaci6n origina
el derecho a la deducci6n

Uno . Los sujetos pasivos a que se refiere el
apartado uno del articulo anterior podrAn cleducir
las cuotas del Impuesto sobre ei Valor Afiadido
comprencliclas en el articulo 92 en [a medida en que
Jos bienes o servicios, cuya adquisici6n o importa-
ci6n determinan el dcrecho a [a cleducci6n, se uti-
licen por ei sujeto pasivo en [a realizaci6n de ias si-
guientes operaciones :
L' Las efectuaclas en el Ambito espacial cle apli-

caci6n del impuesto que se indican a continuaci6n :
a) Las entregas cle bienes y prestaciones de ser-

vicios sujetas y no exentas del Impuesto sobre el
Valor Afiadido .

b) Las prestaciones cle servicios cuyo valor est6
incluido en la base imponible de [as importaciones
de bienes, de acuerclo con lo establecido en ci ar-
ticulo 83 de esta Ley .

c) Las operaciones exentas en virtud de lo dis-
puesto en los articulos 21, 22, 23, 24 y 25 de esta
Ley, asi como las dernis exportaciones clefinitivas
de bienes fuera de [a Comunidad que no se desti-
nen a la realizaci6n cle [as operaciones a que se re-
fiere el n6mero 2 .1 de este apartaclo .

d) Los servicios prestados por agencias cle via-
jes que est6n exentos del impuesto en virtud de lo
establecido cn el articulo 143 de esta Ley .

2 ." Las operaciones realizadas fuera del territo-
rio de aplicaci6n del impuesto que originaria el de-
recho a la deducci6n si se hubieran cfectuado en el
interior del mismo .

3 .' Las operaciones de stguro, reaseguro, capi-
talizaci6n y servicios relativos a las mismas, asiI

como las bancarias o financieras, que estarian exen-
tas si se hubiesen realizado en el territorio cle apli-
cacie)n del impuesto en virtud de lo dispuesto en el
articulo 20, apartado uno, m1meros 16 .' y 18 ." cle
esta Ley, siempre que el clestinatario de tales pres-
taciones cst~ establecido fuera de la Comunidad o
quc [as citadas operaciones est6n directamente re-
lacionadas con exportaciones fuera de la Comuni-
dad y se efectfien a partir del momento en que los
biencs se expidan con tal dcstino, cualquicra que
sea el momento en que dichas operaciones se hu-
biesen concertado .
A efectos cle lo dispuesto en el pirrafo anterior,

las personas o Enticlacles que no tengan la condi-
ci6n de empresarios o profesionales se considera-
rAn no estableciclas en [a Comuniclad cuando no est6
situado en dicho territorio ning6n lugar de residen-
cia habitual o secundaria, ni el centro de sus inte-
reses econ6micos, ni presten con habitualidad en el
mencionado territorio servicios en r6gimen de de-
pendencia derivaclos cle relacioncs iaborales o ad-
ministrativas .

Dos . Los sujetos pasivos comprendidos en el
apartaclo dos del articuJo anterior Onicamente po-
drAn deducir el impuesto soportado o satisfecho por
la adquisici6n de los medios de transporte que sean
objeto de la entrega a que se refiere el articulo 25,
apartado dos, cle csta Ley, hasta la cuantia de la
cuota del impucsto que procederia repercutir si [a
entrega no estuviese exenta .

Tres . En ning6n caso procederS [a deducci6n
de las cuotas en cuantia superior a la que legalmen-
te corresponda ni antes cle que se hubiesen deven-
gado con arreglo a Derecho .

Articulo 95.-Limitaciones del derecho a deducir

Uno . Los empresarios o profesionales no po-
drdn deducir las cuotas soportadas o satisfechas por
las adquisiciones o importaciones de bienes o ser-
vicios que no se afecten, directa y exclusivamente,
a su activiclad empresarial o profesional .

Dos . No se entenderAn afectos directa y exclu-
sivamente a [a actividad empresarial o profesional,
entrc otros :

1 .1 Los bienes que se destinen habitualmente a
dicha actividad y a otras de naturaleza no empre-
sarial ni profesional por periodos de tiempo al-
ternativos .

2 ." Los bienes o servicios que se utilicen simul-
t6neamente para actividades empresariales o profe-
sionales y para necesidades privadas .

3 .1 Los bienes o derechos que no figuren en [a
contabilidad o registros oficiales de la actividad em-
presarial o profesional del sujeto pasivo .
4 ." Los bienes y derechos adquiridos por el su-

jeto pasivo que no se integren en su patrimonio em-
presarial o profesional .

5 .1 Los bienes destinaclos a ser utilizados en la
satisfacci6n de necesidades personales o particula-
res de los empresarios o profesionales, de sus fami-
liares o del personal depcndiente cle los mismos,
con excepciOn de los destinados al alojamiento gra-
tuito en los locales o instalaciones de [a empresa del
personal encargado de la vigilancia y seguridad cle
los mismos y a los servicios econ6micos y sociocul-
turales del personal al servicio cle la activiclad .

Tres . Se except6an de lo dispuesto cn los n6-
meros Lo, 2 .o y 5 .o del apartado anterior los bienes
o servicios utilizados para necesidades personales o
particulares de forma accesoria y notoriamente
irrelevante .

Cuatro . No obstante lo dispuesto en los apar-
taclos anteriores, cuando se trate cle elementos pa-
trimoniales que sirvan s6lo parcialmente al objeto
cle )a activiclad se entender6 producida )a afectaci6n
por aquella parte cle los mismos que se utilice real-
mente en la actividad de que se trate .
En este sentido s6lo se considerar6n afectadas

aquellas partes de los elementos patrimoniales que
sean susceptibles de un aprovecharniento separado
e independiente del resto .
En ning6n caso set-An susceptibles cle afectaci6n

parcial los elementos patrimoniales indivisibles .
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A rticulo 96-Exclusiones y restricciones del derecho
a deducir
Uno . No podrAn ser objeto de deducci6n :
1 .* Las cuotas soportaclas como consecuencia

cle la adquisici6n, incluso por autoconsurno, arren-
damiento, importaci6n, transformaci6n, repara-
ci6n, mantenimiento o utilizaci6n de automovi I cs
de turismo y sus remolques, motocicletas, aerona-
ves o embarcaciones deportivas o de recreo, asi
como los accesorios, piezas cle recambio, combus-
tibles, carburantes y lubrificantes con clestino a di-
chos vehiculos y los servicios referentes a los mis-
mos, incluso los de aparcamiento y utilizaci6n cle
autopistas cle pcaje .

Lo dispuesto en el pArrafo anterior no se aplica-
rS en relaci6n con los siguientes vehiculos :

a) Los destinados exclusivamente A transporte
de mercancias .

b) Los destinados exclusivamente a la presta-
ci6n cle servicios de transporte de viajeros median-
te contraprestaci6n, con excepci6n de las cuotas so-
portadas por [a utilizaci6n de dichos vehiculos, que
no serAn deducibles en ning6n caso .

c) Los destinaclos exclusivamente a la presta-
ci6n de servicios de ensefianza de conductores o pi-
lotos mediante contraprestaci6n .

d) Los destinados porsus fabricantes exclusiva-
mente a la realizaci6n cle pruebas, ensayos, demos-
traciones o a [a promoci6n de ventas .

e) Los destinados exclusivamente a los clespla-
zamientos profesionales de los representantes o
agentes comerciales .

f) Los utilizaclos exclusivamente en servicios cle
vigilancia .

g) En general, aquellos cuya utilizaci6n no &
lugar a la aplicaci6n de lo previsto en los artfcu-
los 26 y 27 de la Ley 18/1991, cle 6 cle junio, del Im-
puesto sobre la Renta cle las Personas Fisicas y, ade-
mAs, pucclan considerarse afectos a la actividad em-
presarial o profesional del sujeto pasivo de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo anterior .

2 .o Las cuotas soportadas por los servicios de
desplazarniento o viajes y por los gastos de manu-
tenci6n y estancia del propio sujeto pasivo de su
personal o dc terceros, incluso los relaciona~os con
[a actividad empresarial o profesional, salvo que el
importe de los mismos tuviera la consideraci6n de
gasto deducible a efectos del Impuesto sobre la
Renta cle las Personas Fisicas o del Impuesto sobre
Sociedades .

3 .o Las cuotas soportadas en las adquisiciones o
importaciones de alimentos, tabaco y bebiclas o por
servicios de hosteleria, restaurante o espectAculos.

4 .1 Las cuotas soportadas como consecuencia
de [as adquisiciones, arrendamientos o importacio-
nes de los bienes siguientes : joyas, alhajas, piedras
preciosas, perlas naturales o cultivadas, objetos ela-
boraclos total o parcialmente con oro o platino y los
tapices y objetos comprendidos en el articulo 139
de esta Ley .
A los efectos de este impuesto, se considerarAn

piedras preciosas el diamante, el rubi, el zafiro, la
esmeralda, el aguamarina, el 6palo y la turquesa .

5 .' Las cuotas soportadas como consecuencia
de adquisiciones de bienes o servicios destinados a
atenciones a clientes, asalariados o a terceras per-
sonas .
No tendrSn esta consideraci6n :
a) Las muestras gratuitas y los objetos publici-

tanos de escaso valor definiclos en el articulo 7, n(i-
meros 2 .* y 4 .1, de esta Ley . .

b) Los descritos en el apartado dos, n6me-
ro 2 .', cle este articulo que, en un momento postc-
nor a su adquisici6n, se clestinasen a atenciones a
clicntes, asalariados o a terceras personas .
Dos . Se exceptilan de lo dispuesto en el apar-

tado anterior ]as cuotas soportadas en [as adquisi-
ciones o importaciones de los bienes siguientes y la
recepci6n de los servicios que a continuaci6n se
relacionan :

L' Los bienes que objetivamente considerados
sean de exclusiva aplicaci6n industrial, comercial,
agraria, clinica o cientifica .
2 .' Los bienes destinados exclusivamente a ser

objeto cle entrega o cesi6n cle uso, directamente o
mccliante transformaci6n, a titulo oneroso .
3 .' Los servicios recibiclos para ser prestados

mediantecontraprestaci6n en virtud de operaciones
sujetas al Impuesto .

Articulo 97.-Requisitos formales de la deducci6n
Uno . S61o podr6n ejercitar el derecho a la de-

ducci6n los sujetos pasivos que est6n en posesi6n
del clocumento justificativo de su derecho .
Se considerarSn justificativos del derecho a la

deducci6n :
Lo La factura original expedida por quien rea-

lice la entrega o preste el servicio .
2 .1 El documento acreditativo del pago del im-

puesto a [a importaci6n .
3 ." El documento expedido por el sujeto pasivo

en los supuestos previstos en el articulo 165, apar-
tado uno, cle esta Ley .

4 .* El recibo original firmado por el titular de
la explotaci6n agricola, forestal, ganadera o pesque-
ra a que se refiere el articulo 134, apartado tres, cle
esta Ley .
Dos . Los refericloss documentos 6nicamente

justificarAn el derecho a la deducci6n cuando se
ajusten a lo dispuesto en esta Ley y en las normas
reglamentarias dictadas para su desarrollo .

Tres . En ningtin caso serd admisible el derecho
a cleducir en cuantia superior a la cuota tributaria
cxpresa y separadamente consignada que haya sido
repercuticla o, en su caso, satisfecha segfin el docu-
mento justificativo de la deducci6n .
Cuatro . TratAndosedebienesadquiridosenco-

m6n por varios sujctos pasivos, cada uno de los ad-
quirentes podrd efectuar la deducci6n de [a parte
proporcional correspondiente, siempre que en el
original y en cada uno de los ejemplares duplicaclos
de la factura o clocumento justificativo se consigne,
en forma distinta y separada, la porci6n cle base im-
ponible y cuota repercuticla a cada uno de los
adquirentes .
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Articulo 98.-Nacimiento del derecho a deducir

Uno . El derecho a ia deducci6n nace en el mo-
mento en que se devengan las cuotas deducibles,
salvo en los casos previstos en los apartados si-
guientes .

Dos . En las importaciones de bienes, en [as ad-
quisiciones intracomunitarias de bienes y en los su-
puestos a que se refiere el artIculo 9, n6mero L',
apartados c) y d), y el articulo 84, apartado uno,
n6mero 2 .1, ambos de esta Ley, el derecho a la de-
ducci6n nace en el momento en que el sujeto pasi-
vo efect6c cl pago de las cuotas deducibles .

Tres . En las entregas de medios de transporte
nuevos, realizadas ocasionalmente por las personas
a clue se reficre cl articulo 5, apartado uno, letra e),
cle esta Ley, el derecho a la deducci6n nace en el
momento de efectuar [a correspondiente entrega .

Articulo 99.-Fiercicio del derecho a la deducci6n

Uno . Enlasdeclaraciones-liquidacionescorres-
pondientes a cada uno de los periodos de liquida-
ci6n, los suj

.
etos pasivos podrAn cleducir globalmen-

te el montante total de ]as cuotas deducibles sopor-
tadas en dicho periodo del importe total de las cuo-
tas del Impuesto sobre el Valor Aftadido devenga-
das durante el mismo periodo de liquidaci6n en el
territorio de aplicaci6n del impuesto como conse-
cuencia de las entregas de bienes, adquisiciones in-
tracomunitarias de bienes o prestaciones de servi-
cios por ellos realizadas .

Dos . Las deducciones deberAn cfectuarse en
funci6n del destino previsible de los bienes y servi-
cios adquiriclos, sin perjuicio de su rectificaci6n pos-
terior si aqu6l fuese alterado .
No obstante, en los supuestos de destrucci6n o

pdrdida de los bienes adquiriclos o importados, por
causa no imputable at sujeto pasivo debidamente
justificada, no sera exigible la referida rectificaci6n .

Tres . El derecho a [a deducci6n s6lo podrA
ejercitarse en la declaraci6n-liquidaci6n relativa at
pcriodo de liquidaci6n en que su titular haya sopor-
tado [as cuotas deducibles o cn ]as de los sucesivos,
siempre que no hubiere transcurriclo el plazo de cin-
co afios, contados a partir del nacimiento del men-
cionado derecho .

Cuando hubiese mediado requerimiento de [a
Administraci6n o actuaci6n inspectora, scrAn dedu-
cibles en las liquidaciones que procedan las cuotas
soportadas que estuviesen debidamente contabiliza-
das en los libros rcgistro establecidos regiamenta-
riamentc para este impuesto, siempre que no hu-
biera transcurrido el plazo a que se refiere ei pArra-
fo anterior .
En el supuesto de las ventas ocasionales a que se

refiere el articulo 5, apartado uno, letra e), de esta
Ley, el derecho a la deducci6n s6lo podrA ejerci-
tarse en la declaraci6n relativa at periodo en que se
realice la entrega cle los correspondientes medios
de transporte nucvos .
Cuatro. Se entenderAn soportadas las cuotas

deducibles en el momento en que su titular reciba
la correspondiente factura o, en su caso, el docu-
mento justificativo del derecho a deducir .

Si el devengo del impuesto se produjcse en un
momento posterior at de [a recepci6n de la factura
cn que se efectfie su repercusi6n, dichas cuotas se
entenderAn soportadas cuando se devenguen .
No obstante, en los casos a que se refiere el ar-

ticulo 98, apartado dos, de esta Ley, las cuotas de-
ducibles se cntenderAn soportadas en el momento
en que nazca el derecho a [a deducci6n .

Cinco . Cuando la cuantfa de las deducciones
procedentcs supere el importe de las cuotas deven-
gadas en el mismo periodo de liquidaci6n, el exce-
so podrd set compensado en las declaraciones-liqui-
daciones posteriores, siempre que no hubiesen
transcurrido cinco a6os contados a partir cle [a pre-
sentaci6n de la declaraci6n-liquidaci6n en que se
origine dicho exceso .
No obstante, el sujeto pasivo podrA optar por [a

dcvoluci6n del saldo existente a su favor cuando re-
suite procedente en virtud de to dispuesto en el ca-
pitulo 11 de este titulo, sin que en tal caso puccla
efectuar su compensaci6n en declaraciones-liquida-
ciones posterjores, cualquiera que sea el periodo de
tiempo transcurrido hasta que dicha devoluci6n se
haga efectiva .

Articulo 100.-Caducidad del derecho a la deduc-
ci6n

El derecho a la deducci6n caduca cuando el titu-
lar no to hubiera ejercitado en los plazos y cuantias
senalados en el articulo 99 de esta Ley .
No obstante, en los casos en que la procedencia

del derecho a cleducir o [a cuantia de la deducci6n
estd pendiente dc la resoluci6n de una controversia
en via administrativa o jurisdiccionai, el derecho a
[a cleducci6n caducari cuando hubiesen transcurri-
do cinco afios desde ]a fecha en que la resoluci6n o
sentencia scan firmes .

Articulo 10I.-Regimen de deducciones en sectores
diferenciados de la actividad empresarial o pro-
jesional
Uno . Los sujetos pasivos que realicen activida-

des econ6micas en sectores diferenciados de [a ac-
tividad empresarial o profesional deberdn aplicar
con independencia el rdgimen de cleducciones res-
pecto de cada uno de ellos .
No obstante, la opci6n por la aplicaci6n cle la re-

gla dc prorrata especial surtir6 efectos 6nicamente
respecto de los sectores diferenciados de la activi-
dad del sujeto pasivo, determinados por aplicaci6n
de to dispuesto en el articulo 9, n6mero L", letra
c), letra a'), de esta Ley .

Cuando se efectden adquisiciones o importacio-
nes de bienes o servicios para su utilizaci6n en co-
m6n en varios sectores diferenciados de actividad,
serA de aplicaci6n to establecido en el articulo 104,
apartados dos y siguientes, de esta Ley para deter-
minar el porcentaje de deducci6n aplicable respec-
to de las cuotas soportadas en dichas adquisiciones
o importaciones, computando A efecto las opera-
ciones realizaclas en los sectores diferenciaclos
correspondien tes .

Para el cAlculo del porcentaje a que se refiere el
pArrafo anterior se considerarS que no originan el
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derecho a deducir [as operaciones incluidas en los
regimenes especiales cle la agricultura, ganaderia y
pesca o del recargo cle equivalencia, asi como las in-
cluiclas en el r6gimen simplificado cuando el por-
centaje de cleducci6n haya de aplicarse a bienes dis-
tintos cle los comprencliclos en el articulo 123, apar-
tado cinco, n6mero 4 .', de esta Ley .

Dos . La Administraci6n podrA autorizar la apli-
caci6n de un r6gimen de deducci6n com6n a los sec-
tores diferenciados de la actividad empresarial o
profcsional del sujeto pasivo determinados unica-
mente por aplicaci6n de lo dispuesto en el articu-
lo 9, n6mero 1 .1, letra c), letra a'), cle esta Ley .
La autorizaci6n no surtird efectos en el aho en

que el montante total cle [as cuotas cleducibles por
la aplicaci6n del rdgimen de deducci6n comun ex-
ceda en un 20 por 100 A que resultarfa de aplicar
con independencia el rd-gimen de deducciones res-
pecto cle cada sector diferenciado .
La autorizaci6n concedida confinuarA vigente du-

rante los afios sucesivos en tanto no sea revocada o
renuncie a ella el sujcto pasivo .

Reglamentariamente se establecerAn los requisi-
tos y el proccclimiento a los que deban ajustarse las
autorizaciones a que se refiere este apartado .

ArUculo 102.-Regla de prorrata

Uno . La regla de prorrata serA cle aplicaci6n
cuando el sujeto pasivo, en el ejercicio de su acti-
vidad empresarial o profesional, efect6e conjunta-
mente entregas de bienes o prestaciones de servi-
cios que originen el derecho a la deducci6n y otras
operaciones de anAloga naturaleza que no habiliten
para el ejercicio del citado derecho .

Dos . No obstante lo dispuesto en el apartado
anterior, los sujetos pasivos podr6n deducir integra-
mente las cuotas soportaclas en las adquisiciones o
importaciones cle bienes o en las prestacioncs cle
servicios en la medida en que se clestinen a [a rea-
lizaci6n cle los autoconsumos a que se refiere el ar-
ticulo 9, n6mero 1 .1, letra c), que tengan por obje-
to bienes constitutivos cle las existencias y cle los au-
toconsumos comprendidos en la letra d) del mismo
articulo y n6mero cle esta Ley .

Articulo 103.-Clases de prorrata y criterios de apli .
caci6n

Uno . La regla de prorrata tendr6 dos modali-
dades de aplicaci6n : general y especial .

La regla de prorrata general se aplicard cuando
no se den las circunstancias indicaclas en el aparta-
do siguicnte .
Dos . La regla cle prorrata especial ser6 aphca-

ble en los siguientes supuestos :
L" Cuandolossujetospasivosoptenporlaapli-

caci6n cle dicha regla en los plazos y forma que se
cleterminen reglamentariamente .

2 .1 Cuando el montante total de las cuotas de-
clucibles en un afio natural por aplicaci6n cle la rc-
gla de prorrata general exceda en un 20 por 100 del
que resultaria por aplicaci6n dc la regla de prorrata
especial .

Articulo 104.-La prorraia general
Uno . En los casos de aplicaci6n de la regla cle

prorrata general, s6lo serS deducible el impuesto
soportado en cada periodo cle liquidaci6n en el por-
centaj. e que rcpresentc cl montante cle las operacio-
nes que originan derecho a [a deducci6n respecto
del total de las realizadas por el sujcto pasivo en el
cjcrcicio de su activiclad empresarial o profesional .

Para la aplicaci6n de lo dispuesto en el pirrafo
anterior no se computarAn en el impucsto soporta-
do las cuotas que no scan cleducibles en virtud de
lo dispuesto en los articulos 95 y 96 cle esta Ley .
Dos . El porcentaje de deducci6n a que se re-

fiere el apartado anterior se determinarA multipli-
cando por cien el resultante cle una fracci6n cn la
que figuren :

L" En el numeraclor, el importe total, determi-
nado para cada a6o natural, de las entregas de bie-
nes y prestaciones de servicios que originen el de-
recho a la deducci6n, realizaclas por el sujeto pasi-
vo en el desarrollo de su activiclad empresarial o
profesional o, en su caso, en cl sector diferenciado
que corresponcla .

2 .' En el denominador, el importc total, deter-
minado para el mismo periodo de tiempo, de [as en-
tregas de bienes y prestaciones cle servicios realiza-
das por el sujeto pasivo en el desarrollo de su acti-
vidad empresarial o profesional o, en su caso, en el
sector diferenciado clue corresponda, incluiclas
aquellas que no originen el derecho a deducir .
En las operaciones de cesi6n cle divisas, billetes

de banco y monedas que sean medios legales de
pago, exentas del impuesto, el importe a computar
en el denominador serA el cle la contraprestaci6n de
la reventa de dichos medios de pago, incrementa-
do, en su caso, en el de las comisiones pcrcibidas y
minorado cn cl precio cle adquisici6n de [as mismas
o, si dste no pudiera determinarse, en el precio de
otras divisas, billetes o monedas de [a misma natu-
raleza adquiriclas en igual fecha .
En las operaciones cle cesi6n de pagar6s y valo-

res no integrados cn la cartera cle [as Entidades fi-
nancieras, el importc a computar en el denomina-
dor serd cl de la contraprestaci6n de la rcventa de
dichos efectos incrementado, en su caso, en el de
los intereses y comisiones exigibles y minorado en
el precio dc adquisici6n de los mismos .
Trat5ndose cle valores integraclos en la cartera cle

[as Entidades financieras deberAn computarse cn el
denominador de la prorrata los intereses exigibles
durante el periodo cle tiempo que corresponda y,
en los casos de transmisi6n de los refericlos valores,
las plusvalias oblenidas .
La prorrata cle deducci6n resultante cle la aplica-

ci6n de los criterios anteriorcs se redondeard en la
uniclad superior .
Tres . Para la determinaci6n del porcentaie de

deducci6n no sc compularAn en ninguno cle los t6r-
minos cle la relaci6n :
L' Las operaciones realizadas desdc estableci-

mientos permanentes situaclos fuera del territorio
de aplicaci6n del impuesto, cuando los costes rela-
tivos a dichas opcracioncs no sean soportaclos por
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establecimientos permanentes situados dentro del
mencionado territorio .
2 ." Las cuotas del Impuesto sobre el Valor Afia-

dido que hayan gravado directamente las operacio-
nes a que se refiere el apartado anterior .
3 ." El importe de [as entregas y exportaciones

de los bienes de inversi6n que el sujeto pasivo haya
utilizado en su actividad empresarial o profesional .
4 ." El importe de las operaciones inmobiliarias

o financieras que no constituyan activiclad empre-
sarial o profesional habitual del sujcto pasivo .

En todo caso se reputarA actividad empresarial o
profesional habitual del sujeto pasivo la de arren-
damiento .
TendrAn la consideraci6n de operaciones finan-

cieras a estos efectos las descritas en el artfculo 20,
apartado uno, n6mero 18, de esta Ley, incluidas las
que no gocen de exenci6n .

5 .u Las operaciones no sujetas ai impuesto se-
g6n lo dispuesto en el articulo 7 .11 de esta Ley .
6 .' Las operaciones a que se refiere el articu-

lo 9, n6mero L", letra d), de esta Ley .
Cuatro . A los efectos de cAlculo dc la prorrata,

se entcndera por importe total de ]as operaciones
la suma de [as contraprestaciones correspondientes
a las mismas dcterminadas segiln lo establecido en
los articulos 78 y 79 de esta Ley, incluso respecto
de [as operaciones exentas o no sujetas a] impuesto .
A efectos de lo dispuesto en el pirrafo ainterior,

en aquellas operaciones en las que [a contrapresta-
ci6n fuese inferior a la base imponible del Impues-
to sobre el Valor Afiadido deberA computarse el im-
porte de esta filtima en lugar de aqu6lla .

TratAndose de entregas con destino a otros Esta-
dos miembros o de exportaciones definitivas

'
en de-

fecto de contraprestaci6n se tomarA como importe
de la operaci6n el valor de mercado en el interior
del tcrritorio de aplicaci6n del impuesto de los pro-
ductos cntregados o exportados.

Cinco . En [as cjecuciones de obras y prestacio-
nes de servicios realizadas fuera del territorio de
aplicaci6n del impuesto se tomarA como importe de
[a operaci6n el resultante de multiplicar la total con-
traprestaci6n por el coeficicnte obtenido cle dividir
la parte de coste soportada en territorio de aplica-
ci6n del impuesto por el coste total de [a operaci6n .
A efectos de lo dispuesto en el p~rrafo anterior,

no se computarAn los gastos de personal depenclien-
te de ia empresa .

Seis . Para efectuar la imputaci6n temporal se-
rAn dc aplicaci6n, respecto dc [a totalidad de ope-
raciones incluidas en los apartados anteriores, las
normas sobre cl devengo del impuesto establecidas
en cl titulo IV de esta Ley .
No obstantc, las exportaciones exentas del im-

puesto en virtud de lo establecido en el articulo 21
de esta Ley y las demAs exportaciones definitivas
de bienes se entenderdn realizadas, a estos efectos,
en el momento en que sea admitida por la Aduana
la correspondiente solicitud de salida .

Articulo 105.-Procedimiento de la prorrata general
Uno . Salvo lo dispuesto en los apartados dos y

tres de este artfculo, el porcentaje de deducci6n

provisionalmente aplicable cada ario natural serA el
fijado como definitivo para el ano precedente .

Dos . PodrA solicitarse la aplicaci6n de un por-
centaje provisional distinto del establecido en el
apartado anterior cuando se produzcan circunstan-
cias susceptibles de alterarlo significativamente .

Tres . El porcemaje provisional de deducci6n
aplicable durante el primer afio del ejercicio de las
actividades empresariales o profesionales o, en su
caso, de los sectores diferenciados de la activiclad
de los sujetos pasivos que se hubiesen acogido al rd-
gimen de deducciones anteriores a[ comienzo de di-
chas actividades, sci-6 el determinado por la Admi-
nistraci6n de acuerdo con lo establecido en el ar-
ticulo I 11, apartado cinco, de esta Ley .

En los casos en que no hubiera sido de aplica-
ci6n el r6gimen de deducciones anteriores a[ co-
mienzo de las actividades empresariales o profesio-
nales, o de los sectores diferenciaclos, el porcentaje
provisional del afio natural en clue se inicien tales
actividades se fijard de forma anAloga a la estable-
cida en el articulo I I I de esta Ley .

Cuatro . En la (iltima declaraci6nliquidaci6n del
impuesto correspondiente a cada afio natural el su-
j. eto pasivo calculat-A la prorrata de deducci6n defi-
nitiva en funci6n de las operaciones realizadas en
dicho aho natural y practicari [a consiguiente regu-
larizaci6n de las deducciones provisionaics .
Cinco . En los supuestos de interrupci6n duran-

te uno o mas anos naturales de la actividad empre-
sanal o profesional o, en su caso, de un sector di-
ferenciado cle ]a misma, el porcentaje de deducci6n
clefinitivamente aplicable durante cada uno de los
mencionados afios serA el que globalmcnte corres-
ponda al conjunto de los tres 61timos anos natura-
les en que se hubiesen realizado operaciones .

Seis . El porcentaje de deducci6n, determinado
con arreglo a lo dispuesto en los apartados anterio-
res de este articulo, se aplicara a ia suma de las cuo-
tas soportadas por el sujeto pasivo durante el afio
natural correspondientc, excluidas ias que no scan
deducibles en virtud de lo establecido en los articu-
los 95 y 96 de esta Ley .

Articulo 106.-La prorrata especial

Uno . El cjcrcicio del derecho a deducir en ]a
prorrata especial se ajustarA a ias siguientes reglas :

L' Las cuotas impositivas soportadas cn la ad-
quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados cxclusivamente en la realizaci6n de operacio-
nes que originen el derecho a la deducci6n podrAn
deducirse integramente .
2 .' Las cuotas impositivas soportadas en la ad-

quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados exclusivamente en la realizaci6n de operacio-
nes que no originen el derecho a deducir no podrAn
ser objeto de deducci6n .
3 .' Las cuotas impositivas soportadas en la ad-

quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados s6lo en parte en la realizaci6n de operacio-
nes que originen e1 derecho a [a deducci6n podrdn
ser deducidas en [a proporci6n resultante de apli-
car al importe global de las mismas el porcentaje a
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que se refiere el articulo 104, apartados dos y
siguientes .

La aplicaci6n cle dicho porcentaje se ajustard a
[as normas de procedimicnto establecidas en el ar-
ticulo 105 cle esta Ley .
Dos . En ning6n caso podrAn ser objeto cle de-

ducci6n las cuotas no deducibles en virtud cle lo dis-
puesto en los artfculos 95 y 96 de esta Ley .

Articulo 107.-Regularizaci6n de deducciones por
bienes de inversi6n
Uno . Las cuotas deducibles por la adquisici6n

o importaci6n de bienes de inversi6n debera'n regu-
larizarse clurante los cuatro afios naturales siguien-
tes a aquel en que los sujetos pasivos realicen las ci-
taclas operaciones .
No obstante, cuando la utilizaci6n efectiva o en-

trada en funcionamiento cle los bienes se inicien con
posterioridad a su adquisici6n o importaci6n, la re-
gularizaci6n se efectuarS el afio en que se produz-
can dichas circunstancias y los cuatro siguientes .

Las regularizaciones indicadas en este apartado
s6lo se practicar6n cuando, entre el porcentaje de
deducci6n definitivo corresponcliente a cada uno de
dichos ahos y el que prevaleci6 en el afio en que se
soport6 la repercusi6n, exista una diferencia supe-
rior a diez puntos .
Dos . Asimismo se aplicarA la regularizaci6n a

que se refiere ei apartado anterior cuando los suje-
tos pasivos hubiesen realizado, durante el afio cle
adquisici6n de los bienes de inversi6n, cxclusiva-
mente operaciones que origien derecho a deducci6n
o exclusivamente operaciones que no originen tal
derecho y, posteriormente, durante los afios si-
guientes indicados en dicho apartado se modificase
esta situaci6n en los tdrminos previstos en el apar-
tado anterior .

Tres . TratAndose de terrenos o edificaciones, si
su utilizaci6n efectiva o entrada en funcionamiento
se inician con posterioridad a su adquisici6n o im-
portaci6n, [a regularizaci6n se efectuarA el afio en
que se produzcan dichas circunstancias y los nueve
siguientcs .

Cuatro . La regularizaci6n de las cuotas imposi-
tivas que hubiesen sido soportadas con posteriod-
dad a [a adquisici6n o importaci6n de los bienes de
inversi6n o, en su caso, del inicio de su utilizaci6n
o de su entrada en funcionamiento, deberS efec-
tuarse al finalizar el afio en que se soporten dichas
cuotas con referencia a la fecha en que se hubieran
producido [as circunstancias indicaclas y por cada
uno cle los afios transcurriclos desde entonces .
Cinco . Lo dispuesto en este articulo no serS de

aplicaci6n en las opcraciones a que se refiere el ar-
ticulo 7, n6mero Lo, de esta Ley, quedando el ad-
quirente automAticamente subrogado en la posici6n
del transmitente .
En tales casos, [a prorrata de deducci6n aplica-

ble para practicar la regularizaci6n cle deducciones
de dichos bienes durante el mismo aflo y los que fal-
ten para terminar el periodo de regularizaci6n serA
[a que corresponda a[ adquirente .

Seis . Enlossupuestosdepdrdidaoinutilizaci6n
definitiva cle los bienes cle inversi6n, por causa no

imputable al sujeto pasivo debidamente justificada,
no procederd efectuar regularizaci6n alguna duran-
te los afios posteriorcs a aquel en que se produzca
dicha circunstancia .

Siete . Los ingresos o, en su caso, cleducciones
complementarias resultantes de [a regularizaci6n de
deducciones per bienes cle inversi6n deberAn efec-

t
uarse en la declaraci6n-liquidaci6n correspondien-
te al 61timo periodo de liquidaci6n del afio natural
a que se refieran, salvo en el supuesto mencionado
en el apartado cuatro, en el que deberd realizarse
en el mismo afio en que se soporten las cuotas
repercutidas .

Articulo 108-Concepto de bienes de inversi6n

Uno . A los efectos; de este impuesto, se consi-
clcrar~n de inversi6n los bienes corporales, mue-
bles, semovientes o inmuebles que, por su natura-
leza y funci6n, estdn normalmente destinaclos a ser
utilizados por un periodo de tiempo superior a un
afio como instrumentos cle trabajo o medios dc
explotaci6n .
Dos . No tendr6n [a consideraci6n cle bienes cle

inversi6n :
L' Los accesorios y piezas de recambio adqui-

ridos para la reparaci6n de los bienes cle inversi6n
utilizados por el sujeto pasivo .
2 .' Las ejecuciones cle obra para la reparaci6n

de otros bienes de inversi6n .
3 .' Los envases y embalajcs, aunque sean sus-

ceptibles de reutilizaci6n .
4 .* Las ropas utilizadas para el trabajo por los

sujetos pasivos o el personal dependiente .
5 .' Cualquier otro bien cuyo valor de adquisi-

c16n sea inferior a 500.000 pesetas .

Ari.iculo 109.-Procedimientoparapracticarlaregu-
larizaci6n de deducciones de bienes de inversi6n

La regularizaci6n cle las dcducciones a que se re-
fiere e1 artfculo 107 cle esta Ley se realizarA del si-
guicnte modo:

L" Conocido el porcentaje de deducci6n clefini-
tivamente aplicable en cada uno de los abos en que
deba tener lugar [a regularizaci6n, se cleterminard
el importc de la deducci6n que procederia si la re-
p!rcusi6n de las cuotas se hubiese soportado en el
ano en que se considere .
2 .1 Dicho importe se restarA del dc [a deducci6n

efectuada en el afio en que tuvo lugar ]a re-
percusion .
3 .o La diferencia positiva o ncgativa se dividirA

por cinco o, tratAndose de terrenos o edificacioncs
por diez, y el cociente resultantc serA la cuantia del
ingreso o de [a deducci6n complementarios a efec-
tuar .

Ardculo 110-Entregas de bienes de inversi6n du-
rante el periodo de regularizaci6n

Uno. En los casos de entregas cle bienes de in-
versi6n durante el periodode regularizaci6n se efec-
tuarS una regularizaci6n (inica por el tiempo de di-
cho periodo que quede por transcurfir .
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A tal efecto, se aplicarAn las siguientes reglas
L' Si la entrega estuviere sujeta al impuesto y

no exenta, se considerard que el bien de inversi6n
se emple6 exclusivamente en ]a realizaci6n de ope-
raciones que originan el derecho a deducir durante
todo el aho en que se realiz6 dicha entrega y en los
restantes hasta la expiraci6n del periodo de re-
gularizaci6n .
No obstante, no scrA deducible [a diferencia en-

tre la cantidad que resulte de la aplicaci6n cle lo dis-
puesto en el pdrrafo anterior y el importe de ia cuo-
ta devengada por ia entrega del bien .

2 .' Si la entrega resultare exenta o no suJeta, se
considerari que el bien de inversi6n se emple6 ex-
clusivamente en [a realizaci6n de operaciones que
no originan el derecho a deducir durante todo el
ano en que se realiz6 dicha entrega y en los restan-
tes hasta [a expiraci6n del periodo de regulari-
zaci6n .

La regla establecida en el pArrafo anterior tam-
bidn serA cle aplicaci6n en los supuestos en que el
sujeto pasivo destinase bienes de inversi6n a fines
que, con arreglo a lo establecido en los articulos 95
y 96 de esta Ley, determinen la aplicaci6n cle limi-
taciones, exclusiones o restricciones del derecho a
deducir, durante todo el afio en que se produj'csen
dichas circunstancias y los restantes hasta la termi-
naci6n del periodo cle regularizaci6n .

Se except6an de lo previsto en el primer parrafo
de esta regla las entregas de bienes de invcrsi6n
exentas o no sujetas que originen el derecho a [a de-
ducci6n, a las que se apficarA la regla primera . Las
deducciones que procedan en este caso no podrAn
cxceder cle la cuota que resultaria de aplicar el tipo
impositivo vigente en relacie)n con [as entregas de
bienes de la misma naturaleza al valor interior de
los bienes exportaclos o enviados a otro Estado
miembro de la Comunidad .
Dos . La regularizaci6n a que se refiere este ar-

ticulo deber6 practicarse incluso en el supuesto de
que en los ahos anteriores no hubiere sido de apli-
caci6n la regla de prorrata .

Tres . Lo dispuesto en este articulo scri tambidn
cle aplicaci6n cuando los bienes de inversi6n se
transmitiesen antes de su utilizaci6n por el sujeto
pasivo .

Cuatro . Lo dispuesto en este artfculo no scrA
de aplicaci6n, en ning6n caso, a [as operaciones a
quc se refiere el articulo 7, n6mero I. .", de esta Ley .

Articulo III.-Deducciones de las cuotas soporta-
das con anterioridad al cornienzo de las actividades
empresariales o profesionales
Uno . Los empresarios o profesionales podrAn

deducir las cuotas que hubiesen soportado con an-
terioridad al comienzo de sus actividades empresa-
riales o profesionales o, en su caso, de las de un sec-
tor diferenciado de [as mismas, siempre que desde
la presentaci6n de la correspondiente cleclaraci6n
dc solicitud hasta el inicio de [as activiclades mclica-
das no haya transcurrido un periodo de tiempo su-
perior a un afio .
No obstante, [a Administraci6n podrd prorrogar

el mencionado plazo cuando la naturaleza de ]as ac-

tividades a desarrollar en el futuro o las circunstan-
cias concurrentes en la puesta en marcha de la ac-
tividad lo justifiquen .

Dos . Se except6an de lo dispuesto en el apar-
tado anterior las cuotas soportadas por la adqui-
sici6n de terrenos, las cuales s6lo podrAn ser de-
ducidas a partir del momento en que se imcien
efectivamente las actividades empresariales o pro-
fesionales o, en su caso, las del sector cliferen-
ciado .

Tres . Se considerarAn iniciadas las actividades
empresariales o profesionales cuando comience la
realizaci6n habitual de ]as entregas de bienes o pres-
taciones de servicios que constituyan el objeto de
la actividad empresarial o profesional del sujeto pa-
sivo, o, en su case, del sector diferenciado que
corresponda .
Cuatro . A efectos de lo dispuesto en este ar-

ticulo y en los articulos 112 y 113 de esta Ley, se
considerar~ primer afio del ejercicio cle la actividad
aquel durante el cual el sujeto pasivo comience el
ejercicio habitual de sus activiclacles empresariales
o profesionales, siempre que el inicio cle las referi-
das actividades tenga lugar antes del dia I de julio
y, en otro caso, el afio siguiente .
Cinco . Para ]a prActica de )as deducciones a que

se refiere este articulo, se aplicarg, provisionalmen-
te, ei porcentaje de deducci6n que se proponga per
el sujeto pasivo a la Administraci6n, salvo que 6sta
fijase uno diferente en atenci6n a las caracteristicas
de las correspondientes actividades empresariales o
profesionales o sectores difcrenciados .
Las cleducciones provisionales se regularizarAn

segiln lo dispuesto en los articulos 112 y 113 de esta
Ley .

Seis . Los empresarios o profesionales podrAn
solicitar la devoluci6n de las cuotas que scan dedu-
cibles en virtud de lo establecido en el presente ar-
tfculo, con arreglo a lo dispuesto en el articulo 1 15 .

Siete . Los empresarios que, en virtud cle lo es-
tablecido en esta Ley, deban quedar someticlos al
regimen especial del recargo de equivalencia desde
el inicio de su actividad comercial no podrin efec-
tuar las deducciones a que se refiere el apartado
uno anterior en relaci6n con las activiclades inclui-
das en dicho r6gimen especial .

Ocho . Los sujetos pasivos que hubiesen solici-
tado [a aplicaci6n de [as deducciones reguladas en
este articulo no podrAn acogerse a los regimenes es-
peciales simplificado o de [a agricultura, ganaderia
y pesca por [as activiclades econ6micas en que se uti-
ficen los bienes o servicios a que afecten las men-
lionadas deduccioncs hasta que finalice el quinto
afio natural del ejercicio de dichas actividades .
La aplicaci6n de lo dispuesto cn el pArrafo ante-

rior tendrA Jos mismos efectos; que ]a renuncia a Jos
citados regimenes especiales .

Articulo 112.-Regularizaci6n de las deducciones de
las cuotas soportadas con anterioridad al cornienzo
de las actividades empresariales o profesionales

Uno . Las deducciones provisionales de [as cuo-
tas soportadas con anterioridad al comienzo cle [as
actividades empresariales o profesionales o, en su
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caso, de un sector, se regularizarAn aplicando el
porcentaje clefinitivo que globalmente corresponcla
al periodo diferenciado cle activiclad de los cuatro
primeros ahos naturales del ejercicio de la ac-
tiviclad .
Dos . El porcentaje clefinitivo a que se refiere el

apartado anterior se determinari seg6n lo dispues-
to en el articulo 104 cle esta Ley, computando el
efecto e1 conjunto de las operaciones realizaclas clu-
rante los cuatro primeros afios del ejercicio de la
activiclad .

Trcs . La regularizaci6n de las deducciones a
que se refiere este articulo se realizarA del siguien-
te modo:

1 .* Conocido el porcentaje cle deducci6n defini-
tivamente aplicable a las cuotas soportaclas con an-
terioriclad al comienzo cle las activiclades cmpresa-
riales o profesionales, se determinarA el importe cle
la deducci6n que procederia en aplicaci6n del men-
cionado porcentaje .

2 .1 Dicho importe se restar6 cle [a suma total cle
las cleducciones provisionales cle las cuotas soporta-
clas con anterioridad al ciercicio dc la actividad em-
presarial o profesional .

3 .o La diferencia, positiva o negativa, serA la
cuantia del ingreso o de la deducci6n complemen-
taria a efectuar .

Articuto 113.-Regularizaci6n complementaria de
las cuotas soportadas con anterioridad al cornienzo
de las actividades empresariales o profesionales por
adquisici6n de bienes de inversi6n que sean edi-
ficaciones
Uno . Las cleducciones de las cuotas soportaclas

con anterioriclad al comienzo cle [as activiclacles em-
presariales o profesionales, o, en su caso, cle un sec-
tor diferenciado cle actividad, por adquisici6n cle
bienes cle inversi6n que scan edificaciones, regula-
rizaclas con arreglo a lo dispuesto en el articulo an-
terior, deberAn ser objeto cle una regularizaci6n
complementaria cuando resulte procedente seg6n lo
cstablecido en el artfculo 107 cle esta Ley . Dicha re-
gularizaci6n se referirS a los cinco afios siguientes
a la finalizaci6n del plazo inclicado en el apartaclo
uno del articulo anterior .
Dos . Para la pr6ctica de [as regularizaciones

previstas en este articulo, se considerarA cleducci6n
efectuada el afio en que tuvo lugar la repercusi6n,
seg6n lo dispuesto en el articulo 109, n6mero 2

*
o

'cle esta Ley, la que resulte del porcentaje de deduc-
ci6n definitivamente aplicable en virtud cle lo esta-
blecido en el articulo 112, apartado uno, cle dicha
Ley .
Tres . Cuando los bienes cle invcrsi6n a que se

refiere este articulo scan objeto cle entrega antes cle
[a terminaci6n del periodo de regularizaci6n a que
se refiere este articulo, se aplicar6n las reglas del ar-
ticulo 110, sin perjuicio cle lo prcvisto en los articu-
los 111, 1 12 y apartaclos anteriores cle este articulo .

Arriculo 114.-Rectificaci6n de deducciones
Uno . Los sujetos pasivos podrdn rectificar las

deducciones practicaclas en los supuestos cle in-

correcta aplicaci6n o variaci6n en el importe cle ]as
cuotas a deducir .

Dos . Larectificaci6ndededuccionesquedetcr-
mine un incremento cle cuotas anteriormente dedu-
cidas s6lo podrA efectuarse si el sujcto pasivo estu-
viese en posesi6n cle la factura o clocumento justi-
ficativo corresponcliente, expediclos cle conformiclad
con lo dispuesto en esta Ley .
La rectificaci6n serS obligatoria cuando implique

una minoraci6n de las cuotas deducidas y deberd
efectuarse en la declaraci6n-liquidaci8on del perio-
do impositivo en que se hubiese recibido el docu-
mcnto rectificativo .

Tres . La rectificaci6n cle deducciones podrS
efectuarse en el plazo mJximo cle cinco afios a par-
tir del nacimiento del derecho a deducir o, en su
caso, de la fecha de realizaci6n del hecho que de-
termina la variaci6n en el importe cle las cuotas a
deducir .

No obstante, en los supuestos de error en la li-
quidaci6n de las cuotas repercutidas que determi-
nen un incremento de [as cuotas a deducir, no po-
drA cfectuarse la rectificaci6n clespuds cle transcurri-
do un a6o a partir de la fecha dc expedici6n de la
factura o clocumento equivalente rectificados .

CAPiTULO 11
Devoluciones

Articulo 115.-Supuestos generales de devoluci6n
Uno . Los sujetos pasivos que no hayan podido

efectuar las c1cclucciones originaclas en un periodo
cle liquidaci6n por el procedimiento previsto en el
articulo 99 dc esta Ley, por exceder continuamente
la cuantia de las mismas cle la de las cuotas deven-
gadas, tendrAn derecho a solicitar la devoluci6n del
saldo a su favor existente a 31 de diciembre de cada
ano en la declaraci6n-liquidaci6n corresponcliente
al 61timo periodo de liquidaci6n de dicho a6o .

Dos . Reglamentariamente podrA establecerse,
con referencia a sectores o sujctos pasivos cletermi-
naclos, el derecho a la devoluci6n del saldo a su fa-
vor existente al t&mino de cada periodo cle li-
quiclaci6n .

Tres . En los supuestos a que se refieren este ar-
ticulo y el siguiente, la Administraci6n vendrJ obli-
gada a practicar liquidaci6n provisional dentro cle
los seis meses siguientes a[ tdrmino del plazo pre-
visto para [a presentaci6n cle la declaraci6n-liquida-
c16n en que se solicite la devoluci6n del impuesto .

Cuando de la liquidaci6n provisional resulte una
canticlad a clevolver, la Administraci6n proccderS,
en el plazo de treinta dias, a su devoluci6n cle oficio .

Si la liquidaci6n provisional no se hubiera prac-
ticado en el plazo anteriormente previsto, la Admi-
nistraci6n proceder6 a clevolver cle oficio, en el pla-
zo cle treinta dias, el importe total de la canticlad
solicitada .

Transcurrido el plazo legal para efectuar la de-
voluci6n sin haber teniclo lugar dsta, el sujeto pasi-
vo podrA solicitar por escrito que le scan abonados
intereses cle demora, en la forma dispuesta en el ar-
ticulo 45 del lexto refundido de la Ley General Pre-
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supuestaria, aprobado por Real Decreto Legislati-
vo 1091/1988, de 23 de septiembre .

Reglamentariamente sc determinarAn el procedi-
miento y la forma de pago para ia realizacidn de la
devoluci6n de oficio a que se reficre el presente
apartado .

Articulo 118-Garantias de las devoluciones
La Administraci6n Tributaria podrA exigir cle los

sujctos pasivos la prestaci6n de garantfas suficicn-
tes en los supuestos de devoluci6n regulaclos en este
capitulo .

Articuto 116.-Devoluciones a exportadores en r6gi-
men comercial
Uno . Los sujetos pasivos que, durante el aflo

natural inmediato anterior o clurante el afio natural
en curso, hubieren realizado [as operaciones que se
inclican en ei apartado siguiente por importe global
superior a 20 millones cle pesetas, tendrAn derecho
a la devoluci6n del saldo a su favor existente al t6r-
mino de cada periodo de liquidaci6n hasta el limite
resultante cle aplicar el tipo impositivo general del
impuesto al importe total, en dicho periodo, de las
mencionaclas operaciones .
Dos . La devoluci6n descrita en el apartado an-

terior se aplicard a las operaciones exentas en vir-
tud cle lo dispuesto en los articulos 21, 22, 25 y 64
o no sujetas del articulo 68, apartado cuatro, de
esta Ley .
Cuando estas operaciones originen pagos antici-

paclos determinantes del devengo del impuesto, po-
drAn acogerse igualmentc al derecho a la devolu-
ci6n regulado en este articulo, como exportaciones,
entregas o servicios efectivamente realizados duran-
te el aflo natural correspond ie nte .

Tres . A Jos efectos cle este articulo, se enten-
derA por importe de [as exportaciones, entregas y
prestaciones de servicios [a suma total de [as con-
traprestaciones correspondien tes, incluidos los pa-
gos anticipados o, en su defecto, de los valores en
el interior de los bienes exportados o entrega os y
cle los servicios prestados .
Cuatro . En los supuestos a que se refiere el ar-

ticulo 15, apartado dos, de esta Ley, la persona ju-
ridica que importe los bienes en el territotio de apli-
caci6n del impuesto podrd recuperar la cuota satis-
fecha a la importaci6n cuando acredite la expecli-
ci6n o transporte de los bienes a otro Esta o rmem-
bro y el pago del impuesto en dicho Estado .
Cinco . Rcglamentariamente se cleterminarin

los requisitos y el procedimiento para poder ejerci-
tar cl derecho establecido en este articulo .

Articuto 117.-Devoluciones a exportadores en Mgi-
men de viajeros
Uno . En el r6gimen de viajeros regulado en el

articulo 21, n6mero 2 .", cle esta Ley, la devoluci6n
de las cuotas soportadas en las adquisiciones de bie-
nes se ajustarA a los requisitos y procedimiento que
se establezcan reglamentariamente .

Dos . La devoluci6n de las cuotas a que se re-
fiere el apartado anterior tambi6n procederA res-
pecto de ]as ventas efectuadas por Jos sujetos pasi-
vos a quienes sea aplicable el rdgimen especial del
recargo cle equivalencia .

Tres . La dcvoluci6n de [as cuotas regulada en
el presente articulo podr6 realizarse tambidn a tra-
vds de Enticlades colaboradoras, en las condiciones
que se dcterminen reglamentariamente .

CAPiTULO III
Devoluciones a los empresarios o profesionales
no establecidos en el terriforio de aplicaci6n

del impuesto

Articulo 119.-Regimen especial de devoluciones a
personas no establecidas en el dmbito espacial de
apticaci6n del impuesto
Uno . Los empresarios o profesionales no esta-

blecidos en el territorio de aplicaci6n del impuesto,
en quienes concurran los requisitos previstos en el
apartado siguiente, podrAn ejercitar el derecho a la
devoluci6n del Impuesto sobre el Valor Afiadido
que hayan satisfecho o, en su caso, les haya sido re-
percutido en dicho territorio con arreglo a lo esta-
blecido en este articulo .
Se asimilarAn a los no establecidos en el Ambito

espacial de aplicaci6n del impuesto los empresarios
o profesionales clue, siendo titulares de un estable-
cimiento permanente situado en el mencionado
territorio, no rea)icen entregas de bienes ni presta-
ciones dc servicios en el mencionado Ambito es-
pacial .
Dos . Son requisitos para el ejercicio del dere-

cho a la devoluci6n a que se refiere este articulo :
L' Que las personas que pretenclan ejercitarlo

est6n estableciclas en la Comunidad o, caso de no
concurrir dicha circunstancia, se acredite la recipro-
cidad en favor cle los empresarios o profesionales
establecidos en Espafia .

2 ." Que clurante el periodo a que se refiere la
solicitud los interesaclos no hayan realizado en el
territorio de aplicaci6n del impuesto entregas de
bienes o prestaciones de servicios sujetas a[ Impues-
to sobre el Valor Afiadido distintas de [as que a con-
tinuaci6n se relacionan :

a) Las prestaciones dc servicios en [as que los
sujetos pasivos del impuesto sean los clestinatarios
de las mismas, seg6n lo dispuesto en el articulo 84,
apartado uno, n6mero 2 .", cle esta Ley .

b) Los servicios cle transporte y los servicios ac-
cesorios a los transportes, exentos del impuesto en
virtud de lo dispuesto en los articulos 21, 23, 24 y 64
de esta Ley .

Tres . Las personas no establecidas en la Comu-
nidad clue prctenclan hacer uso del derecho a la de-
voluci6n regulado en este articulo debcrAn nombrar
previamente un representante residente en el terri-
tori de aplicaci6n del impuesto a cuyo cargo esta-
rA el cumplimiento de las obligaciones formales o
de procedimiento corresponclientes, el cual respon-
derA solidariamente con el interesado en los casos
de devoluci6n improcedente .

La Hacienda Ptiblica podr6 exigir a dicho repre-
sentante cauci6n suficiente a estos efectos .
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Cuatro . Las personas en quienes concurran los
rcquisitos clescritos en este articulo tendr6n derecho
a solicitar la clevoluci6n del Impuesto sobre el Va-
lor Ahadido que hayan satisfecho o soportado en
las adquisiciones o importaciones cle bienes o en los
servicios que les hayan sido prestaclos en e1 periodo
cle tiempo a que corresponda la solicitud, en la me-
dida en que los indicados bienes o servicios se uti-
licen en la realizaci6n de las operaciones descritas
en e1 artfculo 94, apartado uno, de esta Ley y en el
apartado dos, n6mcro 2 .o, letra a), de este artfculo .
Cinco . No se aplicarA lo dispuesto cn este ar-

ticulo a las entregas de bienes a las que sean de apli-
caci6n las exenciones establecidas en los articu-
los 21, n6mero 2 .1, y 25 cle csta Ley .

Seis . Para [a cleterminaci6n de las cuotas a de-
volver se atender6 A clestino efectivo cle los bienes
o servicios adquiridos o importaclos, sin que sea de
aplicaci6n a estos efectos [a regla cle prorrata .

Siete . A efectos cle lo dispuesto en los aparta-
dos anteriores las cuotas impositivas soportadas en
la adquisici6n o importaci6n de bienes o servicios
utilizados s6lo en parte en [a realizaci6n de opera-
ciones que originen el derecho a la devoluci6n de-
berAn clevolverse a los interesaclos en funci6n del
grado de afectaci6n de dichos bienes y servicios a
[a realizaci6n de operaciones que originen el dere-
cho a la devoluci6n .

La prueba de ]a afectaci6n incumbirA a quien pre-
tencla ejercitar el derecho a [a devoluci6n .
Ocho . Serdn de aplicaci6n a las clevoluciones

reguladas en este articulo las limitaciones y exclu-
siones del derecho a deducir previstas en los articu-
los 95 y 96 de esta Ley .
Nueve . No ser6n admisibles las solicitudes de

devoluci6n por un importe global inferior a la cifra
que se determine reglamentariamente .

Diez . Las solicitudes cle clevoluci6n (inicamen-
te podrAn referirse a los periodos anual o trimestral
inmediatamente anteriores .
No obstante, serAn admisibles las solicitudcs de

devoluci6n que se refieran a un periodo de tiempo
inferior siempre que concluya el dia 31 de diciem-
bre del aflo que corresponcla .
Once . Reglamentariamente se determinarS cl

procedimiento para solicitar las devoluciones a que
se refiere este articulo .

TiTULO IX
Regimenes especiales

CAPfTULO PRIMERO
Normas generales

Articulo 120.-Normas generales
Uno . Los regimenes especiales en el Impuesto

sobre el Valor Afiadido son los siguientes :
1 .* Rdgimen simplificado .
2 .* Rdgimen especial de la agricultura, ganade-

ria y pesca .
3 .' Ri6gimen especial cle bienes usaclos.
4 .* Rdgimen especial de objetos cle arte, anti-

g0edades y objetos de colecci6n .

5 .* R6gimen especial de las agencias cle viajes .
6 .1 Regimenes cspeciales del comercio mino-

rista .
Dos . Los regimenes especiales regulados en

este titulo tendr6n carActer voluntario, a excepci6n
de los de agencias de viajes y recargo de equivalen-
cia del comercio minorista .
Tres . Los regimencs especiales de bienes usa-

dos, de objetos cle arte, antigoedades y objctos de
colecci6n y cle determinaci6n proporcional de las
bases imponibles se aplicar6n exclusivamente a los
sujetos pasivos que hayan presentado la declaraci6n
prevista en el articulo 164, apartado uno, n6mero
L', cle esta Ley, rclativa al comienzo de las activi-
clacles que cleterminan su sujcci6n al impuesto .

Los regimenes especiales simplificado y de ]a
~gricultura, ganaderia y pesca se aplicarSn a los su-
jetos pasivos que re6nan los requisitos sefialados en
esta Ley y que no hayan renunciado expresamente
a los mismos .

Cuatro . El derecho de opci6n para la aplicaci6n
de los regimenes especiales y, en su caso, [a renun-
cia a los mismos deberAn ejercitarse en los plazos y
forma que se cleterminen reglamentariamente .

Articulo 121 .-Determinaci6n del volumen de ope-
raciones
Uno . A efectos de lo dispuesto en este titulo,

se entenderd por volumen de operaciones el impor-
te total, excluido el propio Impuesto sobre cl Valor
Madido y, en su caso, el recargo de equivalencia
y la compensaci6n a tanto alzado, de las entregas
de bienes y prestaciones de servicios efectuadas por
el sujeto pasivo clurante el afio natural, incluiclas ]as
exentas del impuesto .

En relaci6n con el rdgimen simplificado, lo dis-
puesto en el pArrafo anterior se referirS a las acti-
viclades a las que sea de aplicaci6n el m6todo de es-
timaci6n objetiva por signos, indices o m6dulos; del
Impuesto sobre [a Renta de las Personas Fisicas .
Dos . Las operaciones se entender6n realizaclas

cuando se produzca o, en su caso, se hubiera pro-
ducido el devengo del Impuesto sobre el Valor
Afladido .

Tres . Para la dcterminaci6n del volumen de
operaciones no se tomarAn en consideracift las
siguientes :

L' Las entregas ocasionales de bienes inmue-
bles .
2 .* Las entregas de bienes calificaclos como de

inversi6n respecto del transmitente, de acuerdo con
lo dispuesto cn el articulo 108 de esta Ley.

3 .* Las operaciones financieras mencionadas en
cl artfculo 20, apartado uno, n6mero 18, de esta
Ley, incluidas las que no gocen de exenci6n, cuan-
do no sean habituales de [a activiclad empresarial o
profesional del sujeto pasivo .

CAPiTULO 11
ROgimen simplificado

Articulo 122.-Rggimen simplificado
Uno . El r6gimen simplificado se aplicard a los

sujetos pasivos, personas ffsicas, y a las Entidades

472



LEY 37/1992, DE 28 DE DICIEMBRE

en r6gimen de atribuci6n dc rentas en el Impuesto
sobre [a Renta de [as Personas Fisicas que re6nan
las circunstancias previstas en las normas que lo re-
gulen, salvo que renuncien a 61 en los t6rminos que
reglamentariamente se establezcan .

El Ambito de aplicaci6n del r6gimen simplificado
se determinarA reglamentariamente en funci6n del
volumen de operaciones de los sujetos pasivos, sal-
vo con respecto a aquellas de sus actividades a [as
que sea de aplicaci6n la modalidad de signos, indi-
ces o m6dulos, del mdtodo de estimaci6n objetiva
del Impuesto sobre [a Renta de las Personas Fisi-
cas, en que se estard a lo dispuesto en las Ordenes
ministeriales a quc se refiere el apartado dos del ar-
ticulo siguiente .
Dos . El r6gimen simplificado se aplicarA a los

sectores econ6micos y a las actividades empresaria-
Ics que se establezcan reglamentariamente .

Tres . No podMn tributar por el r6gimen simpli-
ficado por ninguna de sus actividades econ6micas
los sujetos pasivos a quienes siendo de aplicaci6n
el mdtodo de estimaci6n objetiva por signos, indi-
ces o m6dulos del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas hubiesen renunciado a 61 .

Articulo 123.-Contenido del r9gimen simplificado

Uno . Para la aplicaci6n del r6gimen especial re-
gulado en este capitulo se determinarA, mediante
indices o m6dulos, el importe de ias cuotas del Im-
puesto sobre el Valor Afladido y, en su caso, del re-
cargo de equivalencia a ingresar por el sujeto pasi-
vo durante cada uno de los ahos naturales en que
dicho rdgimen especial resulte aplicable .
Dos . Los indices o m6dulos a que se refiere el

apartado anterior, asi como las instrucciones para
su c6mputo, se establecerAn, para cada sector eco-
n6mico o para cada actividad empresarial, por el
Ministerio de Economia y Hacienda .

Tres . En la estimaci6n indirecta del Impuesto
sobre el Valor Abadido se tendrAn en cuenta, pre-
ferentemente, los indices o m6dulos establecidos
para el r6gimen simplificado, cuando se trate de su-
jetos pasivos que hayan renunciado a este Wtimo
r6gimen .

Cuatro . Los sujetos pasivos que hubiesen in-
currido en omisi6n o falseamicnto de los indices o
m6dulos a que se refiere cl apartado dos anterior
estarAn obligados al pago de las cuotas tributarias
totales que resultasen de la aplicaci6n del r6gimen
simplificado, con las sanciones c intereses de demo-
ra que procedan .

Cinco . QuedarAn excluidas del r6gimen simpli-
ficado las siguientes operaciones :

I ." Las importaciones de bienes .
2 .' Las adquisiciones intracomunitarias de bie-

nes .
3 .1 Las operaciones a que se reficre el articu-

lo 84, apartado uno, n6mero 2 .', de esta Ley .
4 .1' Las entregas de bienes inmuebles, buques y

activos fijos inmateriales .
El Impuesto sobre el Valor Afiadido satisfecho o

soportado en la adquisici6n o importaci6n de los
bicncs comprendidos en el n6mero 4 .o anterior serd

deducible de conformidad con lo previsto en el ti-
tulo VIII de esta Ley .

Seis . Reglamentariamente se regularA este r6-
gimen simplificado y se determinarAn las obligacio-
nes formales y registrales que dcberdn cumplir los
sujetos pasivos acogidos al mismo .

CAPITULO III
Rggimen especial de la agricultura,

ganaderia y pesca

Articulo 124.-Ambito subjetivo de aplicaci6n
Uno . El r6gimen especial de la agricultura, ga-

naderia y pesca scrA de aplicaci6n a los titulares de
explotaciones agricolas, forestales, ganaderas o pes-
queras en quienes concurran los requisitos sehala-
dos en este capitulo, siempre que no hubiesen re-
nunciado al mismo .
La renuncia at ri~gimen especial de [a agricultu-

ra, ganaderia y pesca producirA efectos en tanto no
sea revocada por el interesado y, en todo caso, du-
rante un periodo minimo de cinco afios .

Dos . QuedarAn excluiclos del r6gimen especial
de la agricultura, ganaderia y pesca :

L" Las sociedades mercantiles .
2 .1' Las sociedadcs cooperativas y las sociedades

agrarias de transformaci6n .
3 ." Los sujetos pasivos cuyo volumen de opera-

ciones durante el afio inmediatamente anterior hu-
biese excedido de 50.000 .000 de pesetas, siempre
que no tributen en el Impuesto sobre [a Renta de
las Personas Fisicas por el sistema de estimaci6n ob-
jetiva, en la modalidad de signos, indices y m6-
dulos .

La exclusi6n por esta 61tima causa impedirA ]a
aplicaci6n del r6gimen en tanto subsistan las cir-
cunstancias que la determinan y, en todo caso, du-
rante los cinco afios naturales inmediatamente pos-
teriores .

Tres . La aplicaci6n del r6gimen especial a los
sujetos pasivos previamente excluidos solamente
podrA efectuarse previa opci6n de los mismos en [a
forma que se determine reglamentariamente .

Articulo 125-Concepto de explotaci6n agricola, fo-
restal, ganadera o pesquera
A los efectos de lo dispuesto en este capitulo, se

considerardn explotaciones agrfcolas, forestales, ga-
naderas o pesqueras las que obtengan directamente
productos naturales, vegetales o animales de sus
cultivos, explotaciones o capturas .

Articulo 126.-Actividades econ6micas excluidas del
regimen especial de la agricullura, ganaderia y pesca
El n~gimcn especial de la agricultura, ganaderia

y pesca no podrA extenderse a las siguientes ac-
tividades :

L' Las de transformaci6n, elaboraci6n o manu-
factura de los productos; naturales obtenidos en las
explotaciones acogidas a este r6gimen especial para
su entrega a terceros .
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Se presumirA, en todo caso, de transformaci6n
toda actividad para cuyo ejercicio sea preceptiva el
alta en un epigrafe correspondiente a actividades in-
dustriales en las Tarifas del Impuesto sobre Activi-
dades Econ6micas .

2 .1 La comercializaci6n de productos obtenidos
en las propias explotaciones agricolas, forestales,
ganaderas o pesqueras acogidas a este r6gimen es-
pecial mezclados con otros adquiridos a terceros,
aunque sean cle naturaleza iddntica o similar, salvo
aquellos que tengan por objeto [a mera conser-
vaci6n .
3 .1 La comercializaci6n de productos naturales

en establecimientos fijos situados fuera del lugar
donde racliquen [as explotaciones agrfcolas, fores-
tales, ganaderas o pesqueras .
A estos efectos, se considerardn establecimientos

fijos aquellos en los que el sujcto pasivo realice con-
tinuadamente actividades de comercializaci6n de
productos naturales obtenidos en sus explotaciones
agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras .
4 ." La comercializaci6n de productos naturales

en los establecimientos en los que el sujeto pasivo
realice ademAs otras actividades econ6micas suje-
tas al impuesto distintas de las comprendidas en el
r6gimen especial de la agricultura, ganaderia y
pesca .
5 .1' Las explotacionescineg6ticas de carActer re-

creativo o deportivo .
6 ." La pesca maritima .
7 .* La ganaderia independientc .
A estos efectos, se considerar5 ganaderia inde-

pendiente la definida como tal en el Impucsto so-
bre Actividades Econ6micas, con referencia al con-
junto de la actividad ganadera explotacla directa-
mente por el sujeto pasivo .
8 ." La prestaci6n de servicios accesorios no in-

cluidos en este rdgimen especial .

Articulo 127.-Servicios accesorios incluidos en el
regimen especial
Uno . Se considerarAn incluidos en el r6gimen

especial de la agricultura, ganaderia y pesca los ser-
vicios de carActer acccsorio clue los titulares de [as
explotaciones descritas en el articulo 125 de esta
Ley presten a terceros, con los medios ordinaria-
mente utilizados en dichas cxplotaciones, siempre
que contribuyan a la realizaci6n dc [as produccio-
nes agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras de
los destinatarios .
Dos . Lo dispuesto en el apartado precedente

no serA de aplicaci6n si durante el afio inmediato
anterior el importe de facturaci6n por el conjunto
de los servicios accesorios prestados excediera del
20 por 100 del volumen total dc operaciones de la
explotaci6n agricola, forestal, ganadera o pesquera
principal .

Arliculo 128.-Realizaci6n de actividades econ61ni-
cas en sectores diferenciados de la actividad empre-
sarial o profesional
Uno. PodrAn acogerse al r6gimen especial re-

gulado en este capitulo los titulares de explotacio-
nes agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras

aunque realicen simultAneamente operaciones en
otros sectores de su actividad empresarial o profe-
sional . En tal caso el r6gimen especial s6lo produ-
cirA efectos respecto de las operaciones incluidas en
el mismo .
A efectos de lo dispuesto en el p6rrafo anterior,

se considerar6n actividades realizadas en sectores
diferenciados en los t6rminos previstos en el articu-
lo 9, ndmero 1 .1, letra c), de esta Ley, [as excluidas
del Ambito de aplicaci6n de este regimen especial .

Dos . En los casos a que se refiere el apartado
anterior, se considerardn exclusivamente utilizados
en ]a realizaci6n de actividades incluidas en el r6gi-
men especial regulado en este capitulo los bienes y
servicios adquiridos o importados que sean utiliza-
dos 6nicamente en las explotaciones agricolas, fo-
rcstales, ganaderas o pesqueras, aunque parte de
los productos naturales obtenidos en las mismas se
utilicen por el sujeto pasivo en la realizaci6n de
otras actividades exciuidas del rdgimen especial .

Arliculo 129.-Obligaciones de los sujetos pasivos
acogidos al regimen especial de la agricultura, gana-
deria y pesca

Uno . Los sujetos pasivos acogidos a este r6gi-
men especial no esta6n someticlos, en lo que con-
cierne a las actividades incluidas en e1 mismo, a las
obligaciones de liquidaci6n, rcpcrcusi6n o pago del
impuesto, a las de indole contable o registral, ni,
cn general, a cualesquiera de las establecidas en los
titulos X y XI de esta Ley, a excepci6n de las con-
templaclas en el articulo 164, apartado uno, n6me-
ros ] .*, 2 .' y 5 .', de esta Ley .
La regla anterior tambi6n serd de aplicaci6n res-

pecto de [as entregas de bienes de inversi6n distin-
tos de los bicnes inmuebles, utilizados exclusiva-
mente en [as referidas actividades.
Dos . Se except6an de lo dispuesto en el apar-

tado anterior las operaciones siguientes :
Las importaciones de bienes .
Las adquisiciones intracomunitarias de bie-

nes .
3 .1 Las operaciones a clue se refiere el articu-

lo 84, apartado uno, n6mero 2 .1, de esta Ley .
Tres . Si los empresarios acogidos a este rdgi-

men especial realizasen actividades en otros secto-
res diferenciados deberAn Ilevar y conservar en de-
bida forma los libros y documentos que se determi-
nen reglamentariamente .

Articulo 130.-Rggimen de deducciones y compen-
sactones

Uno . Sin perjuicio de lo dispuesto cn el artfcu-
lo 128, apartado dos, de esta Ley, los sujetos pasi-
vos acogidos A r6gimen especial de [a agricultura,
ganaderia y pesca no podrAn deducir las cuotas so-
portadas por las adquisiciones o importaciones de
bienes de cualquier naturaleza o por los servicios
que les hayan sido prestados en la medida en que
dichos bienes o servicios se utilicen para [a realiza-
ci6n de las actividades a las que sea de aplicaci6n
cste rdgimcn especial .
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A efectos de [a regulaci6n de deducciones por
bienes de inversi6n, el porcentaje de deducci6n
aplicable en este sector de actividad durante el pe-
rfodo en que el sujcto pasivo est& sometido al rdgi-
men especial serd cero .
Dos . Los empresaricis acogidos al rdgimcn es-

peciai de [a agricultura, ganaderia y pesca tendrAn
derecho a percibir una compensaci6n a tanto alza-
do por [as cuotas del Impuesto sobre el Valor Ma-
dido soportadas en las adquisiciones cle bienes o en
los servicios que les hayan sido prestados .

El derecho a percibir la compensaci6n nacerA cn
el momento en que se realicen las operaciones a
que se refiere el apartado siguiente .

Tres . La compensaci6n ~ que se refiere este ar-
ticulo se podrA obtcner por las siguientes ope-
raciones :

I ., Las entregas de los productos naturales ob-
teniclos en sus explotaciones a otros empresarios o
profesionales, cualquicra que sea el territorio en el
que est6n establecidos, con excepci6n de los que es-
t6n acogidos al r6gimen especial en el territorio de
aplicaci6n del impuesto y utilicen los referidos pro-
ductos en el desarrollo de [as actividades correspon-
dientes a dicho r6gimen especial .

Se except6an de lo dispuesto en este n(imero las
entregas a empresarios o profesionales que, en el
territorio de aplicaci6n del impuesto, realicen ex-
clusivamente operaciones exentas del impuesto dis-
tintas de las enumeradas en el articulo 94, aparta-
do uno, de esta Ley .

2 ." Las entregas a que se refiere el articulo 25
de esta Ley de los productos naturales obtenidos en
sus explotaciones, cuando el adquirente sea una
persona juridica que no actile como empresario o
profesional y no le afecte, en el Estado miembro de
destino, la no sujeci6n establecida segOn los crite-
rios conteniclos en el articulo 14 de esta Ley .

3 .1 Las prcstaciones de servicios a que se refic-
re el articulo 127 de esta Ley, realizadas en favor
de otros empresarios o profesionales, cualquiera
que sea el territorio en el que est6n establecidos,
siempre que no estdn acogidos al r6gimen especial
en el Ambito espaciai del impuesto .

Cuatro . En ning6n caso procedera la aplicaci6n
de las compensaciones por [as afectaciones de los
productos naturales que originen las actividades
contempiadas en los mimeros 2 .1, 3 .1 y 4 .1' del ar-
ticulo 126 de esta Ley .

Cinco . Lo dispuesto en los apartados dos y tres
de este articulo no seri de aplicaci6n cuando los su-
jetos pasivos acogidos al r6gimen especial de la agri-
cultura, ganaderia y pesca efect6en las entregas o
exportaciones de productos naturales en el desarro-
llo de actividades a las que no fuese aplicable dicho
r6gimen especial, sin perjuicio de su derecho a las
deduccioncs establecidas en el titulo Vill de esta
Ley .

Seis . La compensaci6n a tanto alzado a que tie-
nen derecho los sujctos pasivos acogiclos a este r6-
gimen serS la cantidad resultante de aplicar el por-
centaje del 4 por 100 al precio cle vcnta de los pro-
ductos o de los servicios indicados . Para la deter-
minaci6n de tales precios no se computar6n los tri-

butos indirectos que gravan dichas operaciones, ni
los gastos accesorios y complementarios, tales como
comisiones, embalajes, portes, transportes, seguros
o financieros, cargados separadamente al adqui-
rente .

En las operaciones realizaclas sin contrapresta-
ci6n dineraria el referido porcentaje se aplicarA a[
valor en el mcrcado de los productos entregados .

Arriculo 131 .-Obligados at reinagro de las com-
pensaciones

El reintegro de las compensaciones a que se re-
fiere el articulo 130 de esta Ley se efectuari por :

L" La Hacienda Pilblica por las entregas cle bie-
nes que sean objeto de exportaci6n o de expedici6n
0 transporte a otro Estado miembro y por los ser-
vicios comprendidos en el r6gimen especial presta-
dos a clestinatarios establecidos fuera del territorio
de aplicaci6n del impucsto .
2 :1 El adquirente de los bienes que sean objeto

de entregas distintas de las mencionadas en el mj-
mero anterior y el destinatario de los servicios com-
prendidos en ei r6gimen especial establecido en el
territorio de aplicaci6n del impuesto .

Articulo 132-Recursos
Las controversias que puedan producirse con re-

ferencia a las compensaciones correspond ic n tes a
este regimen especial, tanto respecto a [a proceden-
cia como a la cuantia de [as mismas, se considera-
ran de naturaleza tributaria a efectos de las perti-
nentes reciamaciones econ6mico-administrativas .

Arliculo 133.-Devoluci6n de compensaciones in-
debidas

Los titulares de explotaciones agricolas, foresta-
les, ganaderas o pesqueras a quienes no resulte apli-
cable el r6gimen especial regulado en este capitulo
deber6n reintegrar a [a Hacienda P6blica las com-
pensaciones indebidamente percibidas, sin perjui-
cic, de las demAs obligaciones y responsabilidades
que les sean exigibles .

Articulo
134.-Deducci6n de las compensaciones

correspondientes at regimen especial de la agricultu-
ra, ganaderia y pesca
Uno . Los sujetos pasivos que hayan satisfecho

las compensaciones a que se refiere el articulo 130
de esta Ley podrAn cleducir su importe de las cuo-
tas devengadas por las operaciones que realicen,
aplicando lo dispuesto en el titulo Vill de esta Ley
respecto de [as cuotas soportadas deducibles .

Dos . Se except6an de lo dispuesto en el apar-
tado anterior los suj*etos pasivos a quienes sea apli-
cable el r6gimen especial del rango de equivalen-
cia, en relaci6n con las adquisiciones de los produc-
tos naturales destinados a su comercializaci6n A
amparc, de dicho rdgimen especial .

Tres . Para ejercitar el derecho establecido en
este articulo deberAn estar en posesi6n del docu-
mento emiticlo por ellos mismos en [a forma y con
los requisitos que se determinen reglamentaria-
mente .
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CAPiTULO IV

Wgimen especial de [as bienes usados

Articulo 135.-Regimen especial de los bienes usa-
dos

Los empresarios que realicen habitualmente
transmisiones de bienes usados podrin optar por [a
aplicaci6n del r6gimen especial regulado en este ca-
pitulo, con sujeci6n a lo que en 61 se dispone y a lo
que se cstablezca en [as normas reglamentarias dic-
tadas para su desarrollo .

Articulo 136.-Concepto de bienes Laados

Uno . A los efectos cle lo dispuesto en esta Ley,
se considerarAn bienes usados los de naturaleza mo-
biliaria susceptibles de uso duradero que, habiendo
sido utilizaclos con anterioridad a la adquisici6n
efectuada por el sujeto pasivo acogido a este rdgi-
men especial, sean susceptibles de nueva utilizaci6n
para sus fines especificos .
Dos . No obstante lo dispuesto en el apartado

anterior, el mencionado rdgimen especial no serd
de aplicaci6n respecto cle los siguientes bienes :

I .' Los adquiridos a otros sujetos pasivos del
impuesto, salvo los casos en que las entregas en
cuya virtud se efectu6 dicha adquisici6n no hubie-
sen estado sujetas o hubiesen estado exentas del im-
puesto sin derecho a deducci6n o, en su caso, hu-
biesen tributado tambidn con sujeci6n a las reglas
estableciclas en este capitulo .
2 .* Los adquiridos a otros empresarios identifi-

cados a efectos del Impuesto sobre el Valor Afia-
dido en los demAs Estados miembros, salvo Ins
casos en que las entregas en cuya virtud se efectu6
dicha adquisici6n hubiesen estado no sujetas o
exentas del impuesto o, en su caso, hubiesen tribu-
tado con sujeci6n a las reglas establecidas para el
r6gimen especial cle bienes usados en el Estado
miembro, de origen, sin derecho a deducci6n o de-
voluci6n en ninguno cle dichos supuestos .

3 ." Los importados directamente por el trans-
mitente .
4 .1 Los que hayan sido utilizaclos, renovaclos o

transformados por el propio sujeto pasivo transmi-
tente o por su cuenta .
A los efectos de los regimenes especiales regula-

dos en cste capitulo y en el siguiente, se con-
siderai-6 :

a) Renovaci6n : Las operaciones que tengan por
finalidad el mantenimiento de [as caracteristicas ori-
ginales de los objetos usados cuando su coste exce-
da del precio de adquisici6n cle dichos objetos .

b) Transformaci6n : La realizaci6n de operacio-
nes que tengan por objeto alterar los fines especi-
ficos para los cuales se utiliccn normalmente los bie-
nes usados .

5 .1 Los materiales de recuperaci6n .
6 .0 Los envases y embalajes .
7 .0 Los integraclos total o parcialmente pororo,

platino, piedras preciosas o perlas naturales .

Articido 137.-Contenido del regimen de bienes
usados
Uno . En las entregas de bienes usados efcctua-

das por los sujetos pasivos revendedores que hubie-
sen optado por el r6gimen especial regulado en este
capitulo, la base imponible scr6 el 30 por 100 de [a
contraprestaci6n, determinada con arreglo a lo dis-
puesto en los artfculos 78 y 79 cle esta Ley .

No obstante, el sujeto pasivo podr6 optar por
considerar base imponible la diferencia entre la con-
traprestaci6n cle [a transformaci6n y la de la adqui-
sici6n del bien transmitido, cleterminadas cle con-
formidad con lo establecido en los citados articu-
los 78 y 79 de esta Ley y justificaclas documental-
mente en [a forma que reglamentariamcnte se es-
tablezca . La opci6n deberg ejercitarse en los plazos
y forma que se determinen en las normas de de-
sarrollo de la presente Ley y surtir6 efectos duran-
tc todo el afio natural inmediatamente posterior .

La base imponible a que se refiere el p6rrafo an-
terior no podr6 ser inferior A 20 por 100 de la con-
traprestaci6n cle ]a transmisi6n, determinada seg6n
lo establecido en los articulos 78 y 79 de esta Ley .
No obstante, trat6ndose de vehiculos autom6viles
de turismo usaclos, dicho porcentaje serd del 10 por
100 .
Dos . Las reglas de determinaci6n cle la base im-

ponible estableciclas en el apartado anterior se apli-
car6n tambidn a las adquisiciones intracomunitarias
de bienes cuyas entregas posteriores no quedcn ex-
cluiclas del r6gimen especial en virtud de lo dispues-
to en el articulo 136, apartado dos, m1mero 2 .", de
esta Ley .

Los sujetos pasivos a los que sea aplicable este r&
gimen especial no podr6n deducir las cuotas sopor-
tadas por [as adquisiciones de bienes que afecten a
dicho r6gimen .

CAPiTULO V
Wgimen especial de los objetos de arte,
antigiiedades y objetos de colecci6n

Articulo 138.-Wgimen especial de los objetos de
arte, antigaedades y objetos de colecci6n
Los sujetos pasivos que realicen con habitualidad

entregas de bienes muebles que tengan [a conside-
raci6n de objctos cle arte, antigbedades u objetos
de colecci6n podrAn optar por la aplicaci6n de este
r6gimen especial .
La opci6n deberS efectuarse en los plazos y for-

ma quc se cleterminen reg]amentariamentc .

A rticulo 139-Concepto de objelos de arte, antigiie-
dades y objetos de colecci6n
Uno . A efectos de este impuesto, se consi-

derarAn :
L' Objetos de arte .
Las obras de arte originales definidas en el ar-

ticulo 20, apartado uno, nfimero 27, de esta Ley .
2 .' Antigdedadcs .
Los bienes muebles (itiles u ornamentales, exclui-

das las obras de arte y los objetos de colecci6n, que
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tengan mAs de cicn afios de antig6edad y cuyas ca-
racteristicas originales fundamentales no hubieran
sido alteraclas por modificaciones efectuaclas duran-
te los cien 61timos afios .
3 .' Objetos de colecci6n .
Los que presenten un inter6s arqueol6gico, is-

t6rico, documental, bibliogrdfico, etnogrAfico, pa-
leontol6gico, zool6gico, botinico, mineral6gico,
numism6tico o filat6lico y sean susceptibles cle des-
tinarse a formar parte de una colecci6n .

Dos . Lo dispuesto en este capitulo no serA cle
aplicaci6n a [as entregas dc, los siguientes bienes :

1 .1 Los adquiridos a otros sujetos pasivos del
impuesto, salvo los casos en que las entregas en
cuya virtud se efectu6 dicha adquisici6n no hubie-
scn estado sujetas ai impuesto o hubiesen estado
exentas del mismo sin derecho a deducci6n o, en
su caso, hubiesen tributado tambi6n con sujeci6n a
las reglas estableciclas en este capitulo .
2 ." Los adquiriclos a otros empresarios identifi-

cados a efectos del Impuesto sobre el Valor Afia-
dido en los clem~s Estaclos miembros, salvo los ca-
sos en que las entregas en cuya virtud se efectu6 di-
cha adquisici6n hubiesen estado no sujetas o exen-
tas del impuesto o, en su caso, hubiesen tributado
con sujeci6n a las reglas estableciclas para el r6gi-
men especial cle objetos de arte, antigiledades y ob-
jetos cle colecci6n en el Estado miembro cle origen,
sin derecho a deducci6n o devoluci6n en ninguno
cle dichos supuestos .

3 .1 Los importaclos directamente por el trans-
mitente .

4 .1 Los construiclos, renovados o transformados
por el propio sujeto pasivo o por su cuenta .

5 ." Los integraclos, total o parcialmente, por
oro, platino, piedras prcciosas o perias naturales .

Articulo 140.-Contenido del regimen especial de
objetos de arte, antigiiedades y objetos de colecci6n

En las entregas y en las adquisiciones intracomu-
nitarias de los objetos de arte, antigileclacles y ob-
jetos de colecci6n efectuaclas por los sujetos pasi-
vos revencleclores que hubiesen optado por el r6gi-
men especial regulado en este capitulo se aplicard
lo dispuesto en el articulo 137 cle esta Ley .

CANTULO VI

Wgimen especial de las agencias de viajes

Articulo l4l .-Wgimen especial de las agencias de
viajes
Uno . El r6gimen especial cle [as agcncias cle via-

jes serA cle aplicaci6n :
I ., A [as operaciones realizaclas por las agen-

cias cle viajes cuando actden en nombre propio res-
pecto de los viajeros y utilicen en [a realizaci6n del
viaje bienes entregados o servicios prestaclos por
otros empresarios o profesionales .
A efectos de este r6gimen especial, se considera-

rIn viajes los servicios combinados o a forfait cle
hospeclaje y transporte y, en su caso, otros de ca-
rdcter accesorio o complementario .

2 .1 A las operaciones realizaclas por los organi-
zadores de circuitos turisticos en los que concurran
[as circunstancias previstas en el n6mero anterior .

Dos . El r6gimen especial cle las agencias de via-
jes no serA cle aplicaci6n a [as siguientes ope-
racioncs :

L" Las ventas a[ p6bfico efectuadas por agen-
cias minoristas de viajes organizaclos por agencias
mayoristas .
2 .,' Las Ilevaclas a cabo utilizando para la reali-

zaci6n del viaje exclusivamente medicis cle transpor-
te o cle hosteleria propios .

TratAnclose cle viajes reafizados utilizando en par-
te medicis propios y cn parte medios ajenos, e1 r6-
gimen especial s6lo se aplicarA respecto de los ser-
vicios prestaclos mediante medios ajenos .

Articulo 142.-Repercusi6n del impuesto

En las operaciones a las que resulte aplicable este
regimen especial, los sujetos pasivos no estarAn
obligados a consignar en factura separadamente la
cuota repercutida, debiendo entenderse, en su caso,
comprendida en e1 precio de la operaci6n .

Articulo 143.-Exenciones
Estardn exentos del impuesto los scrvicios pres-

tados por los sujetos pasivos someticlos al r6gimen
especial de las agencias de viajes cuando [as entre-
gas cle bienes o prcstaciones cle servicios, adquiri-
dos en beneficio del viajero y utilizaclos para efec-
tuar ei viaje, se realicen fuera cle la Comuniclad .
En el caso cle que las mencionadas entregas cle

bienes o prestaciones cle servicios se realicen s6lo
parcialmente en el territorio de la Comuniclad, Oni-
camente gozarA de exenci6n [a parte cle [a presta-
ci6n de servicios de la agencia correspondicnte a las
efectuaclas fuera cle dicho territorio .

Articulo 144.-Lugar de realizaci6n del hecho im-
ponible

Las operaciones efectuaclas por las agencias res-
pecto de cada viajero para la realizaci6n cle viajes
tenclr~n [a consideraci6n de prestaci6n de servicios
6nica, aunque se le proporcionen varias entregas o
servicios en e] marco del citado viaje .

Dicha prestaci6n se entenclet-A realizada en e1 lu-
gar doncle la agencia tenga establecida la sede cle
su activiclad econ6mica o posea un establecimiento
permanente clescle doncle efectiJe la operaci6n .

Articulo 145.-La base imponible

Uno . La base imponiblc serd e1 margen bruto
cle la agencia de viajes .
A estos efectos, se considerat-A margen bruto cle

[a agencia la diferencia entre la canticlad total car-
gada al cliente, excluido e1 Impuesto sobre e1 Valor
Afladido que grave la operaci6n, y el importe efec-
tivo, impuestos incluiclos, de las entregas cle bienes
o prestaciones cle servicios que, efectuadas por
otros empresarios o profesionalcs, sean adquiriclos
por la agencia para su utilizaci6n en la realizaci6n
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del viaje y redunden directamente en beneficio del
viajero .
A efectos de lo dispuesto en e1 pArrafo anterior,

se considerarAn adquiridos por la agencia para su
utilizaci6n en [a realizaci6n del viaje, entre otros,
los servicios prestados por otras agencias de viajes
con dicha finalidad, incluso los prestados por agen-
cias minoristas a las mayoristas .

Para [a determinaci6n del margen bruto de [a
agencia no se computarAn las cantidades o impor-
tes correspondientes a [as operaciones exentas del
impuesto, en virtud de lo dispuesto en e1 articu-
lo 143 de esta Ley, ni de los bienes o servicios uti-
lizados para [a realizaci6n de las mismas .
Dos . No se considerarSn prestados para la rea-

lizaci6n de un viaje, entre otros, los siguientes
servicios :

I ., Las operaciones de compraventa o cambio
de moneda extranjera .

2 ." Los gastos de teldfono, fax, corresponden-
cia y otros andlogos efectuados por la agencia .

Articulo 146.-Determinaci6n de la base imponible
Uno . Los sujetos pasivos podr6n optar por de-

terminar [a base imponible operaci6n por operaci6n
o cn forma global para cada periodo impositivo .

La opci6n surtirA efectos respecto de todas ]as
operaciones sujetas al r6gimen especial efectuadas
por e1 sujcto pasivo durante un periodo minimo de
cinco afios, y si no mediare declaraci6n en contra-
rio, durante los abos sucesivos .
Dos . La detcrminaci6n en forma global, para

cada periodo impositivo, de [a base imponiblc
correspondiente a las operaciones a las que resuitc
aplicable el r6gimen especial, se efectuarA con arre-
glo al siguiente procedimiento :

I ., Del importe global cargado a los clientes,
Impuesto sobre el Valor Afiadido incluido, corres-
pondiente a las operaciones cuyo dcvengo se haya
producido en dicho periodo de liquidaci6n se sus-
traerA el importe efectivo global, impuestos inclui-
dos, dc [as entregas dc bienes y prestaciones de ser-
vicios efectuadas por otros empresarios o profesio-
nales que, adquiridos por la agencia en el mismo pe-
riodo, sean utilizados en la realizaci6n del viaje y
redunden en bcneficio del viajero .

2 .' La base imponible global se hallarg multi-
plicando por cien la cantidad resultante y dividien-
do el producto por cien mAs cl tipo impositivo ge-
neral establccido en el articulo 90 de esta Ley .

Tres . La base imponible no podr6 resultar, en
ning6n caso, negativa .
No obstante, en los supuestos de determinaci6n

dc la base imponible, [a cantidad en que el sustraen-
do exceda del minuendo podrd agregarse a los im-
portes a computar en el sustraendo en los periodos
de liquidaci6n inmediatamente postcriores .

Articulo 147-Deducciones
Las agencias de viajes a [as quc se apliquc este

rdgimen especial podr6n practicar sus dcducciones
en los t6rminos establecidos en el titulo VIII de esta
Ley .

No obstante, no podrAn deducir el impuesto so-
portado en las adquisiciones de bicnes y servicios
que, efcctuadas para la realizaci6n del viaje, redun-
den directamente en bencficio del viajero .

CAPiTULO VII
Regimenes especiales del comercio minorista

SECCION PRIMERA

Disposiciones comunes

Articulo 148.-Regimenes especiales del comercio
minorista
Uno . Los regimcnes especiales del comercio

minorista ser5n los siguientes :
I .' Rdgimen de determinaci6n proporcional de

las bases imponibles .
2 .* R6gimen de recargo de equivalencia .
Dos . Los regfmenes especiales a que se refiere

el apartado anterior serAn aplicables exclusivamen-
te a los comerciantes minoristas definidos en el ar-
ticulo 149 de esta Ley .

Tres . Reglamentariamentc podr6n determinar-
se los articulos o productos cuya comercializaci6n
quedarA excluida de Jos regimenes especiales del co-
mercio minorista .

Articulo 149-Concepto de comerciante minorista
Uno. A los efectos de esta Ley, se considera-

r5n comerciantes minoristas los sujetos pasivos en
quienes concurran los siguientes requisitos :

I ., Realizar con habitualidad entregas de bie-
nes muebles o semovientes sin haberlos sometido a
proceso alguno de fabricaci6n, elaboraci6n o ma-
nufactura, por si mismos o por medio de terceros .
No se considerardn comerciantes minoristas, en

relaci6n con los productos por ellos transformados,
quienes hubiesen sometidos los productos objeto de
su actividad por si mismos o por medio de terceros
a a1guno de los procesos indicados en el p6rrafo an-
terior, sin perjuicio de su consideraci6n como tales
respecto de otros productos de andloga o distinta
naturaleza que comercialicen en el mismo estado en
que los adquirieron .
2 .' Que [a suma de ]as contraprestaciones

correspond i e ntes a [as entregas dc dichos bienes a
]a Seguridad Social, a sus Entidades gestoras o co-
laboradoras o a quicnes no tengan la condici6n de
empresarios o profesionales, efccluadas durante el
afio precedente, hubiese excedido del 80 por 100
del total de las entregas realizadas de los citados
bienes .

El requisito cstablecido cn el pdrrafo anterior no
serS de aplicaci6n en relaci6n con los sujetos pasi-
vos que tengan [a condici6n de comerciantes mino-
ristas, seg6n las normas reguladoras del Impucsto
sobre Actividades Econ6micas, siempre que en
c1los concurra alguna de [as siguientes circuns-
tancias :

a) Que no puedan calcular el porcentaje que se
indica en dicho pArrafo por no haber realizado du-
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rante el afio precedente activiclacles comerciales .
b) Que les sea cle aplicaci6n y no hayan renun-

ciado a la modalidad de signos, indices y m6dulos
del m6todo cle estimaci6n objetiva del Impuesto so-
bre la Renta de [as Personas Fisicas .

Dos . Reglamentariamente se determinarAn las
operaciones o procesos que no tienen la considera-
ci6n de transformaci6n a los efectos cle la pdrdida
cle la condici6n de comerciante minorista .

SECCION SEGUNDA

116gimen especial cle determinaci6n
proporcional de las bases imponibles

Articulo 150.-Regimen especial de determinaci6n
proporcional de las bases imponibles

Los comcrciantes minoristas que rcalicen con ha-
bitualiclad entregas de bienes a los que correspon-
da aplicar tipos impositivos diferentes podrAn optar
por el rdgimen especial cle determinaci6n propor-
cional cle las bases imponibles en los plazos y for-
ma que se determinen reglamentariamente .

Articulo 151-Exclusiones del regimen especial de
determinaci6n proporcional de las bases imponibles
OuedarAn excluiclos del r6gimen especial cle de-

terminaci6n proporcional de [as bases imponibles
los comerciantes minoristas sometidos al r6gimen
especial del recargo de equivalencia .

Articulo 152.-Contenido del regimen especial de
determinaci6n proporcional de /as bases imponibles

Uno . Los sujetos pasivos acogiclos a este regi-
men especial, a los efectos de cumplimentar sus dc-
claraciones-liquiclaciones por este impuesto, deter-
minardn las bases imponibles globales a las que re-
sulten aplicables cada uno cle los tipos imposi*ti*vos,
con arreglo al siguiente procedimicnto :

1 .1 En funci6n del importe total de las adquisi-
ciones e importaciones de bienes clestinaclos a ser
objeto cle su activiclad comercial acogida a[ r6gimcn
especial realizadas durante el afio natural, incluido
el IVA soportado o satisfecho, se hallarA el porcen-
taje de compras relativo a cada grupo cle operacio-
nes a las que hubiese resultado aplicable un tipo de
gravamen diferente .

2 ." Los porcentajes resultantes se imputarin al
volumen total cle ventas a [as que resulten aplicable
este regimen especial, incluido el IVA repercuticlo,
realizaclas por el sujeto pasivo clurante cada perio-
do cle liquidaci6n para cleterminar las canticlacles
que, de dicho volumen global, corresponclen a cada
tipo tributario .

3 .o Las respectivas bases imponibles globales se
hallarAn multiplicando por cien cada una cle las can-
ticlacles a que se refiere el n6mero anterior y divi-
diendo el producto por cien m6s el tipo cle grava-
men respectivo .

4 .1 Los porcentajes provisionalmente aplicables
cada afio natural serdn los cleterminaclos en base a
las operaciones del afio precedente .

Cuando no se pueda calcular dicho porcentaje,
se aplicarA provisional men te el que proponga ei su-
jeto pasivo a la Administraci6n, salvo que esta fi-
jase uno distinto en atenci6n a las caracteristicas cle
las correspond ic n tes activiclades empresariales .

En la 61tima declaraci6n-liquidaci6n del impues-
to corrcspondiente a cada ano natural, el sujeto pa-
sivo calcularA el porcentaje definitivo en funci6n cle
[as adquisiciones o importaciones efectuadas en di-
cho periodo y practicar6 la consiguiente regulariza-
ci6n cle [as cleclaraciones-liquiclaciones refericlas a
todo el afio natural .

Dos . A los efectos cle lo dispuesto en este ar-
ticulo, s6lo se computarAn las adquisiciones, impor-
taciones o ventas cle articulos o productos comer-
cializaclos habitualmente por el sujeto pasivo a los
que resulte de aplicaci6n este r6gimen especial .

SECCION TERCERA

Regimen especial del recargo cle equivalencia

Articulo 153 .-Regimen especial delrecargo de equi-
valencia

Uno . El rdgimen especial del recargo de equi-
valencia se aplicarA a los comerciantes minoristas
que sean personas fisicas o Enticlacles en r6gimen
de atribuci6n de rentas en el Impuesto sobre la Ren-
ta cle las Personas Fisicas, que clesarrollen su acti-
vidad en los sectores econormcos y cumplan los re-
quisitos que se cleterminen reglamentariamente .

Dos . En el supuesto cle que el sujeto pasivo a
quien sea de aplicaci6n este r6gimen especial reali-
zase otras activiclacles empresariales o profesionales
sujetas A Impuesto sobre el Valor Afiadido, [a cle
comercio minorista someticla a dicho r6gimen espe-
cial tendrA, en todo caso, [a consideraciOn cle sec-
tor diferenciado de la activiclad econ6mica .

Articulo 154.-Conlenido del regimen especial del
recargo de equivalencia.
Uno . La exacci6n del Impuesto sobre el Valor

Afiadido exigible a los comerciantes minoristas a
quienes resulte aplicable este regimen especial se
efectuarA mediantc la repercusi6n del recargo dc
equivalencia efectuada por sus proveeclores .

Lo dispuesto en este apartado se entenderA sin
perjuicio de la obligaci6n cle autoliquidaci6n y pago
del impuesto correspondicnte a las adquisiciones in-
tracomunitarias cle bienes y a las operaciones a que
se refiere el articulo 84, apartado uno, nfimero 2 .1,
cle esta Ley .

Dos . Los sujetos pasivos someticlos a este r6gi-
men especial no estarAn obligados a efcctuar ia li-
quiclaci6n ni el pago del impuesto a la Hacienda P6-
blica en relaci6n con las operaciones comerciales
por ellos efectuaclas a ]as clue resulte aplicable este
r6gimen especial, ni por las transmisiones cle los bie-
ncs o derechos utilizaclos exclusivamente en clichas
activiclades .
Tampoco podrin cleducir las cuotas soportaclas

por [as adquisiciones o importacioncs cle bienes cle
cualquier naturaleza o por los servicios que les ha-
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yan sido prestaclos, en la medida en que dichos bie-
nes o scrvicios se utilicen en la realizaci6n de [as ac-
tividades a las que afecte este r6gimen especial .
A efectos de ]a regularizaci6n de deducciones por

bienes de inversi6n, la proffata de deducci6n apli-
cable en este sector diferenciado dc actividad eco-
n6mica durante e1 periodo en que e1 sujeto pasivo
estd someticlo a este r6gimen especial serS cero . No
procederi efectuar la regularizaci6n a que se refie-
re e1 artfculo 110 de esta Ley cn los supuestos de
transmisi6n de bienes cle inversi6n utilizados exclu-
sivamente para la realizaci6n de actividades some-
ticlas a este r6gimen especial .

Tres . Los comerciantes minoristas sometidos a
este rdgimen especial repercutirAn a sus clientes la
cuota resultante de aplicar el tipo tributario del im-
puesto a la base imponible correspondiente a las
ventas y a [as demAs operaciones gravadas por di-
cho tributo que realicen, sin que, en ningfin caso,
puedan incrementar dicho porcentaje en e1 importe
del recargo de equivalencia .

A rticulo 155.-Comienzo o cese de actividades suje-
tas al regimen especial del recargo de equivalencia

En los supuestos de iniciaci6n o cese en el rdgj-
men especial del recargo de equivalencia serdn de
aplicaci6n [as siguientes reglas :

1 .* En los casos de iniciaci6n los sujetos pasivos
deberSn efectuar la liquidaci6n e ingreso de ]a can-
ticlad resultante de aplicar a[ valor cle adquisici6n
de las existencias inventariadas, Impuesto sobre el
Valor Afiadido excluido, los tipos del citado im-
puesto y del recargo de equivalencia vigentes en [a
fecha de iniciaci6n .
Lo dispuesto en el pArrafo anterior no serS de

aplicaci6n cuando las existencias hubiesen sido ad-
quiriclas a un comerciante sometido igualmente a di-
cho r6gimen especial en virtud de la transmisi6n de
[a totalidad o parte de un patrimonio cmprcsarial
no sujeta a[ Impuesto sobre el Valor Afiadido en
virtud de lo establecido en el articulo 7, ndmero 1 .1,
de esta Ley .

2 .' En los casos de cese debido a [a falta de con-
currencia de los requisitos previstos en el articu-
lo 149 de esta Ley, los sujetos pasivos podrAn efec-
tuar la dcducci6n de la cuota resultante de aplicar
al valor dc adquisici6n de sus existencias inventa-
riadas en ]a fecha del cese, Impuesto sobre el Va-
lor Afiadido y recargo cle equivalencia excluidos, los
tipos de dicho impuesto y recargo que estuviesen vi-
gentes en la misma fecha .

Si el cese se produjese como consecuencia de ]a
transmisi6n, total o parcial, del patrimonio o em-
presarial no sujeta al impuesto a comerciantes no
sometidos al r6gimen especial del recargo de equi-
valencia, los adquirentes podrAn deducir [a cuota
resultante cle aplicar los tipos del impuesto que es-
tuviesen vigentcs el dia de transmisi6n al valor del
mercado de [as existencias dicha fecha .
3 .' A los efectos de lo dispuesto en las dos re-

glas antcriores, los sujetos pasivos deberAn confec-
cionar, en forma que reglamentariamente se deter-
mine, inventarios de sus existencias con referencia

a los dias de iniciaci6n y cese en ]a aplicaci6n de
este r6gimen .

Articulo 156-Recargo de equivalencia
El recargo de equivalencia se exigirA en las si-

guientes operaciones que estdn sujetas y no exen-
tas del Impuesto sobre el Valor Afladido :

Lo Las entregas de bicnes muebles o semovien-
tes que los empresarios efect6en a comerciantes mi-
norisitas que no sean socieclades mercantiles .
2 .o Las adquisiciones intracomunitarias o im-

portaciones de bienes realizadas por los comercian-
tes a que se refiere el m1mcro anterior .
3 ." Las adquisiciones de bienes realizadas por

los citados comerciantes a que se refiere cl articu-
lo 84, apartado uno, n6mero 2 .", de esta Ley .

Articulo, 157.-Supuestos de no aplicaci6n del recar-
go de equivalencia

Se except6an de lo dispuesto en cl articulo ante-
rior las siguientes operaciones :

I ., Las entrcgas efectuadas a comerciantes que
acrediten, en la forma que reglamentariamentc se
determine, no estar sometidas a[ regimen especial
del recargo de equivalencia .
2 .' Las entregas efcctuadas por los sujctos pa-

sivos acogidos al r6gimen especial dc la agricultura,
ganaderia y pesca con sujeci6n a [as normas que rc-
gulan dicho r6gimen especial .

3 .o Las entregas, adquisiciones intracomunita-
rias e importaciones de bienes de cualquier natura-
leza que no scan objeto de comercio por el ad-
quirente .
4 .' Las operaciones del n6mero anterior relati-

vas a articulos excluidos de [a aplicaci6n del rdgi-
men especial del recargo de equivalencia .

Articulo 158.-Sujetos pasivos del recargo de equi-
valencia

EstarAn obligados al pago del recargo de equi-
valencia :

1 .* Los sujetos pasivos del impuesto que efec-
Wen [as entregas someticlas al mismo .
2 .o Los propios comerciantes someticlos a este

r6gimen especial en [as adquisiciones intracomuni-
tarias de bienes e importaciones que efect6en, asi
como en los supuestos contemplados en el articu-
lo 84, apartado uno, mimero 2 .', de esta Ley .

Articulo 159.-Repercusi6n del recargo de equiva-
lencia

Los sujetos; pasivos indicados en el n6mero 1 .*
del articulo anterior cstAn obligados a efectuar [a re-
percusi6n del recargo de equivalencia sobre los res-
pectivos adquirentes en la forma establecida en el
articulo 88 de esta Ley .

ArIlculo 160-Base imponible

La base imponible del recargo de equivalencia
serA [a misma que resulle para el Impuesto sobre el
Valor Ahadido .
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Articulo 161.-Tipos
Los tipos del recargo de equivalencia serdn los

siguientes :
1 .1 Con carActer general, el 4 por 100 .
2 .11 Para las entregas de bienes a [as que resulte

aplicable el tipo impositivo establecido en el articu-
lo 91, apartado uno de esta Ley, el I por 100 .
3 .1 Para las entregas de bienes a las que sea apli-

cable el tipo impositivo previsto en el articulo 91,
apartado dos de esta Ley, el 0,50 por 100 .

ArUculo 162.-Liquidaci6n e ingreso
La liquidaci6n y el ingreso del recargo de equi-

valencia se cfectuarAn conjuntamente con el Im-
puesto sobre el Valor Afiadido y ajustAndose a las
mismas normas establecidas para la exacci6n de di-
cho impuesto .

para efectuar la matriculaci6n definitiva del medio
de transporte .

7 .1 Nombrar un representante a efectos del
cumplimiento de [as obligaciones establecidas en
esta Ley cuando se trate cle sujetos pasivos no es-
tableciclos en el territorio cle aplicaci6n del im-
puesto .

Dos . Reglamentariamente podrd establecerse
la obligaci6n, a cargo de determinadas categorias
de sujetos pasivos, de utilizar mdquinas facturado-
ras y material complementario para la expedici6n
cle las facturas o documentos equivalentes a que se
refiere el n6mero 3 ." del apartado anterior, en ]as
concliciones que se cleterminen por el Ministro de
Economia y Hacienda .

El Gobierno podr6 disponer, en la forma y por
el procedimiento que al efecto determine, que el
coste total o parcial de las mAquinas facturacloras
mencionadas quede a cargo cle [a Hacienda Pfiblica .

Ardculo 163.-Obligaci6n de acreditar la sujeci6n a/
ri~gimen especial del recargo de equivalencia

Las personas o Entidades que no sean socieda-
des mercantiles y realicen habitualmente operacio-
nes de ventas al por menor estarAn obligaclas a acre-
ditar ante sus proveedores o, en su caso, ante la
Aduana, el hecho de estar sometidos o no a) r6gi-
men especial del recargo de equivalencia en rela-
ci6n con las adquisiciones o importaciones cle bie-
nes que realicen .

TiTULO X
Obligaciones de los sujetos pasivos

Articulo 164.-Obligaciones de los sujetos past.vos
Uno . Sin perjuicio de lo establecido en el titu-

lo anterior, Jos sujetos pasivos del impuesto estar6n
obligados, con los requisitos, limites y condiciones
que se cleterminen reglamentariamente, a :

I ., Presentar declaraciones relativas a[ cormen-
zo, modificaci6n y cese de las actividades que de-
terminen su sujcci6n al impuesto .
2 .1 Solicitar de la Administraci6n el NL'Imero de

ldentificaci6n Fiscal y comunicarlo y acreditarlo en
los supuestos que se establezcan .

3 .' Expedir y entregar facturas o clocumentos
equivalentes de sus operaciones, ajustados a lo dis-
puesto en este titulo y conservar duplicado de los
mismos .
4 .1 Llevar la contabilidad y los registros que se

establczcan, sin perjuicio de lo dispucsto en el C6-
digo cle Comercio y demAs normas contables

'5 ." Presentar peri6dicamente o a requerimien-
to de la Administraci6n, informaci6n relativa a sus
operaciones econ6micas con terceras personas .

6 .1 Presentar )as declaraciones-liquidaciones
correspondientes e ingresar el importe del impues-
to resultante .

Sin perjuicio de lo previsto en el pArrafo ante-
rior, los sujetos pasivos deberAn presentar una de-
claraci6n-resumen anual .

En los supuestos del articulo 13, n6mero 2 .", de
esta Ley deberd acreditarse cl pago del impuesto

Arliculo 165-Reglas especiales en maleria de fac-
turaci6n

Uno . En el supuesto a que se refiere el articu-
lo 84, apartado uno, n6mero 2 .o, y en las adquisi-
ciones intracomunitarias definidas en el articulo 13,
numero L", ambos de esta Ley, se unirA a] justifi-
cante contable de cada operaci6n un documen-
to que contenga la liquidaci6n del impuesto .

Dicho documento se ajustarA a los requisitos que
se establezcan reglamentariamente .

Dos . Las facturas recibidas, los justificantes
contables, los documcntos indicados en el apartado
anterior y los cluplicados cle [as facturas emitidas de-
berin conservarse clurante el plazo de prescripci6n
del impuesto .

Cuando las facturas recibiclas se reficran a bienes
cle inversi6n deber~n conservarse clurante su corres-
poncliente periodo de regularizaci6n y los cinco
afios siguientes .

Tres . Reglamentariamente podrAn establecerse
f6rmulas alternativas para el cumplimiento de ]as
obligaciones de facturaci6n con el fin de impedir
perturbaciones en ei desarrolle de las actividades
empresariales o profesionales .

Articulo 166-Obligaciones contables

Uno . La contabiliclad deberg permitir determi-
nar con precisi6n :

I ., El importe total del Impuesto sobre e1 Va-
lor Afiadido que el sujeto pasivo haya repercuticlo
a sus clientes .

2 .1 El importe total del impuesto soportado por
el sujeto pasivo .

Dos . Todas las operaciones realizaclas por los
sujetos pasivos en el ejercicio de sus activiclades em-
presariales o profesionales deberAn contabilizarse o
registrarse dentro cle los plazos estableciclos para [a
liquidaci6n y pago del impuesto .

Tres . El Ministro de Economia y Hacienda po-
drS disponer aclaptaciones o modificaciones cle las
obligaciones registrales de cleterminaclos sectores
empresariales o profesionales .
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TiTULO X11
Gesti6n del impuesto

Arliculo 167.-Liquidaci6n del impuesto
Uno . Salvo lo dispuesto en el apartado siguien-

te, los sujetos pasivos deberAn cleterminar e ingre-
sar la deuda tributaria en el lugar, forma, plazos e
impresos que establezca el Ministro cle Economia y
Hacienda .
Dos . En las importaciones de bienes el impues-

to se liquidarA en la forma prevista por [a legisla-
ci6n aduanera para los derechos arancelarios .

Tres . Reglamentariamcnte se determinarAn las
garantias que rcsulten procedentes para asegurar el
cumplimiento de las correspondientes obligaciones
tributarias .

Articulo 768.-Liquidaci6n provisional de oficio
Uno . Transcurridos treinta dias dcsde la notifi-

caci6n al sujeto pasivo del requerimiento de la Ad-
ministraci6n Tributaria para que efectde [a declara-
ci6n-liquidaci6n que no realiz6 cn el plazo regla-
mentario, se podri iniciar por aqudlla el procedi-
miento para la prActica de la liquidaci6n provisio-
nal del Impuesto sobre el Valor Afiadido corres-
pondiente, salvo que en el indicado plazo se subsa-
ne el incumplimiento o se justifique debidamente [a
inexistencia cle la obligaci6n .
Dos . La liquidaci6n provisional deoficiose rea-

lizarA en base a los clatos, antecedentes, signos, in-
dice, m6dulos o demAs elementos de que disponga
[a Administraci6n Tributaria y que sean relevantes
al efecto, ajustdndose al procedimiento que se de-
termine reglamentariamente .

Tres . Las liquidaciones provisionales regula as
en este articulo, una vez notificadas, serAn inmedia-
tamente ejecutivas, sin perjuicio de las reciamacio-
nes que legalmente puedan interponersc contra
ellas .
Cuatro . Sin perjuicio de lo establecido en los

apartados anteriores de este artfculo, la Adminis-
traci6n podrA efectuar ulteriormente la comproba-
ci6n de [a situaci6n tributaria de los sujetos pasi-
vos, practicando las liquidaciones que procedan con
arreglo a lo dispuesto en la Ley General Tributaria .

TiTULO X11
Suspensi6n del ingreso

Articulo 169.-Suspensi6n del ingreso
Uno . El Gobierno, a propuesta del Ministro de

Economia y Hacienda, podrA autorizar ]a suspen-
si6n de la exacci6n del impuesto en los supuestos
cle adquisici6n de bienes o servicios relacionados di-
rectamentc con [as cntregas de bienes, destinados a
otro Estado miembro o a la exportaci6n, en los sec-
tores o actividades y con los requisitos que se esta-
blczcan reglamentariamente .
Dos . Los adquirentes de bienes o servicios aco-

gidos A r6gimen de suspensi6n del ingreso estardn
obligados a efectuar el pago de las cuotas no ingre-
sadas por sus proveedores cuando no acreditasen,

en la forma y plazos que se determinen reglamen-
tariamentc, la realizaci6n de las operaciones que
justifiquen dicha suspensi6n . En ning6n caso serin
deducibles las cuotas ingresadas en virtud de lo dis-
puesto en este aparlado .
Tres . El Gobierno podr6 cstablecer limites

cuantitativos para la aplicaci6n de lo dispuesto en
este articulo .

TiTULO X1111
Infracciones y sanciones

Arliculo 170.-Infracciones

Uno . Sin perjuicio de lo dispuesto en el presen-
te titulo, las infracciones tributarias en este Impues-
to se calificar6n y sancionar6n conforme a lo esta-
b1ccido en Ley General Tributaria y dem6s normas
de general aplicaci6n .

Dos . ConstituirSn infracciones simples :
Lo La adquisici6n de bienes por parte de suje-

tos pasivos acogidos al r6gimen especial del recar-
go de equivalencia sin quc en las correspondientes
facturas figure expresamente consignado el recargo
de equivalencia, salvo los casos en que el adquiren-
te hubiera dado cuenta de ello a la Administraci6n
en [a forma que se determine reglamentariamente .
2 .1 Disfrutar u obtener indebidamente, median-

te declaraciones o manifestacioncs inexactas, la
aplicaci6n de exencioncs, supuestos de no sujeci6n
o tipos impositivos infefiores a los procedentes,
cuando el clestinatario no tenga derecho a la deduc-
ci6n total de las cuotas soportadas .

SerAn sujetos infractores las personas o Entida-
des destinatarias de las referidas operaciones que
efect6en las declaraciones o manifestaciones falsas
o inexactas a que se refiere el p6rrafo anterior .
3 .o La repercusi6n improcedente en factura o

documento equivalente, por personas que no scan
sujetos pasivos del impucsto, de cuotas impositivas
que no hayan sido objeto de ingreso en el plazo
correspondiente .

Articulo 17I.-Sanciones

Uno . Las infracciones establecidas en el articu-
lo anterior se sancionarAn con arreglo a las normas
siguientes :

L' Las establecidas cn el apartado dos, n6me-
ro 1 .0, con multa del 200 por 100 del importe de re-
cargo de equivalencia que hubiera debido repercu-
tirse, con un importe mininto de 5.000 pesetas por
cada una de las adquisiciones efectuadas sin la
correspondiente repercusi6n del recargo de equi-
valencia .
2 .1 Las establecidas en el apartado dos, n6me-

ro, 2 .", con multa del 200 por 100 del beneficio in-
debidamente obtenido .
3 .1 Las establecidas en el apartado dos, n6mc-

ro 3 .1, con multas del triplo de las cuotas indebida-
mente repercutidas, con un minimo de 50.000 pe-
setas por cada factura o documento anglogo cn que
se produzca la infracci6n .
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Dos . La sanci6n de p6rdida del derecho a go-
zar de beneficios fiscales no serA de aplicaci6n en
relaci6n con las exenciones establecidas en la pre-
sente Ley y demds normas reguladoras del Impues-
to sobre el Valor Afiadido .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.-Impuavo sobre Bienes Inmuebles
1 . El articulo 70, apartado cinco, de la Ley Re-

guladora de las Haciendas Locales, de 28 de diciem-
bre de 1988, queda redactado asi :
oCinco . A partir de la publicaci6n de ]as Po-

nencias los vaiores catastrales resultantes de las mis-
mas deber6n ser notificaclos individualmente a cada
sujeto pasivo antes de la finalizaci6n del afio inme-
diatamente anterior a aquel en que deben surtir
efecto dichos valores, pudiendo ser recurriclos en
via econ6mico-administrativa, sin que la interposi-
ci6n de la reclamaci6n suspenda ia ejecutorieclad
del acto .
La notificaci6n de los valores catastrales serA rea-

lizada por el Centro de Gesti6n Catastral y Coope-
raci6n Tributaria directamente o mediante empre-
sas de servicio especializadas . A estos efectos, los
notificadores, debidamente habilitados por el Cen-
tro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria,
levantardn acta de su actuaci6n, recogiendo los he-
chos acaecidos en la misma . La notificaci6n se rea-
lizar6 en el domicilio del interesado . En el caso de
ser desconocido el interesado o su domicilio, o con-
currir cualquier circunstancia que impida tener
constancia de ia realizaci6n de [a notificaci6n ha-
bi~nclolo intentado en tiempo y forma por dos ve-
ces, dsta se entenderi realizada sin mAs trAmite con
la publicaci6n de los valores mediante edictos dcn-
tro del plazo sefialado anteriormente, sin perjuicio
de que, en estos supucstos, los interesados puedan
set notificados person ;mdose en las oficinas dc la
Gerencia Territorial en cuyo Ambito se ubiquen los
inmuebles .
Los edictos se expondrAn en el Ayuntarmcnto

correspondientc al t6rmino municipal en que se ubi-
quen los inmuchles, previo anuncio efectuado en el
Boletin Oficial de la provincia .
En todo caso los interesados podr~n sefialar al

Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tribu-
taria el domicilio en el que se ban de efectuar las
notificaciones, acompafiando relaci6n de los bienes
inmuebles cuya valoraci6n dcba ser objeto de no-
tificaci6n .

En los casos de notificaci6n de valores revisaclos
o modificados el plazo para la interposicirm del re-
curso de reposici6n o reciamaci6n econ6mica admi-
nistrativa serd de un mes, contado a partir del dia
siguiente al de la recepci6n fehaciente de la notifi-
caci6n o, en su caso, al de finalizaci6n del plazo de
publicaci6n de los edictos .>>

2 . Se ahade el siguiente apartado al articulo 73
cle la Ley Regulaclora de las Haciendas Locales de
28 de diciembre cle 1988 :

vSiete . Los Ayuntamientos cuyos municipios
estdn afectados por procesos de revision o modifi-

caci6n de valores catastrales aprobarAn los tipos de
gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
correspond iemes clurante el primer sernestre del
ano inmediatamente anterior a aquel en que deban
surtir efecto, dando traslado del acuerdo A Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria an-
tes del t6rmino de dicho plazo .),
3 . GozarSn de una bonificaci6n del 50 por 100

en la cuota del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
las viviendas cle protecci6n oficial, durante un pla-
zo de tres afios, contados desde el otorgamiento de
[a calificaci6n definitiva .

El otorgarmento de estas bonificaciones no darA
derecho a compensaci6n econ6mica a1guna en fa-
vor de las Entidades locales afectaclas, de acuerdo
con el articulo 9 ." cle la Ley Regulaclora de las Ha-
ciendas Locales .

Segunda.-Proyecto de Ley del Impuesto sobre So-
ct.edades

Se prorroga, hasta el 31 de diciembre de 1993, el
plazo establecido en la disposici6n adicional vig6si-
ma de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta cle las Personas Fisicas, para que en
]a elaboraci6n del Proyecto de Ley del impuesto so-
bre Sociedades puedan tenerse en cuenta [as pro-
posiciones comunitarias respecto de la armoniza-
ci6n en materia de tributaci6n sobre el beneficio
empresarial .

Tercera.-Texto refundido del Impuesio sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados

Se prorroga, hasta el 31 de diciembre de 1993, la
autorizaci6n concedida al Gobierno por la disposi-
ci6n adicional novena de la Ley 29/1991, de 16 cle
diciembe, cle adecuaci6n de determinados concep-
tos impositivos a [as Directivas y Reglamentos de
las Comuniclades Europeas, para elaborar y apro-
bar un nuevo Texto refundido del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados, con inclusi6n en el mismo de la tota-
liclad de las disposiciones legales vigentes que se re-
fieren a[ impuesto, hacidndola extensiva a la regu-
larizaci6n, aclaraci6n y armonizaci6n de su con-
tenido .

Cuarta .-Delirnitaci6n de las referencias a los Im-
puestos Especiales

Las referencias a los Impuestos Especiales con-
tenidas en esta Ley deben entenclerse rcalizadas a
los impuestos especiales de fabricaci6n comprendi-
dos en el articulo 2 de la Ley de Impuestos Es-
peciales .

Quinia .-Referencias del Impuesto sobre el Valor
Afiadido al Impuesto General Indirecto Canario

1 . Las referencias que se conticnen en la nor-
mativa del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
males y Actos Juridicos Documentados al Impues-
to sobre el Valor Afiadido, se entender6n hcchas al
Impuesto General Indirecto Canario, en e1 Ambito
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de su aplicaci6n, cuando este 61timo entre en vigor .
2 . El criterio del apartado anterior se aplicarA

igualmente respecto a[ Arbitrio sobre la prgducci6n
y la importaci6n de biencs y sobre [as prestaciones
de servicios en Ceuta y Melilla, teniendo en cuenta
[as especialiclacles cle la configuracidon de su hecho
imponible .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.-Franquicias relativas a los viajeros proce-
denies de Canarias, Ceuta y Melilla

Durante el periodo transitorio a que se reficre el
articulo 6 del Reglamento 91/1911/CEE, de 26 de
junio, subsistirAn los Ifmites de franquicia del equi-
valente en pesetas a 600 ecus para la importaci6n
de los bienes conducidos por los viajeros procedcn-
tes de Canarias, Ceuta y Melilla y del equivalente
a 150 ecus para los viajeros menores de quince anos
de edad que procedan de los mencionados terri-
torios .

Segunda.-Exenciones relafivas a buques a la nave-
gaci6n maritima internacional
A efectos de [a aplicaci6n de estas exenciones,

los buqucs que, el dia 31 de diciembre de 1992, hu-
biesen efectuado durante Ins periodos establecidos
en los articulos 22, apartado uno, pArrafo tercero,
segundo, y 27, n6merc, V, de esta Ley, Ins recorri-
dos igualmente establecidos en dichos preceptos, se
considerardn afectos a navegaci6n maritima in-
ternacional .
Los buques quc, en [a citada fecha no hubiesen

efectuado a6n en los perfoclos indicados los recorri-
dos tambidn indicados, se considerar6n afectos a [a
navegaci6n maritima internacional en el momento
en que los realicen conforme a las disposiciones de
esta Ley .

Tercera .-Exenciones relativas a aeronaves dedica-
das esencialmente a la navegaci6n agrea interna-
cional
A efectos de la aplicaci6n cle estas exenciones,

las compaftias de navegaci6n adrea, cuyas acrona-
ves, el dia 31 de diciembre cle 1992, hubiesen efec-
tuado durante los perfodos estableciclos en los ar-
tfculos 22, apartado cuatro, pArrafo tercero, segun-
do, y 27, n6mero 3 .1, cle esta Ley, los recorridos
igualmente establecidos en dichos preceptos, se
considerarSn dedicadas esencialmente a la navega-
ci6n adrea internacional .

Las compaMas cuyas aeronaves, en la citada fe-
cha no hubiesen efectuado a6n en Ins periodos in-
dicados los recorriclos tambidn indicados, se consi-
derarSn dedicaclas esencialmente a ]a navegaci6n
adrea intemacional en el momento en que los rea-
licen conforme a las disposiciones cle esta Ley .

cutidas y cle las deducciones efectuadas serAn cle
aplicaci6n respecto dc las operacionescuyo impues-
to se haya devengado con anterioridad a su entrada
en vigor sin que haya transcurrido el perfodo de
prescripci6n .

Quinta .-Deducci6n en las adquisiciones utilizadas
en autoconsumos

Las cuotas soportaclas por la adquisici6n cle bic-
nes o servicios que se clestinen a la realizaci6n de
los autoconsumos a que se refiere el articulo 102,
apartado dos, de esta Ley, s6lo podrAn cleducirse
en su totalidad cuando el devengo de Ins mencio-
nados autoconsumos se produzca despuds del dia 31
de diciembre de 1992 .

Sexta.-Deducciones anieriores al inicio de la ac-
tividad

El procedimiento de deducci6n de las cuotas so-
portaclas con antefioridad A comienzo de las acti-
viclades empresariales, que se hubiese iniciado an-
tes de [a entrada en vigor cle [a presente Ley, se ade-
cuarS a to establecido en la misma .

Cuando haya transcurrido e1 plazo establecido en
e1 articuto 111, apartado uno, pdrrafo primero, los
sujetos pasivos deberAn solicitar ]a pr6rroga a que
se refiere el pArrafo segundo del mismo apartado,
antes del 31 de matzo cle 1993 .

S6ptima .-Regularizaci6n de las deducciones efec-
tuadas con anterioridad al inicio de la actividad
La regularizaci6n en curso a ]a entrada en vigor

de la prcsente Ley de [as deducciones por cuotas so-
portadas con anterioridad at comienzo de [as acti-
vidades empresariales o profesionales o, en su caso,
cle un sector diferenciado de la actividad, se finali-
zarA de acuerdo con la normativa vigente a 31 de
diciembre de 1992 .

Cuando el inicio de [a actividad empresarial o
profesional o, en su caso, de un sector de la activi-
dad, se produzca despuds de la entrada en vigor cle
]a presente Ley, [a regularizaci6n de [as deduccio-
ties efectuadas con anterioriclad se realizard de
acuerdo con las normas conteniclas en Ins articu-
Ins 112 y 113 de la misma .

Octava .-Renuncias y opciones en los regimenes
especiales

Las renuncias y opciones previstas en los regime-
ties especiales que se hayan efectuado con antcrio-
ridad a [a entrada en vigor cle la presente Ley ago-
tardn SuS efectos conforme a la normativa a cuyo
amparo se realizaron .

Ctiarta .-Rectificaci6n de cuotas impositivas reper-
cutidas Y deducciones

Las concliciones que establecc [a presente Ley
para [a rectificaci6n de las cuotas impositivas reper-

Novena . -Legislaci6n aplicable a los bienes en 6reas
exentas o regimenes suspensivos

Las mercancfas comunitarias que el dia 31 cle di-
ciembre de 1992 se encontrasen en las Sreas o at am-
paro de los regimenes a que se refteren, respectiva-
mente, los articulos 23 y 24 de la presente Ley que-
darAn sujetas las disposiciones aplicables antes del
dia I cle enero de 1993 mientras permanezcan en
las situaciones indicadas .
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Decima.-Operaciones asimiladas a las importa-
ciones

Se considerarAn operaciones asimiladas a impor-
taciones las saliclas de las dreas o el abandono de
los regimenes a que se refieren, respect ivamente,
los articulos 23 y 24 de esta Ley cuando se produz-
can despu6s del 31 de diciembre de 1992 y se refic-
ran a mercancias que se encontraban en dichas si-
tuaciones antes del I de enero de 1992 .
No obstante, no se producirA importaci6n de bie-

nes en los siguientes casos :
L" Cuando los bienes sean expedidos o trans-

portados seguidamente fuera de la Cornunidad
*2 .,' Cuando se trate de bienes distintos de los

medios de transporte, que se encontrasen previa-
mente en r6gimen de impor-taci6n temporal y aban-
donasen esta situaci6n para ser expedidos o

I
rans-

portados seguidamente al Estado miembro de pro-
cedencia .

3 ." Cuandosetratedemediosdetransporteque
se encontrasen previamente en rdgimen de impor-
taci6n temporal y sc cumpla cualquiera dc las dos
condiciones siguientes :

a) Que la fechade suprimera utilizaci6n sea an-
terior al dia I de enero de 1985 .

b) Que el impuesto devengado por la importa-
ci6n sea inferior a 25.000 pesetas .

Und9cima.-Tipos impositivos

Durante el afio 1993 tributarAn al tipo Impositi-
vo del 15 por 100 los servicios de transporte adreo
y maritimo de viajeros y sus equipajes .
Antes del 31 de diciembre de 1996, las Leyes de

Presupuestos Generales del Estado, considerando
[a evoluci6n de [as variables econ6micas y el nivel
del cumplimiento cn el impuesto, determinardn la
fecha de comienzo de la aplicaci6n del tipo limposi-
tivo del 6 por 100 a los servicios a que se refiere
esta disposici6n .

Duod9cima.-Devengo en las entregas de determi-
nados medios de trawporte

El devengo del Impuesto sobre el Valor Afiadi-
do en las entregas de medios de transporte, cuya
primera matriculaci6n se hubiese efectuado antes
del 1 de enero de 1993 y hubiese estado sujeta al
Impuesto Especial sobre determinados medios de
transporte a partir de dicha fecha, se producirA el
dia 31 de diciembre de 1992 cuando la puesta a dis-
posici6n correspondiente a dichas entregas tuviese
lugar a partir del I de encro de 1993 .

miento de aquellos derechos exigibles conforme a
las mismas :

I ." La Ley 30/1985, de 2 dc agosto, del Impues-
to sobre el Valor Ahadiclo .
2 ." La disposici6n adicional tercera de la

Ley 22/1987, de 11 de noviembre, de Propiedad
Intelectual .

Segunda.-DisPosiciones que continuar6n en vigor

SeguirAn en vigor [as siguientes normas :
I ., Las disposiciones relativas al Impuesto so-

bre el Valor Afladido conteniclas en la Ley 6/1987,
de 14 de mayo, sobre dotaciones presupuestarias
para inversiones y sostenimiento de ]as Fuerzas
Armadas .
2 ." Las normas reglamentarias del Impucsto so-

bre el Valor Afiadido creado por la Ley 30/1985, de
2 de agosto, en cuanto no se opongan a los precep-
tos de esta Ley o a las normas que la desarrollan .

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Modificaciones por Ley de Presupuestos

Mediante Ley de Presupuestos podrdn efectuar-
se las siguientes modificaciones de las normas regu-
ladoras del Impuesto sobre el Valor Afiadido :

I ., Determinaci6n de los tipos del impuesto y
del recargo de equivalencia .

2 .1 Los limites cuantitativos y porcentajes fijos
establecidos en la Ley .

3 ." Las exenciones del impuesto .
4 .o Los aspectos procedimentales y de gesti6n

del Impuesto regulados en esta Ley .
5 ." Las demAs adaptaciones, que vcngan exigi-

das por las normas de armonizaci6n fiscal aproba-
das en la Comunidad Econ6mica Europea .

Segunda.-Entrada en vigor de la Ley

La presente Ley entrarA en vigor el dia I cle ene-
to de 1993 .

Por tanto,
Mando a todos los espafioles, particulates y au-

toridadcs, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 28 de diciembre de 1992 .

El Presidcnte del Gobierno,
FELIPE GONZALEZ mARQUEZ

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera-&~posiciones que se derogan

A ]a entrada en vigor de esta Ley, quedar6n de-
rogadas las disposiciones que a continuaci6n se re-
lacionan, sin perjuicio del derecho de ]a Adminis-
traci6n a exigir [as deudas tributarias devengadas
con anterioridad a aquella fecha o del reconoci-

JUAN CARLOS R .

ANEXO

A los efectos de lo dispuesto en esta Ley se
considerarA :

Primero . Buques : Los comprendiclos en las par-
tidas 89 .01 ; 89 .02 ; 89-03 ; 89 .04 y 89.06 . 10 del Aran-
cel aduanero .

Segundo . Aeronaves : Los aerodinos; que fun-
cionen con ayuda de una mAquina propulsora com-
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prendidos en la partida 88.02 del Arancel de Adua-
nas .
Tercero . Productos de avituallamiento : Las

provisiones de a bordo, los combustibles, carburan-
tes, lubricantes y demAs aceites de uso td-cnico y los
productos accesorios de a bordo .
Se entenderA por :
a) Provisiones dc a bordo : Los productos des-

tinados exclusivamente al consurno de la tripulaci6n
y de los pasajeros .

b) Combustibles, carburantes, lubricantes y de-
mAs aceites de uso t6cnico : Los productos destina-
dos a la alimentaci6n de los 6rganos cle propulsi6n
o al funcionamiento de las dem ;is mAquinas y apa-
ratos cle a bordo .

c) Productos accesorios de a bordo : Los de con-
surno para uso dom6stico, los destinados a la ali-

mentaci6n de los animales transportados y los con-
surnibles utilizaclos para la conservaci6n, tratamien-
to y preparaci6n a bordo de las mercancias trans-
portaclas .

Cuarto . Dep6sitos normales de combustibles y
carburantes : Los comunicados direclamente con los
6rganos de propulsi6n, m6quinas y aparatos de a
bordo .

Quinto . Rdgimen de dep6sito distinto de los
aduancros : El definido como tal en la Ley Regula-
dora de los Impuestos Especiales .

Sexto . Para la conversi6n de [as canticlades fi-
jadas en ecus en los articulos 14 y 86 de esta Ley,
se aplicari [a equivalencia dc un ccu igual a 129,98
pesetas .

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 37/1992, DE 28 DE DICIEM-
BRE, DEL IMPUESTO SOME EL VALOR ANADIDO (<<BOE>>
nfim . 33, de 8 de febrero de 1993) .

Advertidos errorcs en e1 texto de ]a Ley 37/1992,
de 29 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor
Afiadido, publicada en e1 <<Boletin Oficial del Es-
tado)> n6mero 312, de fecha 29 de diciembre de
1992, se procede a efectuar las oportunas rec-
tificaciones :
En la pAgina 44247, exposici6n de motivos, n6-

mero 2, segundo pArrafo, linea 8, donde dice : oal
adquirente de deducci6n>>, debe decir : oal adquiren-
te y deducci6n>, .
En la pSgina 44254, articulo 8, dos, quinto,

pkrafo segundo, linea 4, donde dice : ose compro-
mete a ejercitar>>, dcbe decir : ose comprometa a
ejercitar>> .
En [a pSgina 44254, articulo 9, primero, letra c),

letra b'), linea 2, doncle dice : -simplificados; de la
agricultura)>, debe decir : osimplificado, de la agri-
cultura)) .
En la pAgina 44255, articulo 9, tercero, pArrafo

segundo, letra a), linea 5, donde dice : <<68, aparta-
do dos, n6mero 2 .11, tres y cuatro-, debe decir : (<68,
apartados dos, n6mero 2 .", tres y cuatro)) .

En [a pSgina 44256, articulo 16, Io, linea 5, don-
de dice : -fuerzas o clementos, civil en,>, debe de-
cir : ofuerzas o elemento civil en>, .

En la pAgina 44258, articulo 20, uno, sexto, le-
tra a), Ifnea 3, donde dice : <<ejercicios de las mis-
mas ., debe decir : vejercicio de la misma>> .
En la pAgina 44259, artIculo 20, uno, 18 .1, le-

tra n), linea 3, donde dice : ocle Titulaci6n Hipote-
caria>>, debe decir : ode Titulizaci6n Hipotecaria,> .
En la p6gina 44261, articulo 20, uno, 24 .0, pArra-

fc, tercero, linea 3, donde dice : ~(de regulaci6n-,
debe decir : ocle regularizaci6n,) .
En ]a pAgina 44264, articulo 23, uno, Lo, linea 3,

donde dice : oasi como con las de los bienes-, debe
decir : (<asi como las de los bieneso .

En la p6gina 44267, articulo 35, tres, letra c),
donde dice : ,c) Perfumes : 50 gramos y aguas de to-
cadoro, debe decir : ,c) Perfumes : 50 gramos, y
aguas de tocador)> .
En la pdgina 44272, articulo 52, los n6meros 10,

11, 12, 13, 14, 15, 16 y 17, deben decir : <<10 .1, 11 .1,
12 .-, 13 .', 14 .', 15 .", 16 ." y 17 .">> .
En la pdgina 44273, articulo 53 : En el cuadro que

figura en el mismo, [a clesignaci6n de la mercancia
del c6digo NC 3706, debe decir :

<<3706 : Pcliculas cinematograficas, impresionadas
y reveladas, con registro de sonido o sin 61, o con
registro de sonido solamente :)> .
En la pAgina 44277, artfculo 70, uno, 5 .", letra h),

finea 3, donde dice : ouno, ndmeros 16 y 18 de esta
Leyo, debe decir : ouno, n6meros 16 ." y 18 ." de esta
Ley,> .

En la p~gina 44277, articulo 70, uno, 7 .1, Ifnea 1,
donde dice : <<Los servicios, exceptuando el trans-
porteo, dcbe decir : oLos servicios, exceptuado el
transporte>) .

En la pSgina 44280, articulo 79, tres, L', linea 4,
donde dice : <<sujeto pasivo o poro, debe decir : -su-
j eto pasivo, o por>) .

En la pAgina 44281, artfculo 83, uno, pArrafo sc-
gundo, linea 5, donde dice : oque el lugar de)>, debe
decir : oque el primer lugar cleo .

En [a p6gina 44287, articulo 97, cuatro, linea 7,
donde dice : ((repercutiva)), debe decir : orepercu-
tida>> .

En la p6gina 44291, articulo I 11, cuatro, linea 6,
donde dice : <, . . . I de julio, y en otro caso, el aho
siguiente, julio, y en otro caso, el afio siguiente.>>,
debe decir : <( . . . I dc julio y, en otro caso, el afio
siguiente .,> .
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En la p6gina 44293, articalo 122, uno, dondc
dice : oUno . Wgimen . . . ~>, debc decir : <,Uno . El
r6gimen . . . >, .

En la pAgina 44303, disposici6n adicional terce-
ra, donde dice : <Se prorroga hasta el 31 de iciem-
bre de 1993 [a>,, debe decir : oSe prorroga, hasta el
31 de diciembre de 1993, lao .

En la pAgina 44303, disposici6n adicional cuarta,
donde dice : <Ley . . . de . . . de . . . de Impuestos Espe-
ciales .o, debc decir : <(Ley de Impuestos Especialeso.

En la p6gina 44303, donde dice : <<Disposici6n
adicional sexta>,, debe decir : ,Disposici6n adicional
quintao .

En la pAgina 44304, disposici6n transitoria sexta,
parrafo segundo, donde dice : -apartado 1~>, debe
decir: oapartado uno,,) .

En la pAgina 44305, anexo, punto segundo, don-
de dice : ocomprendida en>>, debe decir : -compren-
didos en,> .
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